
�

РЕШЕНИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



�

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

От 26.12.2007 г. Новосибирск № 823 

О бюджете города на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов

Рассмотрев проект бюджета города на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 
годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Феде-
рации от 24.08.2007 № 74н «Об утверждении Указаний о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации», руководствуясь Уставом го-
рода Новосибирска, Положением о бюджетном процессе в городе Новосибирске, 
Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2008 год:
1) общий объем доходов бюджета города в сумме 28 567 998,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города в сумме 30 178 960,8 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета города в сумме 1 610 962,5 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2009 год и на 2010 год:
1) общий объем доходов бюджета города на 2009 год в сумме 29 410 427,8 тыс. 

рублей и на 2010 год в сумме 33 394 466,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города на 2009 год в сумме 31 432 895,5 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 785 822,4 тыс. рублей, 
и на 2010 год в сумме 34 591 250,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 1 729 562,5 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города на 2009 год в сумме 2 022 467,7 тыс. рублей и на 2010 
год в сумме 1 196 783,9 тыс. рублей.

3. Закрепить источники доходов бюджета города за главными администраторами 
доходов бюджета города (приложение 1).

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города (ор-
ганов государственной власти Российской Федерации, органов государственной 
власти Новосибирской области) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (приложение 2).

5. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета города (приложение 3).

6. Установить, что управление финансов и налоговой политики мэрии города 
Новосибирска в случае изменения в 2008 году состава и (или) функций главных ад-
министраторов доходов бюджета города или главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета города при определении принципов назначе-
ния, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджета города 
и источников финансирования дефицита бюджета города вправе вносить соответс-
твующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов 
бюджета города или классификации источников финансирования дефицита бюд-



5

жета города.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2008 год (приложение 4);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 5).
8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города:
1) на 2008 год (приложение 6);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 7).
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюд-

жетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности по направлениям, заказчикам и объектам:

1) на 2008 год (приложение 8);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 9).
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию городс-

ких целевых программ:
1) на 2008 год (приложение 10);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 11).
11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города:
1) на 2008 год (приложение 12);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 13).
12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований:
1) на 2008 год (приложение 14);
2) на 2009 – 2010 годы (приложение 15).
13. Установить, что в 2008 году и плановом периоде 2009 и 2010 годов муници-

пальные гарантии предоставляться не будут.
14. Установить, что на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях и порядке, пре-
дусмотренных приложением 16.

15. Установить, что в 2008 году и плановом периоде 2009 и 2010 годов бюджет-
ные кредиты из бюджета города предоставляться не будут.

16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга города Ново-
сибирска:

1) на 1 января 2009 года в сумме 5 478 423,5 тыс. рублей, в том числе предельный 
объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 1 января 2010 года в сумме 7 500 891,2 тыс. рублей, в том числе предельный 
объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей, и на  
1 января 2011 года в сумме 8 697 675,1 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

17. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2008 год в сумме 250 688,7 тыс. рублей, на 2009 год в 
сумме 275 583,2 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 298 541,7 тыс. рублей.

18. Установить предельный объем выпуска муниципальных ценных бумаг по но-
минальной стоимости на 2008 год в сумме 1 500 000,0 тыс. рублей, на 2009 год в 



6

сумме 2 206 192,0 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 1 500 000,0 тыс. рублей.
19. Установить предельный объем муниципального долга на 2008 год в сумме  

20 608 067,0 тыс. рублей, на 2009 год в сумме 20 501 611,2 тыс. рублей и на 2010 год 
в сумме 23 424 762,2 тыс. рублей.

20. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального 
долга на 2008 год в сумме 3 842 590,4 тыс. рублей, на 2009 год в сумме 3 939 763,7 
тыс. рублей и на 2010 год в сумме 4 329 302,8 тыс. рублей.

21. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации на 2008 год в сумме 7 321 771,3 
тыс. рублей, на 2009 год в сумме 8 080 771,6 тыс. рублей и на 2010 год в сумме  
8 897 639,9 тыс. рублей.

22. Установить, что при исполнении бюджета города доходы, полученные сверх 
утвержденного решением о бюджете города общего объема доходов и сверх бюд-
жетной сметы, по решению начальника управления финансов и налоговой политики 
мэрии города Новосибирска направляются на исполнение бюджетных обязательств 
получателя бюджетных средств с последующим внесением изменений в решение 
о бюджете города. Данный порядок распространяется на средства, полученные 
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, безвозмездные 
перечисления, средства от оказания спонсорской помощи, средств при предостав-
лении грантов из вышестоящего бюджета победителям конкурса на реализацию 
социально-значимых проектов, выплаты страхового возмещения по обязательному 
страхованию автогражданской ответственности.

23. Утвердить суммы погашения задолженности прошлых лет в Пенсионный 
фонд Российской Федерации в 2008 году следующих муниципальных предприятий 
транспорта:

1) МУП г. Новосибирска «ПАТП-3» - 1 804,5 тыс. рублей;
2) МУП г. Новосибирска «ПАТП-7» - 4 246,9 тыс. рублей;
3) МУП г. Новосибирска «ПАТП-10» - 1 858,2 тыс. рублей;
4) МУП г. Новосибирска «Кировское троллейбусное депо № 2» - 6 943,3 тыс. 

рублей;
5) МУП г. Новосибирска «Ленинское троллейбусное депо № 4» - 2 387,1 тыс. 

рублей;
6) МКП г. Новосибирска «Пассажиравтотранссервис» - 2 191,1 тыс. рублей.
24. Утвердить суммы субсидий для развития социально значимых муниципаль-

ных унитарных предприятий городского хозяйства, культуры, спорта и молодежной 
политики в 2008 году:

1) МУП г. Новосибирска ДК «Прогресс» - 1 614,0 тыс. рублей;
2) МУП г. Новосибирска «Зоологический парк» - 49 483,0 тыс. рублей;
3) МУП г. Новосибирска ПКиО «Березовая роща» - 5 236,0 тыс. рублей;
4) МУП г. Новосибирска ПКиО «Центральный» - 666,0 тыс. рублей;
5) МУП г. Новосибирска «Стадион» - 2 000,0 тыс. рублей;
6) МП г. Новосибирска «Спортстройинвест» - 23 413,0 тыс. рублей.
7) МУП г. Новосибирска МКЦ «Пионер» - 1 655,9 тыс. рублей;
8) МУП г. Новосибирска «Управление заказчика по строительству подземных 



7

транспортных сооружений» - 12 530,0 тыс. рублей;
9) МУП г. Новосибирска «Муниципальная строительная компания» - 8 500,0 тыс. 

рублей;
10) МКП г. Новосибирска «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 7 500,0 тыс. 

рублей;
11) МУП г. Новосибирска «Спецавтохозяйство» - 8 418,1 тыс. рублей;
12) МУП г. Новосибирска «Горводоканал» - 2 284,6 тыс. рублей;
13) МУП г. Новосибирска «Теплоэнергоресурсосбережение» - 6 000,0 тыс. руб-

лей.
25. Утвердить бюджетные инвестиции ООО «Уникон» в целях строительства де-

тского сада на жилмассиве Горский в сумме 35000,0 тыс. рублей.
26. Утвердить объем остатков средств бюджета города на начало 2008 года, кото-

рые могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов в 2008 году, в 
сумме 528 390,8 тыс. рублей.

27. Утвердить размер резервного фонда мэрии города Новосибирска на 2008 год 
в сумме 87 107,0 тыс. рублей, в том числе на предупреждение и ликвидацию пос-
ледствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий – 22 107,0 тыс. рублей, на 
2009 год в сумме 104 569,2 тыс. рублей, в том числе на предупреждение и ликви-
дацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий – 24 569,2 тыс. 
рублей и на 2010 год в сумме 106 968,2 тыс. рублей, в том числе на предупреж-
дение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
– 26 968,2 тыс. рублей.

28. Установить, что в 2008 году продолжится реструктуризация задолженности 
организаций оборонно-промышленного комплекса – исполнителей государствен-
ного оборонного заказа, включенных в Перечень стратегических предприятий и 
организаций, по налогам, сборам, начисленным пеням и штрафам перед бюдже-
том города.

29. Установить, что неиспользованные в текущем финансовом году целевые 
средства, поступившие из бюджетов других уровней в бюджет города, подлежат 
использованию в очередном финансовом году на те же цели со счетов по учету 
средств бюджета города.

Неиспользованные целевые средства, поступившие из бюджетов других уров-
ней, потребность в которых отсутствует, подлежат возврату.

30. Начальник управления финансов и налоговой политики мэрии города Ново-
сибирска и его заместители (в соответствии с их полномочиями) по результатам 
проверок целевого использования средств, выделенных из бюджета города, имеют 
право принимать решения о применении мер принуждения в соответствии со ста-
тьей 284.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

31. Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями договоров, 
исполнение которых осуществляется за счёт средств бюджета города, производят-
ся в пределах утверждённых им лимитов бюджетных обязательств в соответствии 
с ведомственной и функциональной классификациями расходов бюджета города и 
с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Обязательства по договорам, исполнение которых осуществляется за счет средств 



8

бюджета города, принятые бюджетными учреждениями сверх утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, не подлежат санкционированию органом, осуществляющим 
открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета.

32. Установить, что бюджетные учреждения при заключении договоров (муниципаль-
ных контрактов) на поставку товаров, работ, услуг вправе предусматривать авансовые 
платежи:

1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) 
о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, 
об обучении на курсах повышения квалификации, приобретении авиа- и железнодо-
рожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок 
на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств, а также по договорам, подлежащим 
оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности;

2) в размере 30 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам).

33. В случае наделения органов местного самоуправления города Новосибирска от-
дельными государственными полномочиями в соответствии с федеральными законами 
и законами Новосибирской области, реализация таких полномочий осуществляется в 
пределах переданных материальных и финансовых средств.

34. Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями договоров, 
исполнение которых осуществляется за счет средств от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, производятся в соответствии и в пределах смет дохо-
дов и расходов, утвержденных главными распорядителями бюджетных средств города.

35. Установить, что до вступления в силу федерального закона, определяющего поря-
док организации и деятельности муниципальной милиции, финансирование милиции 
общественной безопасности Главного управления внутренних дел Новосибирской об-
ласти осуществляется в соответствии со статьей 35 Закона Российской Федерации от 
18.04.91 № 1026-1 «О милиции» за счет средств бюджета города в объеме, утвержденном 
настоящим решением по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность».

36. Установить, что в 2008 году финансирование деятельности СМЭУ Главного 
управления внутренних дел Новосибирской области, обеспечивающей текущее со-
держание и ремонт средств дорожного регулирования, осуществлять за счет средств 
бюджета города в объеме, утвержденном настоящим решением по разделам «Нацио-
нальная экономика» и «Жилищно-коммунальное хозяйство».

37. Установить, что в 2008 году и плановом периоде 2009 и 2010 годов отсрочки и рас-
срочки по уплате налогов и иных обязательных платежей предоставляться не будут.

38. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
39. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета 

депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике  (Вязовых В. А.).

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



9

                Приложение 1
                к решению Совета депутатов
                города Новосибирска
                от 26.12.2007 № 823

Главные администраторы доходов бюджета города

Код главного админист-
ратора, код бюджетной 

классификации

Наименование главного администратора доходов 
бюджета города и вида доходов

1 2 �

730
Департамент промышленности, иннова-

ций и предпринимательства мэрии города 
Новосибирска

730 10807150010000110 Государственная пошлина за выдачу разрешения 
на установку рекламной конструкции

730 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами

730 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

730 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

730 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов

740 Департамент земельных и имущественных от-
ношений мэрии города Новосибирска 

740 11101040040000120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акци-
ям, принадлежащим городским округам

740 11105010040000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за зе-
мельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположе-
ны в границах городских округов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков



10

1 2 �
740 11105024040000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так-

же средства от продажи права на заключение дого-
воров аренды за земли, находящиеся в собствен-
ности городских округов (за исключением земель-
ных участков муниципальных автономных учреж-
дений, а также земельных участков муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных)

740 11105034040000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находяще-
гося в оперативном управлении органов управле-
ния городских округов и созданных ими учрежде-
ний (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

740 11108040040000120 Средства, получаемые от передачи имущества, на-
ходящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных), в залог, в доверительное управление

740 11109044040000120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных)

740 11402032040000410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящих-
ся в ведении органов управления городских окру-
гов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений), в части реализации ос-
новных средств по указанному имуществу

740 11402032040000440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящих-
ся в ведении органов управления городских окру-
гов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений), в части реализации ма-
териальных запасов по указанному имуществу



11

1 2 �
740 11402033040000410 Доходы от реализации иного имущества, находя-

щегося в собственности городских округов (за ис-
ключением имущества муниципальных автоном-
ных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных), в части реализации основных средств по ука-
занному имуществу

740 11402033040000440 Доходы от реализации иного имущества, находя-
щегося в собственности городских округов (за ис-
ключением имущества муниципальных автоном-
ных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу

740 11406012040000420 Доходы от продажи земельных участков, государс-
твенная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах городских 
округов

740 11406024040000420 Доходы от продажи земельных участков, находя-
щихся в собственности городских округов (за ис-
ключением земельных участков муниципальных 
автономных учреждений, а также земельных учас-
тков муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

740 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов

760 Департамент строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска

760 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами

760 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

770 Департамент энергетики, жилищного и 
коммунального хозяйства города 

770 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами



12

1 2 �
770 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-

чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

770 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

772 Комитет по жилищным вопросам мэрии города 
Новосибирска 

772 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

772 11401040040000410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собс-
твенности городских округов

780 Департамент транспорта и дорожно-
благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска 
780 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими округами

780 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

780 11303040040012130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(услуги, оказываемые наземным транспортом)

780 11303040040013130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(услуги, оказываемые учреждениями дорожно-
благоустроительного комплекса)

780 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

780 11705040040020180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов (плата восстановительной стоимости зеле-
ных насаждений за снос, обрезку и пересадку)

780 11705040040021180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов (возмещение ущерба дорогам за провоз 
негабаритного груза)



13

1 2 �
780 11705040040022180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 

округов (плата за разрешение движения больше-
грузного транспорта)

780 11705040040023180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов (плата за выдачу разрешений и продление 
сроков ремонта инженерных коммуникаций)

850 Управление общественных связей мэрии 
города Новосибирска и взаимодействия с 

административными органами
850 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-

чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

850 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

850 20704000040030180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов (прочие безвозмездные поступле-
ния управления внутренних дел по районам горо-
да)

850 20704000040031180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов (прочие безвозмездные поступ-
ления медицинским вытрезвителям управлений 
внутренних дел по районам города)

850 20704000040032180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов (прочие безвозмездные поступ-
ления отделу милиции метрополитена ГУВД по 
НСО)

880 Департамент по социальной политике мэрии 
города Новосибирска 

880 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами

880 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

880 11303040040014130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(услуги, оказываемые учреждениями социальной 
защиты)



14

1 2 �
880 11303040040015130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-

чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(услуги, оказываемые учреждениями здравоохра-
нения) 

880 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

880 20704000040033180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов (учреждениям социальной защи-
ты)

880 20704000040034180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов (учреждениям здравоохранения)

891 Главное управление образования мэрии города 
Новосибирска 

891 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

891 11303040040011130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(компенсация затрат на питание в ДДУ)

891 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

892 Комитет по культуре и искусству мэрии города 
Новосибирска 

892 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами

892 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

892 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

893 Управление физической культуры и спорта 
мэрии города Новосибирска

893 11107014040000120 Доходы от перечисления части прибыли, остаю-
щейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предпри-
ятий, созданных городскими округами



15

1 2 �
893 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-

чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

893 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

894 Комитет по делам молодежи мэрии города 
Новосибирска

894 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

894 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

900 Мэрия города Новосибирска
900 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-

чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

900 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

900 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

900 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов

930 Управление финансов и налоговой политики 
мэрии города Новосибирска

930 11102032040000120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов городских округов

930 11303040040000130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 

930 11303040040010130 Прочие доходы от оказания платных услуг полу-
чателями средств бюджетов городских округов и 
компенсации затрат бюджетов городских округов 
(плата за право пользования земельными участка-
ми, уплачиваемая юридическими лицами)

930 11618040040000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюд-
жетного законодательства (в части бюджетов го-
родских округов)



16

1 2 �
930 11632040040000140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно 

или не по целевому назначению, а также доходов, 
полученных от их использования (в части бюдже-
тов городских округов)

930 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

930 11701040040000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюд-
жеты городских округов

930 11705040040000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

930 11904000040000151 Возврат остатков субсидий и субвенций из бюдже-
тов городских округов

930 20704000040000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов 

____________



17

                 Приложение 2
                 к решению Совета депутатов
                 города Новосибирска
                 от 26.12.2007 № 823

Главные администраторы доходов бюджета города 
(органы государственной власти Российской Федерации, органы 

государственной власти Новосибирской области)

Код главного админист-
ратора,

код бюджетной классифи-
кации, 

Наименование главного администратора до-
ходов бюджета города и вида доходов

1 2 �
006 Управление делами администрации 

Новосибирской области
006 30302040040000180 Прочие безвозмездные поступления муниципаль-

ным учреждениям, находящимся в ведении орга-
нов местного самоуправления городских округов

048 Федеральная служба по надзору в сфере 
природопользования

048 11625010010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства о недрах 

048 11625020010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства об особо охраняемых природных 
территориях

048 11625030010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства об охране и использовании жи-
вотного мира

048 11625040010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства об экологической экспертизе 

048 11625050010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства в области охраны окружающей 
среды 

048 11625060010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение зе-
мельного законодательства

048 11625070010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
лесного законодательства 

048 11625080010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
водного законодательства



18

1 2 �
056 Государственная жилищная инспекция 

Новосибирской области
056 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

059 Федеральная служба по надзору за соблюде-
нием законодательства в сфере массовых ком-

муникаций и охране культурного наследия
059 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

060 Федеральная служба по надзору в сфере 
здравоохранения и социального развития

060 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

072 Федеральное агентство кадастра объектов 
недвижимости

072 11625060010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение зе-
мельного законодательства

079 Органы Федеральной службы по надзору в 
сфере связи

079 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

081 Федеральная служба по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору

081 11625030010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства об охране и использовании жи-
вотного мира

081 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

092 Министерство финансов Российской 
Федерации

092 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущер-
ба, зачисляемые в бюджеты городских округов 
(Инспекция пробирного надзора)

096 Департамент природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Новосибирской области



19

1 2 �
096 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

106 Федеральная служба по надзору в сфере 
транспорта

106 11630000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за администра-
тивные правонарушения в области дорожного 
движения

106 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

111 Управление ветеринарии Новосибирской 
области

111 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

141 Органы Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека
141 11608000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за администра-

тивные правонарушения в области государствен-
ного регулирования производства и оборота эти-
лового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и 
табачной продукции

141 11625050010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства в области охраны окружающей 
среды

141 11628000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение зако-
нодательства в области обеспечения санитарно-эпи-
демиологического благополучия человека и законо-
дательства в сфере защиты прав потребителей

157 Федеральная служба государственной 
статистики

157 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

161 Федеральная антимонопольная служба
161 11633040040000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение зако-

нодательства Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг для нужд городских округов



20

1 2 �
163 Инспекция государственного надзора 

за техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники (Инспекция 

гостехнадзора) Новосибирской области
163 10807140010000110 Государственная пошлина за государственную 

регистрацию транспортных средств и иные юри-
дически значимые действия, связанные с изме-
нениями и выдачей документов на транспортные 
средства, выдачей регистрационных знаков, при-
емом квалификационных экзаменов на получе-
ние права на управление транспортными средс-
твами

163 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

177 Министерство Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий

177 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

182 Федеральная налоговая служба
182 10102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных в виде дивидендов от долевого участия 
в деятельности организаций

182 10102021010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, обла-
гаемых по налоговой ставке, установленной пун-
ктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, за исключением доходов, получен-
ных физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, занимающих-
ся частной практикой

182 10102022010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, обла-
гаемых по налоговой ставке, установленной пун-
ктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации и полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, частных нотариусов и 
других лиц, занимающихся частной практикой



21

1 2 �
182 10102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных физическими лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации

182 10102040010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных в виде выигрышей и призов в проводи-
мых конкурсах, играх и других мероприятиях в 
целях рекламы товаров, работ и услуг, страховых 
выплат по договорам добровольного страхования 
жизни, заключенным на срок менее 5 лет, в части 
превышения сумм страховых взносов, увеличен-
ных на сумму, рассчитанную исходя из действу-
ющей ставки рефинансирования, процентных до-
ходов по вкладам в банках (за исключением сроч-
ных пенсионных вкладов, внесенных на срок не 
менее 6 месяцев), в виде материальной выгоды от 
экономии на процентах при получении заемных 
(кредитных) средств (за исключением материаль-
ной выгоды, полученной от экономии на процен-
тах за пользование целевыми займами (кредита-
ми) на новое строительство или приобретение 
жилья)

182 10102050010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных в виде процентов по облигациям с ипо-
течным покрытием, эмитированным до 1 января 
2007 года, а также с доходов учредителей довери-
тельного управления ипотечным покрытием, по-
лученных на основании приобретения ипотечных 
сертификатов участия, выданных управляющим 
ипотечным покрытием до 1 января 2007 года 

182 10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности

182 10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог
182 10601020040000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам налогооб-
ложения, расположенным в границах городских 
округов

182 10606012040000110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, уста-
новленным в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам налогооб-
ложения, расположенным в границах городских 
округов



22

1 2 �
182 10606022040000110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, уста-

новленным в соответствии с подпунктом 2 пун-
кта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объектам налогооб-
ложения, расположенным в границах городских 
округов

182 10803010010000110 Государственная пошлина по делам, рассмат-
риваемым в судах общей юрисдикции, мировы-
ми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации)

182 10901020040000110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся 
до 1 января 2005 года в местные бюджеты, моби-
лизуемый на территориях городских округов

182 10904050040000110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим 
до 1 января 2006 года), мобилизуемый на терри-
ториях городских округов

182 10907010040000110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях 
городских округов

182 10907030040000110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреж-
дений, организаций на содержание милиции, на 
благоустройство территорий, на нужды образова-
ния и другие цели, мобилизуемые на территориях 
городских округов

182 10907040040000110 Лицензионный сбор за право торговли спиртны-
ми напитками, мобилизуемый на территориях го-
родских округов 

182 10907050040000110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые 
на территориях городских округов

182 11603010010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства о налогах и сборах, предусмот-
ренные статьями 116, 117, 118, пунктами 1 и 2 
статьи 120, статьями 125, 126, 128, 129, 129.1, 
132, 133, 134, 135, 135.1 Налогового Кодекса 
Российской Федерации

182 11603030010000140 Денежные взыскания (штрафы) за админист-
ративные правонарушения в области налогов и 
сборов, предусмотренные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонаруше-
ниях



23

1 2 �
182 11606000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-

конодательства о применении контрольно-кассо-
вой техники при осуществлении наличных де-
нежных расчетов и (или) расчетов с использова-
нием платежных карт

182 11608000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за администра-
тивные правонарушения в области государствен-
ного регулирования производства и оборота эти-
лового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и 
табачной продукции

182 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

186 Инспекция государственного архитектурно-
строительного надзора Новосибирской области

186 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов

188 Министерство внутренних дел Российской 
Федерации

188 10807140010000110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию транспортных средств и иные юри-
дически значимые действия, связанные с изме-
нениями и выдачей документов на транспортные 
средства, выдачей регистрационных знаков, при-
емом квалификационных экзаменов на получе-
ние права на управление транспортными средс-
твами

188 11606000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства о применении контрольно-кассо-
вой техники при осуществлении наличных де-
нежных расчетов и (или) расчетов с использова-
нием платежных карт

188 11628000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства в области обеспечения санитар-
но-эпидемиологического благополучия человека 
и законодательства в сфере защиты прав потре-
бителей

188 11630000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за администра-
тивные правонарушения в области дорожного 
движения



24

1 2 �
188 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

192 Федеральная миграционная служба
192 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

321 Федеральная регистрационная служба
321 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

322 Федеральная служба судебных приставов
322 11621040040000140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба имущест-
ву, зачисляемые в бюджеты городских округов 

498 Федеральная служба по экологическому, тех-
нологическому и атомному надзору

498 11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружаю-
щую среду

498 11601000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
обязательных требований государственных стан-
дартов, правил обязательной сертификации, на-
рушение требований нормативных документов 
по обеспечению единства измерений

498 11625010010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства о недрах

498 11625040010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства об экологической экспертизе

498 11625050010000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства в области охраны окружающей 
среды

498 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий, 
штрафов и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

521 Федеральная служба по финансовым рынкам
521 11690040040000140 Прочие поступления от денежных взысканий, 

штрафов и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты городских округов 

___________



25

                Приложение 3
                к решению Совета депутатов
                города Новосибирска
                от 26.12.2007 № 823

Перечень главных администраторов
источников финансирования дефицита бюджета города 

Код главного администрато-
ра, код классификации источ-

ников финансирования дефици-
та бюджета города

Наименование главного администратора
источников финансирования дефицита бюд-

жета города и вида источников финансирова-
ния дефицита бюджета города

1 2 �
740 Департамент земельных и имущественных 

отношений мэрии города Новосибирска
740 01060100040000630 Средства от продажи акций и иных форм учас-

тия в капитале, находящихся в собственности 
городских округов

930 Управление финансов и налоговой 
политики мэрии города Новосибирска

930 01010000040000710 Размещение ценных бумаг городских округов, 
номинальная стоимость которых указана в ва-
люте Российской Федерации 

930 01010000040000810 Погашение ценных бумаг городских округов, 
номинальная стоимость которых указана в ва-
люте Российской Федерации

930 01020000040000710 Получение кредитов от кредитных организа-
ций бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

930 01020000040000810 Погашение кредитов, полученных от кредит-
ных организаций бюджетами городских окру-
гов в валюте Российской Федерации

930 01050201040000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

930 01050201040000610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

_____________



26

Приложение 4
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от 26.12.2007 № 823

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

на 2008 год

Наименование показателей Раздел Подраз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов

Сумма на 
2008 год, 
тыс. руб-

лей
1 2 � � 5 6

Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 2 506 924,7

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 0000000 000 1 224,4

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 02 0020000 000 1 224,4

Глава муниципального обра-
зования

01 02 0020300 000 1 224,4

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 02 0020300 500 1 224,4

Функционирование законо-
дательных (представитель-
ных) органов государствен-
ной власти и представитель-
ных органов муниципальных 
образований

01 03 0000000 000 128 857,3

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 03 0020000 000 128 857,3



27

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 125 288,3
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 03 0020400 500 125 288,3

Председатель представитель-
ного органа муниципального 
образования

01 03 0021100 000 1 178,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 03 0021100 500 1 178,0

Депутаты представительного 
органа муниципального об-
разования

01 03 0021200 000 2 391,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 03 0021200 500 2 391,0

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших испол-
нительных органов государс-
твенной власти субъектов 
Российской Федерации, мес-
тных администраций

01 04 0000000 000 971 294,6

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 04 0020000 000 971 294,6

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 971 294,6
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 04 0020400 500 971 294,6

Судебная система 01 05 0000000 000 533,0
Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций

01 05 0010000 000 533,0

Составление (изменение и 
дополнение) списков канди-
датов в присяжные заседате-
ли  федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации

01 05 0014000 000 533,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 05 0014000 500 533,0



28

Обеспечение деятельнос-
ти финансовых, налоговых и 
таможенных органов и орга-
нов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора

01 06 0000000 000 109 065,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 06 0020000 000 109 065,5

Центральный аппарат 01 06 0020400 000 107 438,5
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 06 0020400 500 107 438,5

Руководитель контрольно-
счетной палаты муниципаль-
ного образования и его замес-
тители

01 06 0022500 000 1 627,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 06 0022500 500 1 627,0

Обеспечение проведения вы-
боров и референдумов

01 07 0000000 000 8 416,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 07 0020000 000 4 916,0

Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 604,0
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 07 0020400 500 2 604,0

Члены избирательной комис-
сии муниципального образо-
вания

01 07 0022600 000 2 312,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 07 0022600 500 2 312,0

Проведение выборов и рефе-
рендумов

01 07 0200000 000 3 500,0

Проведение выборов в пред-
ставительные органы муни-
ципального образования

01 07 0200002 000 3 500,0



29

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 07 0200002 500 3 500,0

Обслуживание государствен-
ного и муниципального долга

01 11 0000000 000 410 860,0

Процентные платежи по дол-
говым обязательствам

01 11 0650000 000 410 860,0

Процентные платежи по му-
ниципальному долгу

01 11 0650300 000 410 860,0

Прочие расходы 01 11 0650300 013 410 860,0
Резервные фонды 01 12 0000000 000 87 107,0
Резервные фонды 01 12 0700000 000 87 107,0
Резервные фонды местных 
администраций

01 12 0700500 000 87 107,0

Резервный фонд 01 12 0700501 000 65 000,0
Прочие расходы 01 12 0700501 013 65 000,0
Резервный фонд на предуп-
реждение и ликвидацию пос-
ледствий чрезвычайных ситу-
аций и стихийных бедствий

01 12 0700502 000 22 107,0

Прочие расходы 01 12 0700502 013 22 107,0
Другие общегосударственные 
вопросы

01 14 0000000 000 789 566,9

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

01 14 0020000 000 20 330,0

Обеспечение приватизации и 
проведение предпродажной 
подготовки объектов прива-
тизации

01 14 0022900 000 20 330,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 0022900 500 20 330,0

Реализация государственной 
политики в области привати-
зации и управления государс-
твенной и муниципальной 
собственностью

01 14 0900000 000 86 228,2



30

Оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирование 
отношений по государствен-
ной и муниципальной собс-
твенности

01 14 0900200 000 86 228,2

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 0900200 500 86 228,2

Реализация государственных 
функций, связанных с обще-
государственным управлени-
ем

01 14 0920000 000 198 503,5

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 14 0920300 000 198 503,5

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 0920300 500 198 503,5

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслужива-
ния

01 14 0930000 000 297 014,1

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

01 14 0930000 001 297 014,1

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

01 14 1020000 000 50 000,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

01 14 1020200 000 50 000,0

Бюджетные инвестиции 01 14 1020200 003 50 000,0
Целевые программы муници-
пальных образований

01 14 7950000 000 137 491,1

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии и 
научно-промышленного ком-
плекса по решению задач со-
циально-экономического раз-
вития города Новосибирска” 
на 2006 - 2008 гг

01 14 7951500 000 37 973,6

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 7951500 500 37 973,6

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

01 14 7951800 000 100,0



31

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 7951800 500 100,0

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, неком-
мерческими организациями, 
органами территориального 
общественного самоуправле-
ния” на 2007-2010 годы

01 14 7952100 000 43 817,5

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 7952100 500 43 817,5

Городская целевая программа 
“Электронный Новосибирск” 
на 2008-2010 годы 

01 14 7952200 000 55 600,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

01 14 7952200 500 55 600,0

Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность

03 00 0000000 000 674 715,1

Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 657 010,1
Воинские формирования (ор-
ганы, подразделения)

03 02 2020000 000 646 770,1

Обеспечение равного с 
Министерством внутренних 
дел Российской Федерации 
повышения денежного до-
вольствия сотрудникам и за-
работной платы работникам 
подразделений милиции об-
щественной безопасности и 
социальных выплат

03 02 2020100 000 154 701,1

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2020100 014 154 701,1

Военный персонал 03 02 2025800 000 386 489,0
Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2025800 014 386 489,0



32

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности и правоохранительной 
деятельности

03 02 2026700 000 103 080,0

Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2026700 014 103 080,0

Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 1 000,0
Функционирование органов в 
сфере национальной безопас-
ности, правоохранительной 
деятельности и обороны

03 02 2027200 014 1 000,0

Пособия и компенсации воен-
нослужащим, приравненным 
к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа

03 02 2027600 000 1 500,0

Социальные выплаты 03 02 2027600 005 1 500,0
Целевые программы муници-
пальных образований

03 02 7950000 000 10 240,0

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

03 02 7951800 000 10 240,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

03 02 7951800 500 10 240,0

Защита населения и террито-
рии от последствий чрезвы-
чайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 0000000 000 17 705,0

Мероприятия по предупреж-
дению и ликвидации последс-
твий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

03 09 2180000 000 5 241,0

Предупреждение и ликвида-
ция последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и тех-
ногенного характера

03 09 2180100 000 5 241,0



��

Прочие расходы 03 09 2180100 013 5 241,0
Поисковые и аварийно-спаса-
тельные учреждения

03 09 3020000 000 11 584,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

03 09 3029900 000 11 584,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

03 09 3029900 001 11 584,0

Целевые программы муници-
пальных образований

03 09 7950000 000 880,0

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

03 09 7951800 000 880,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

03 09 7951800 500 880,0

Национальная экономика 04 00 0000000 000 5 534 112,3
Транспорт 04 08 0000000 000 1 966 540,0
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

04 08 1020000 000 928 947,5

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства государственной 
собственности субъектов 
Российской Федерации (объ-
екты капитального строи-
тельства собственности му-
ниципальных образований)

04 08 1020100 000 527 100,0

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства собственности му-
ниципальных образований 

04 08 1020102 000 527 100,0

Бюджетные инвестиции 04 08 1020102 003 527 100,0
Строительство объектов об-
щегражданского назначения

04 08 1020200 000 401 847,5

Бюджетные инвестиции 04 08 1020200 003 401 847,5
Автомобильный транспорт 04 08 3030000 000 191 441,2
Отдельные мероприятия в об-
ласти автомобильного транс-
порта

04 08 3030200 000 191 441,2



��

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 3030200 006 191 441,2

Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 834 736,3
Субсидии на проведение от-
дельных мероприятий по дру-
гим видам транспорта

04 08 3170100 000 834 736,3

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 3170100 006 834 736,3

Целевые программы муници-
пальных образований

04 08 7950000 000 11 415,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

04 08 7950100 000 802,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7950100 006 802,0

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

04 08 7951200 000 300,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7951200 006 300,0

Городская целевая про-
грамма “Безопасность 
Новосибирского метрополи-
тена” на 2006 -2008 годы

04 08 7951300 000 8 503,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7951300 006 8 503,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

04 08 7951700 000 1 810,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7951700 006 1 810,0

Дорожное хозяйство 04 09 0000000 000 2 572 072,3
Дорожное хозяйство 04 09 3150000 000 2 479 578,3
Поддержка дорожного хо-
зяйства

04 09 3150200 000 2 479 578,3



35

Строительство и модерниза-
ция автомобильных дорог об-
щего пользования, в том чис-
ле дорог в поселениях (за ис-
ключением автомобильных 
дорог федерального значе-
ния)

04 09 3150201 000 1 727 200,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 1 727 200,0
Содержание автомобильных  
дорог общего пользования

04 09 3150203 000 752 378,3

Субсидии юридическим ли-
цам

04 09 3150203 006 752 378,3

Целевые программы муници-
пальных образований

04 09 7950000 000 92 494,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

04 09 7951700 000 1 514,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 09 7951700 006 1 514,0

Городская целевая програм-
ма “Безопасность дорож-
ного движения в городе 
Новосибирске” на 2008-2010 
годы 

04 09 7951900 000 90 980,0

Бюджетные инвестиции 04 09 7951900 003 72 510,0
Субсидии юридическим ли-
цам

04 09 7951900 006 18 470,0

Связь и информатика 04 10 0000000 000 919 500,0
Информационные техноло-
гии и связь

04 10 3300000 000 919 500,0

Технопарки в сфере высоких 
технологий

04 10 3300300 000 919 500,0

Создание технопарков 04 10 3300301 000 919 500,0
Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 919 500,0
Другие вопросы в области на-
циональной экономики

04 12 0000000 000 76 000,0

Мероприятия в области стро-
ительства, архитектуры и гра-
достроительства

04 12 3380000 000 70 000,0



36

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

04 12 3380000 500 70 000,0

Целевые программы муници-
пальных образований

04 12 7950000 000 6 000,0

Городская целевая программа 
“Развитие и поддержка малого 
и среднего предприниматель-
ства в городе Новосибирске” 
на 2008-2010 годы

04 12 7952000 000 6 000,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

04 12 7952000 500 6 000,0

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 5 266 672,6

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 3 434 153,0
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

05 01 1020000 000 1 182 640,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

05 01 1020200 000 1 182 640,0

Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 1 182 640,0
Поддержка жилищного хо-
зяйства 

05 01 3500000 000 1 119 205,7

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, пре-
доставляющим населению 
жилищные услуги по тари-
фам, не обеспечивающим 
возмещение издержек

05 01 3500100 000 141 429,5

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500100 006 141 429,5

Капитальный ремонт госу-
дарственного жилищного 
фонда субъектов Российской 
Федерации  и муниципально-
го жилищного фонда

05 01 3500200 000 684 817,4

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500200 006 684 817,4

Мероприятия в области жи-
лищного хозяйства 

05 01 3500300 000 292 958,8

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500300 006 292 958,8



37

Целевые программы муници-
пальных образований

05 01 7950000 000 1 132 307,3

Программа переселения 
граждан, проживающих в го-
роде Новосибирске, из ветхо-
го и аварийного муниципаль-
ного жилищного фонда на 
2004 - 2010 годы

05 01 7950600 000 443 300,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 443 300,0
Программа благоустройс-
тва внутриквартальных тер-
риторий муниципально-
го жилищного фонда города 
Новосибирска на 2005 - 2009 
гг

05 01 7950700 000 237 700,0

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 7950700 006 237 700,0

Программа замены и модер-
низации лифтов муниципаль-
ного жилищного фонда в го-
роде Новосибирске на 2005 - 
2014 гг.

05 01 7950800 000 303 300,0

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 7950800 006 303 300,0

Городская целевая програм-
ма “Реконструкция и модер-
низация жилищного фон-
да на территории города 
Новосибирска” на 2007 - 2009 
годы

05 01 7950900 000 136 600,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7950900 003 136 600,0
Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

05 01 7951200 000 11 407,3

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 01 7951200 500 11 407,3

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 516 657,8
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

05 02 1020000 000 324 252,5



38

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

05 02 1020200 000 324 252,5

Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 324 252,5
Федеральная целевая про-
грамма «Жилище» на 2002 - 
2010 годы (второй этап)

05 02 1040000 000 17 046,5

Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков комму-
нальной инфраструктурой в 
целях жилищного строитель-
ства»

05 02 1040500 000 17 046,5

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 1040500 006 17 046,5

Поддержка коммунального 
хозяйства 

05 02 3510000 000 101 872,2

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, пре-
доставляющим населению 
услуги теплоснабжения по 
тарифам, не обеспечиваю-
щим возмещение издержек

05 02 3510200 000 9 340,5

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 3510200 006 9 340,5

Мероприятия в области ком-
мунального хозяйства

05 02 3510500 000 92 531,7

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 3510500 006 92 531,7

Целевые программы муници-
пальных образований

05 02 7950000 000 73 486,6

Городская целевая програм-
ма “Энергосбережение в го-
роде Новосибирске” на 2007 
- 2010 годы

05 02 7951100 000 6 000,0

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 7951100 006 6 000,0

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

05 02 7951200 000 21 400,0

Бюджетные инвестиции 05 02 7951200 003 21 400,0



39

Городская целевая программа 
“Развитие сферы ритуальных 
услуг и мест погребения в го-
роде Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 02 7951400 000 26 086,6

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 7951400 006 26 086,6

Городская целевая програм-
ма “Безопасность дорож-
ного движения в городе 
Новосибирске” на 2008-2010 
годы 

05 02 7951900 000 20 000,0

Бюджетные инвестиции 05 02 7951900 003 20 000,0
Благоустройство 05 03 0000000 000 1 192 189,6
Благоустройство 05 03 6000000 000 1 102 136,6
Уличное освещение 05 03 6000100 000 70 231,4
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 6000100 500 70 231,4

Содержание автомобильных 
дорог и инженерных соору-
жений на них в границах го-
родских округов и поселений 
в рамках благоустройства

05 03 6000200 000 796 214,5

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 6000200 500 796 214,5

Озеленение 05 03 6000300 000 82 434,8
Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 6000300 500 82 434,8

Организация и содержание 
мест захоронения

05 03 6000400 000 45 237,9

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 6000400 500 45 237,9

Прочие мероприятия по бла-
гоустройству городских окру-
гов и поселений

05 03 6000500 000 108 018,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 6000500 500 108 018,0

Целевые программы муници-
пальных образований

05 03 7950000 000 90 053,0



40

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

05 03 7951200 000 17 843,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 7951200 500 17 843,0

Городская целевая программа 
“Развитие сферы ритуальных 
услуг и мест погребения в го-
роде Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 03 7951400 000 71 965,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7951400 003 71 965,0
Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

05 03 7951700 000 245,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

05 03 7951700 500 245,0

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хо-
зяйства

05 05 0000000 000 123 672,2

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации  и органов мест-
ного самоуправления

05 05 0020000 000 58 672,2

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

05 05 0029900 000 58 672,2

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

05 05 0029900 001 58 672,2

Региональные целевые про-
граммы

05 05 5220000 000 65 000,0

Областная целевая программа 
“Переселение граждан, про-
живающих в Новосибирской 
области, из ветхого и аварий-
ного жилищного фонда на 
2003-2010 годы”

05 05 5221600 000 65 000,0



41

Бюджетные инвестиции 05 05 5221600 003 65 000,0
Охрана окружающей среды 06 00 0000000 000 4 614,0
Другие вопросы в области ох-
раны окружающей среды

06 05 0000000 000 4 614,0

Целевые программы муници-
пальных образований

06 05 7950000 000 4 614,0

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

06 05 7951200 000 4 614,0

Природоохранные меропри-
ятия

06 05 7951200 ��� 4 614,0

Образование 07 00 0000000 000 10 481 
189,3

Дошкольное образование 07 01 0000000 000 3 625 163,0
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 01 1020000 000 950 600,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 01 1020200 000 950 600,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1020200 003 950 600,0
Детские дошкольные учреж-
дения

07 01 4200000 000 2 674 563,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 01 4209900 000 2 674 563,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 01 4209900 001 2 674 563,0

Общее образование 07 02 0000000 000 5 952 810,0
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 02 1020000 000 224 364,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 02 1020200 000 224 364,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1020200 003 224 364,0
Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные сред-
ние и средние

07 02 4210000 000 3 608 096,3



42

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 02 4219900 000 3 608 096,3

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4219900 001 3 608 096,3

Школы-интернаты 07 02 4220000 000 152 600,8
Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 02 4229900 000 152 600,8

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4229900 001 152 600,8

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми

07 02 4230000 000 1 370 512,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 02 4239900 000 1 370 512,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4239900 001 1 370 512,0

Детские дома 07 02 4240000 000 173 912,3
Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 02 4249900 000 173 912,3

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4249900 001 173 912,3

Специальные (коррекцион-
ные) учреждения

07 02 4330000 000 340 539,2

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 02 4339900 000 340 539,2

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4339900 001 340 539,2

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

07 02 5200000 000 82 785,4

Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное ру-
ководство 

07 02 5200900 000 82 785,4

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 5200900 001 82 785,4

Молодежная политика и оз-
доровление детей

07 07 0000000 000 489 176,0



��

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 07 1020000 000 39 200,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 07 1020200 000 39 200,0

Бюджетные инвестиции 07 07 1020200 003 39 200,0
Организационно-воспита-
тельная работа с молодежью

07 07 4310000 000 371 783,0

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

07 07 4310100 000 371 783,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 07 4310100 001 370 575,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 4310100 500 1 208,0

Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании 
детей

07 07 4320000 000 44 681,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 000 44 681,0
Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 07 4320200 001 44 681,0

Региональные целевые про-
граммы

07 07 5220000 000 3 220,0

Областная целевая програм-
ма “Дети Новосибирской об-
ласти” на 2004-2008 годы

07 07 5220900 000 3 220,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 5220900 500 3 220,0

Целевые программы муници-
пальных образований

07 07 7950000 000 30 292,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

07 07 7950100 000 1 949,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7950100 447 335,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 7950100 500 1 614,0



��

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры про-
тиводействия злоупотребле-
нию психоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 годы

07 07 7950200 000 2 042,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7950200 447 1 192,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 7950200 500 850,0

Городская целевая программа 
«Молодежь Новосибирска» 
на 2006 – 2009 годы

07 07 7950400 000 19 931,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7950400 447 11 021,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 7950400 500 8 910,0

Городская целевая программа 
«Спортивный город» на 2007 
- 2010 годы

07 07 7950500 000 2 725,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7950500 447 1 070,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 07 7950500 500 1 655,0

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

07 07 7951200 000 290,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7951200 447 290,0

Городская целевая программа 
“Развитие трудовых ресур-
сов города Новосибирска” на 
2007-2009 годы

07 07 7951600 000 3 205,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7951600 447 3 205,0



45

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 07 7951800 000 150,0

Проведение оздоровительных 
и других мероприятий для де-
тей и молодежи 

07 07 7951800 447 150,0

Другие вопросы в области об-
разования

07 09 0000000 000 414 040,3

Мероприятия в области обра-
зования

07 09 4360000 000 27 562,3

Государственная поддержка в 
сфере образования

07 09 4360100 000 27 362,3

Субсидии некоммерческим 
организациям

07 09 4360100 019 27 362,3

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

07 09 4360900 000 200,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 09 4360900 500 200,0

Учебно-методические каби-
неты, централизованные бух-
галтерии, группы хозяйствен-
ного обслуживания, учеб-
ные фильмотеки, межшколь-
ные учебно-производствен-
ные комбинаты, логопедичес-
кие пункты

07 09 4520000 000 219 219,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

07 09 4529900 000 219 219,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 09 4529900 001 219 219,0

Развитие социальной и ин-
женерной инфраструкту-
ры субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

07 09 5230000 000 60 000,0

Развитие социальной и инже-
нерной инфраструктуры

07 09 5230100 000 60 000,0



46

Субсидии на капитальные 
вложения по объектам, от-
несенным к муниципальной 
собственности

07 09 5230101 000 60 000,0

Бюджетные инвестиции 07 09 5230101 003 60 000,0
Целевые программы муници-
пальных образований

07 09 7950000 000 107 259,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

07 09 7950100 000 13 885,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7950100 022 13 291,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 09 7950100 500 594,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры про-
тиводействия злоупотребле-
нию психоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 годы

07 09 7950200 000 2 651,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7950200 022 2 651,0

Городская целевая программа 
«Молодежь Новосибирска» 
на 2006 – 2009 годы

07 09 7950400 000 3 220,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7950400 022 3 220,0

Городская целевая программа 
«Спортивный город» на 2007 
- 2010 годы

07 09 7950500 000 51 133,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7950500 022 21 213,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 09 7950500 500 29 920,0

Городская целевая програм-
ма “Энергосбережение в го-
роде Новосибирске” на 2007 
- 2010 годы

07 09 7951100 000 24 500,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7951100 022 24 500,0



47

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

07 09 7951200 000 1 725,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7951200 022 1 725,0

Городская целевая программа 
“Развитие трудовых ресур-
сов города Новосибирска” на 
2007-2009 годы

07 09 7951600 000 3 750,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7951600 022 3 750,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

07 09 7951700 000 1 637,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7951700 022 1 300,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 09 7951700 500 337,0

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 09 7951800 000 4 758,0

Мероприятия в сфере образо-
вания

07 09 7951800 022 2 200,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

07 09 7951800 500 2 558,0

Культура, кинематография, 
средства массовой инфор-
мации

08 00 0000000 000 611 570,8

Культура 08 01 0000000 000 551 488,2
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

08 01 1020000 000 40 000,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

08 01 1020200 000 40 000,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1020200 003 40 000,0



48

Дворцы и дома культуры, 
другие учреждения культуры 
и средств массовой информа-
ции

08 01 4400000 000 262 385,2

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

08 01 4409900 000 262 385,2

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4409900 001 206 278,2

Субсидии юридическим ли-
цам

08 01 4409900 006 56 107,0

Библиотеки 08 01 4420000 000 153 013,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

08 01 4429900 000 153 013,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4429900 001 153 013,0

Театры, цирки, концертные и 
другие организации исполни-
тельских искусств

08 01 4430000 000 44 344,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

08 01 4439900 000 44 344,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4439900 001 44 344,0

Мероприятия в сфере культу-
ры, кинематографии и средств 
массовой информации

08 01 4500000 000 51 746,0

Комплектование книжных 
фондов библиотек муници-
пальных образований

08 01 4500600 000 12 887,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4500600 001 12 887,0

Государственная поддержка 
в сфере культуры, кинематог-
рафии и средств массовой ин-
формации

08 01 4508500 000 38 859,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4508500 001 37 967,0

Субсидии юридическим ли-
цам

08 01 4508500 006 892,0

Телевидение и радиовещание 08 03 0000000 000 32 752,8



49

Телерадиокомпании и теле-
организации

08 03 4530000 000 32 350,0

Субсидии телерадиокомпани-
ям и телерадиоорганизациям

08 03 4530100 000 15 350,0

Субсидии юридическим ли-
цам

08 03 4530100 006 15 350,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

08 03 4539900 000 17 000,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 03 4539900 001 17 000,0

Целевые программы муници-
пальных образований

08 03 7950000 000 402,8

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, неком-
мерческими организациями, 
органами территориального 
общественного самоуправле-
ния” на 2007-2010 годы

08 03 7952100 000 402,8

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 03 7952100 500 402,8

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии, 
средств массовой информа-
ции

08 06 0000000 000 27 329,8

Мероприятия в сфере культу-
ры, кинематографии и средств 
массовой информации

08 06 4500000 000 17 300,0

Субсидии на поддержку со-
циально значимых проектов в 
сфере переодической печати

08 06 4500500 000 17 300,0

Субсидии юридическим ли-
цам

08 06 4500500 006 17 300,0

Региональные целевые про-
граммы

08 06 5220000 000 1 576,0

Областная целевая программа 
“Библиотеки Новосибирской 
области”

08 06 5221200 000 1 576,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 5221200 500 1 576,0



50

Целевые программы муници-
пальных образований

08 06 7950000 000 8 453,8

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

08 06 7950100 000 634,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7950100 500 634,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры про-
тиводействия злоупотребле-
нию психоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 годы

08 06 7950200 000 164,5

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7950200 500 164,5

Городская целевая программа 
«Молодежь Новосибирска» 
на 2006 – 2009 годы

08 06 7950400 000 60,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7950400 500 60,0

Программа по улучшению 
экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

08 06 7951200 000 725,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7951200 500 725,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

08 06 7951700 000 687,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7951700 500 687,0

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

08 06 7951800 000 3 389,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7951800 500 3 389,0



51

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, неком-
мерческими организациями, 
органами территориального 
общественного самоуправле-
ния” на 2007-2010 годы

08 06 7952100 000 2 794,3

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

08 06 7952100 500 2 794,3

Здравоохранение, физичес-
кая культура и спорт

09 00 0000000 000 4 188 321,7

Стационарная медицинская 
помощь

09 01 0000000 000 1 365 809,6

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

09 01 1020000 000 171 500,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

09 01 1020200 000 171 500,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1020200 003 171 500,0
Больницы, клиники, госпита-
ли, медико-санитарные части

09 01 4700000 000 1 047 099,6

Высокотехнологичные виды 
медицинской помощи

09 01 4700200 000 9 000,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4700200 001 9 000,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 01 4709900 000 1 038 099,6

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4709900 001 1 038 099,6

Родильные дома 09 01 4760000 000 67 210,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 01 4769900 000 67 210,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4769900 001 67 210,0

Целевые программы муници-
пальных образований

09 01 7950000 000 80 000,0



52

Городская целевая програм-
ма “Основные направления 
оптимизации структуры и 
повышения эффективности 
функционирования муници-
пальной системы здравоохра-
нения” на 2006 - 2009 годы

09 01 7950300 000 80 000,0

Бюджетные инвестиции 09 01 7950300 003 80 000,0
Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 968 245,0
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

09 02 1020000 000 184 500,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

09 02 1020200 000 184 500,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1020200 003 184 500,0
Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры

09 02 4710000 000 783 745,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 02 4719900 000 783 745,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 02 4719900 001 783 745,0

Скорая медицинская помощь 09 04 0000000 000 454 329,1
Станции скорой и неотлож-
ной помощи

09 04 4770000 000 358 815,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 04 4779900 000 358 815,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 04 4779900 001 358 815,0

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

09 04 5200000 000 95 514,1

Денежные выплаты медицин-
скому персоналу фельдшерс-
ко-акушерских пунктов, вра-
чам, фельдшерам и медицин-
ским сестрам  скорой меди-
цинской помощи

09 04 5201800 000 95 514,1

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 04 5201800 001 95 514,1

Физическая культура и спорт 09 08 0000000 000 666 799,0



53

Центры спортивной подго-
товки (сборные команды)

09 08 4820000 000 84 559,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 08 4829900 000 84 559,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 08 4829900 001 65 713,0

Субсидии юридическим ли-
цам

09 08 4829900 006 18 846,0

Физкультурно-оздоровитель-
ная работа и спортивные ме-
роприятия

09 08 5120000 000 23 000,0

Мероприятия в области здра-
воохранения, спорта и физи-
ческой культуры, туризма 

09 08 5129700 000 23 000,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 08 5129700 500 23 000,0

Целевые программы муници-
пальных образований

09 08 7950000 000 559 240,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

09 08 7950100 000 800,0

Мероприятия в области здра-
воохранения, спорта и физи-
ческой культуры

09 08 7950100 079 800,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры про-
тиводействия злоупотребле-
нию психоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 годы

09 08 7950200 000 115,0

Мероприятия в области здра-
воохранения, спорта и физи-
ческой культуры

09 08 7950200 079 115,0

Городская целевая программа 
«Спортивный город» на 2007 
- 2010 годы

09 08 7950500 000 558 220,0

Бюджетные инвестиции 09 08 7950500 003 535 800,0
Мероприятия в области здра-
воохранения, спорта и физи-
ческой культуры

09 08 7950500 079 22 420,0



54

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

09 08 7951800 000 105,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 08 7951800 500 105,0

Другие вопросы в области 
здравоохранения, физичес-
кой культуры и спорта

09 10 0000000 000 733 139,0

Учреждения, обеспечиваю-
щие предоставление услуг в 
сфере здравоохранения

09 10 4690000 000 422 774,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

09 10 4699900 000 422 774,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 10 4699900 001 422 774,0

Реализация государственных 
функций в области здравоох-
ранения, спорта и туризма

09 10 4850000 000 17 208,0

Мероприятия в области здра-
вохранения, спорта и физи-
ческой культуры, туризма

09 10 4859700 000 17 208,0

Субсидии юридическим ли-
цам

09 10 4859700 006 12 478,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 4859700 500 4 730,0

Региональные целевые про-
граммы

09 10 5220000 000 244,0

Областная целевая програм-
ма “Дети Новосибирской об-
ласти” на 2004-2008 годы

09 10 5220900 000 244,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 5220900 500 244,0

Целевые программы муници-
пальных образований

09 10 7950000 000 292 913,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

09 10 7950100 000 177,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 7950100 500 177,0



55

Городская целевая програм-
ма “Основные направления 
оптимизации структуры и 
повышения эффективности 
функционирования муници-
пальной системы здравоохра-
нения” на 2006 - 2009 годы

09 10 7950300 000 291 316,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 7950300 500 291 316,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

09 10 7951700 000 920,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 7951700 500 920,0

Городская целевая программа 
“Общественная безопасность 
в городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы

09 10 7951800 000 500,0

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

09 10 7951800 500 500,0

Социальная политика 10 00 0000000 000 910 840,3
Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 14 458,5
Доплаты к пенсиям, допол-
нительное пенсионное обес-
печение

10 01 4910000 000 14 458,5

Доплаты к пенсиям государс-
твенных служащих субъектов 
Российской Федерации и му-
ниципальных служащих

10 01 4910100 000 14 458,5

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 14 458,5
Социальное обслуживание 
населения

10 02 0000000 000 381 927,0

Учреждения социального об-
служивания населения

10 02 5070000 000 381 927,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учрежде-
ний

10 02 5079900 000 381 927,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

10 02 5079900 001 381 927,0



56

Социальное обеспечение на-
селения

10 03 0000000 000 314 260,6

Реализация государственных 
функций в области социаль-
ной политики

10 03 5140000 000 274 475,5

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 5140100 000 274 475,5

Социальные выплаты 10 03 5140100 005 198 279,4
Прочие расходы 10 03 5140100 013 76 196,1
Региональные целевые про-
граммы

10 03 5220000 000 12 515,1

Областная целевая программа 
“Создание механизмов обес-
печения жильем молодых се-
мей в Новосибирской облас-
ти на 2004-2011 годы”

10 03 5220600 000 12 515,1

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 5220600 068 12 515,1

Целевые программы муници-
пальных образований

10 03 7950000 000 27 270,0

Городская целевая програм-
ма “Дети и  город” на 2004 - 
2008 годы

10 03 7950100 000 22 535,0

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 7950100 068 22 535,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры про-
тиводействия злоупотребле-
нию психоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 годы

10 03 7950200 000 75,0

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 7950200 068 75,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для 
маломобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 2008-
2010 годы

10 03 7951700 000 4 660,0

Мероприятия в области соци-
альной политики

10 03 7951700 068 4 660,0

Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 186 801,9



57

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

10 04 5200000 000 185 253,8

Содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также оплата труда приемно-
го родителя

10 04 5201300 000 185 253,8

Оплата труда приемного ро-
дителя

10 04 5201312 000 8 645,1

Социальные выплаты 10 04 5201312 005 8 645,1
Выплаты семьям опекунов на 
содержание подопечных де-
тей

10 04 5201313 000 176 608,7

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 176 608,7
Региональные целевые про-
граммы

10 04 5220000 000 1 548,1

Областная целевая програм-
ма “Дети Новосибирской об-
ласти” на 2004-2008 годы

10 04 5220900 000 1 548,1

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

10 04 5220900 500 1 548,1

Другие вопросы в области со-
циальной политики

10 06 0000000 000 13 392,3

Региональные целевые про-
граммы

10 06 5220000 000 3 392,3

Областная целевая програм-
ма “Дети Новосибирской об-
ласти” на 2004-2008 годы

10 06 5220900 000 3 392,3

Выполнение функций органа-
ми местного самоуправления

10 06 5220900 500 3 392,3

Целевые программы муници-
пальных образований

10 06 7950000 000 10 000,0

Городская целевая программа 
“Об обеспечении дополни-
тельной субсидией молодых 
семей при рождении (усы-
новлении) ребенка на 2007 - 
2010 годы”

10 06 7951000 000 10 000,0

Бюджетные инвестиции 10 06 7951000 003 10 000,0
ВСЕГО РАСХОДОВ: 00 00 0000000 000 30 178 960,8



58

Приложение 5
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от 26.12.2007 № 823

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

на 2009-2010 годы

Наименование показателей Раздел Подраз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов

Сумма на 
2009 год, 
тыс. руб-

лей

Сумма на 
2010 год, 
тыс. руб-

лей
1 2 � � 5 6 7
Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 3 378 719,1 4 394 382,6

Функционирование высше-
го должностного лица субъ-
екта Российской Федерации 
и муниципального образо-
вания

01 02 0000000 000 1 309,0 1 391,0

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 02 0020000 000 1 309,0 1 391,0

Глава муниципального об-
разования

01 02 0020300 000 1 309,0 1 391,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 02 0020300 500 1 309,0 1 391,0

Функционирование зако-
нодательных (представи-
тельных) органов государс-
твенной власти и предста-
вительных органов муници-
пальных образований

01 03 0000000 000 139 589,1 150 754,0



59

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 03 0020000 000 139 589,1 150 754,0

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 135 777,1 146 702,0
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 03 0020400 500 135 777,1 146 702,0

Председатель представи-
тельного органа муници-
пального образования

01 03 0021100 000 1 258,0 1 337,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 03 0021100 500 1 258,0 1 337,0

Депутаты представительно-
го органа муниципального 
образования

01 03 0021200 000 2 554,0 2 715,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 03 0021200 500 2 554,0 2 715,0

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших испол-
нительных органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 0000000 000 1 028 641,2 1 100 825,2

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 04 0020000 000 1 028 641,2 1 100 825,2

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 1 028 641,2 1 100 825,2
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 04 0020400 500 1 028 641,2 1 100 825,2

Судебная система 01 05 0000000 000 533,0 533,0



60

Руководство и управление в 
сфере установленных фун-
кций

01 05 0010000 000 533,0 533,0

Составление (изменение и 
дополнение) списков кан-
дидатов в присяжные за-
седатели  федеральных су-
дов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

01 05 0014000 000 533,0 533,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 05 0014000 500 533,0 533,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и ор-
ганов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора

01 06 0000000 000 114 415,8 122 156,0

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 06 0020000 000 114 415,8 122 156,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 000 112 677,8 120 308,0
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 06 0020400 500 112 677,8 120 308,0

Руководитель контрольно-
счетной палаты муници-
пального образования и его 
заместители

01 06 0022500 000 1 738,0 1 848,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 06 0022500 500 1 738,0 1 848,0

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

01 07 0000000 000 39 159,0 42 257,0



61

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 07 0020000 000 5 159,0 4 757,0

Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 715,3 2 591,0
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 07 0020400 500 2 715,3 2 591,0

Члены избирательной ко-
миссии муниципального 
образования

01 07 0022600 000 2 443,7 2 166,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 07 0022600 500 2 443,7 2 166,0

Проведение выборов и ре-
ферендумов

01 07 0200000 000 34 000,0 37 500,0

Проведение выборов в 
представительные орга-
ны муниципального обра-
зования

01 07 0200002 000 0,0 37 500,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 07 0200002 500 0,0 37 500,0

Проведение выборов гла-
вы муниципального обра-
зования 

01 07 0200003 000 34 000,0 0,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 07 0200003 500 34 000,0 0,0

Обслуживание государс-
твенного и муниципально-
го долга

01 11 0000000 000 423 519,4 348 691,2

Процентные платежи по 
долговым обязательствам

01 11 0650000 000 423 519,4 348 691,2

Процентные платежи по 
муниципальному долгу

01 11 0650300 000 423 519,4 348 691,2

Прочие расходы 01 11 0650300 013 423 519,4 348 691,2
Резервные фонды 01 12 0000000 000 104 569,2 106 968,2
Резервные фонды 01 12 0700000 000 104 569,2 106 968,2



62

Резервные фонды местных 
администраций

01 12 0700500 000 104 569,2 106 968,2

Резервный фонд 01 12 0700501 000 80 000,0 80 000,0
Прочие расходы 01 12 0700501 013 80 000,0 80 000,0
Резервный фонд на предуп-
реждение и ликвидацию 
последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных 
бедствий

01 12 0700502 000 24 569,2 26 968,2

Прочие расходы 01 12 0700502 013 24 569,2 26 968,2
Другие общегосударствен-
ные вопросы

01 14 0000000 000 1 526 983,4 2 520 807,0

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

01 14 0020000 000 21 040,0 22 461,0

Обеспечение приватизации 
и проведение предпродаж-
ной подготовки объектов 
приватизации

01 14 0022900 000 21 040,0 22 461,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 0022900 500 21 040,0 22 461,0

Реализация государствен-
ной политики в области 
приватизации и управления 
государственной и муници-
пальной собственностью

01 14 0900000 000 73 361,7 81 680,7

Оценка недвижимости, 
признание прав и регулиро-
вание отношений по госу-
дарственной и муниципаль-
ной собственности

01 14 0900200 000 73 361,7 81 680,7

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 0900200 500 73 361,7 81 680,7



63

Реализация государствен-
ных функций, связанных с 
общегосударственным уп-
равлением

01 14 0920000 000 242 894,5 266 653,0

Выполнение других обяза-
тельств государства

01 14 0920300 000 242 894,5 266 653,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 0920300 500 242 894,5 266 653,0

Учреждения по обеспече-
нию хозяйственного обслу-
живания

01 14 0930000 000 309 399,0 337 604,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

01 14 0930000 001 309 399,0 337 604,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

01 14 7950000 000 94 465,8 82 845,8

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

01 14 7951800 000 100,0 100,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 7951800 500 100,0 100,0

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, не-
коммерческими организа-
циями, органами террито-
риального общественного 
самоуправления” на 2007-
2010 годы

01 14 7952100 000 35 534,8 37 666,8

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 7952100 500 35 534,8 37 666,8

Городская целевая про-
грамма “Электронный 
Новосибирск” на 2008-2010 
годы 

01 14 7952200 000 58 831,0 45 079,0



64

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

01 14 7952200 500 58 831,0 45 079,0

Условно утвержденные рас-
ходы

01 14 9990000 000 785 822,4 1 729 562,5

Условно утвержденные рас-
ходы

01 14 9990000 999 785 822,4 1 729 562,5

Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность

03 00 0000000 000 612 143,8 773 030,1

Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 594 149,0 754 679,3
Воинские формирования 
(органы, подразделения)

03 02 2020000 000 590 149,0 752 079,3

Обеспечение равного с 
Министерством внутренних 
дел Российской Федерации 
повышения денежного до-
вольствия сотрудникам и 
заработной платы работни-
кам подразделений мили-
ции общественной безопас-
ности и социальных выплат

03 02 2020100 000 78 621,0 250 613,3

Функционирование орга-
нов в сфере национальной 
безопасности, правоохра-
нительной деятельности и 
обороны

03 02 2020100 014 78 621,0 250 613,3

Военный персонал 03 02 2025800 000 405 878,9 390 947,0
Функционирование орга-
нов в сфере национальной 
безопасности, правоохра-
нительной деятельности и 
обороны

03 02 2025800 014 405 878,9 390 947,0

Функционирование органов 
в сфере национальной бе-
зопасности и правоохрани-
тельной деятельности

03 02 2026700 000 102 940,6 107 594,0

Функционирование орга-
нов в сфере национальной 
безопасности, правоохра-
нительной деятельности и 
обороны

03 02 2026700 014 102 940,6 107 594,0



65

Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 1 075,0 1 147,0
Функционирование орга-
нов в сфере национальной 
безопасности, правоохра-
нительной деятельности и 
обороны

03 02 2027200 014 1 075,0 1 147,0

Пособия и компенсации во-
еннослужащим, приравнен-
ным к ним лицам, а также 
уволенным из их числа

03 02 2027600 000 1 633,5 1 778,0

Социальные выплаты 03 02 2027600 005 1 633,5 1 778,0
Целевые программы муни-
ципальных образований

03 02 7950000 000 4 000,0 2 600,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 02 7951800 000 4 000,0 2 600,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

03 02 7951800 500 4 000,0 2 600,0

Защита населения и терри-
тории от последствий чрез-
вычайных ситуаций при-
родного и техногенного ха-
рактера, гражданская обо-
рона

03 09 0000000 000 17 994,8 18 350,8

Мероприятия по предуп-
реждению и ликвидации 
последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных 
бедствий

03 09 2180000 000 5 702,0 6 190,0

Предупреждение и ликви-
дация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихий-
ных бедствий природного и 
техногенного характера

03 09 2180100 000 5 702,0 6 190,0

Прочие расходы 03 09 2180100 013 5 702,0 6 190,0
Поисковые и аварийно-спа-
сательные учреждения

03 09 3020000 000 11 412,8 11 280,8



66

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

03 09 3029900 000 11 412,8 11 280,8

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

03 09 3029900 001 11 412,8 11 280,8

Целевые программы муни-
ципальных образований

03 09 7950000 000 880,0 880,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 09 7951800 000 880,0 880,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

03 09 7951800 500 880,0 880,0

Национальная экономика 04 00 0000000 000 6 484 647,0 6 796 819,1
Транспорт 04 08 0000000 000 2 131 963,2 2 210 688,5
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

04 08 1020000 000 1 032 990,0 1 078 981,0

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства государствен-
ной собственности субъек-
тов Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства собственнос-
ти муниципальных образо-
ваний)

04 08 1020100 000 537 590,0 549 181,0

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства собственнос-
ти муниципальных образо-
ваний 

04 08 1020102 000 537 590,0 549 181,0

Бюджетные инвестиции 04 08 1020102 003 537 590,0 549 181,0
Строительство объектов об-
щегражданского назначения

04 08 1020200 000 495 400,0 529 800,0

Бюджетные инвестиции 04 08 1020200 003 495 400,0 529 800,0
Автомобильный транспорт 04 08 3030000 000 187 053,0 200 390,0



67

Отдельные мероприятия 
в области автомобильного 
транспорта

04 08 3030200 000 187 053,0 200 390,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 3030200 006 187 053,0 200 390,0

Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 909 990,2 928 847,5
Субсидии на проведение 
отдельных мероприятий по 
другим видам транспорта

04 08 3170100 000 909 990,2 928 847,5

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 3170100 006 909 990,2 928 847,5

Целевые программы муни-
ципальных образований

04 08 7950000 000 1 930,0 2 470,0

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

04 08 7951200 000 300,0 300,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7951200 006 300,0 300,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

04 08 7951700 000 1 630,0 2 170,0

Субсидии юридическим ли-
цам

04 08 7951700 006 1 630,0 2 170,0

Дорожное хозяйство 04 09 0000000 000 3 319 725,8 3 643 219,0
Дорожное хозяйство 04 09 3150000 000 3 251 975,8 3 575 546,0
Поддержка дорожного хо-
зяйства

04 09 3150200 000 3 251 975,8 3 575 546,0

Строительство и модерни-
зация автомобильных до-
рог общего пользования, в 
том числе дорог в поселе-
ниях (за исключением авто-
мобильных дорог федераль-
ного значения)

04 09 3150201 000 2 392 078,7 2 658 419,5

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 2 392 078,7 2 658 419,5
Содержание автомобиль-
ных  дорог общего пользо-
вания

04 09 3150203 000 859 897,1 917 126,5



68

Субсидии юридическим ли-
цам

04 09 3150203 006 859 897,1 917 126,5

Целевые программы муни-
ципальных образований

04 09 7950000 000 67 750,0 67 673,0

Городская целевая про-
грамма “Безопасность до-
рожного движения в горо-
де Новосибирске” на 2008-
2010 годы 

04 09 7951900 000 67 750,0 67 673,0

Бюджетные инвестиции 04 09 7951900 003 53 800,0 55 900,0
Субсидии юридическим ли-
цам

04 09 7951900 006 13 950,0 11 773,0

Связь и информатика 04 10 0000000 000 956 550,0 866 100,0
Информационные техноло-
гии и связь

04 10 3300000 000 956 550,0 866 100,0

Технопарки в сфере высо-
ких технологий

04 10 3300300 000 956 550,0 866 100,0

Создание технопарков 04 10 3300301 000 956 550,0 866 100,0
Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 956 550,0 866 100,0
Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 0000000 000 76 408,0 76 811,6

Мероприятия в области 
строительства, архитектуры 
и градостроительства

04 12 3380000 000 70 000,0 70 000,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

04 12 3380000 500 70 000,0 70 000,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

04 12 7950000 000 6 408,0 6 811,6

Городская целевая програм-
ма “Развитие и поддержка 
малого и среднего пред-
принимательства в горо-
де Новосибирске” на 2008-
2010 годы

04 12 7952000 000 6 408,0 6 811,6

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

04 12 7952000 500 6 408,0 6 811,6

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 4 496 345,3 4 177 402,3

Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 2 865 678,9 2 550 213,0



69

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

05 01 1020000 000 841 924,2 745 840,2

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

05 01 1020200 000 841 924,2 745 840,2

Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 841 924,2 745 840,2
Поддержка жилищного хо-
зяйства 

05 01 3500000 000 979 371,7 1 282 222,3

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, пре-
доставляющим населению 
жилищные услуги по тари-
фам, не обеспечивающим 
возмещение издержек

05 01 3500100 000 156 969,7 173 573,6

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500100 006 156 969,7 173 573,6

Капитальный ремонт го-
сударственного жилищ-
ного фонда субъектов 
Российской Федерации  и 
муниципального жилищно-
го фонда

05 01 3500200 000 560 404,5 581 859,8

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500200 006 560 404,5 581 859,8

Мероприятия в области жи-
лищного хозяйства 

05 01 3500300 000 261 997,5 526 788,9

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 3500300 006 261 997,5 526 788,9

Целевые программы муни-
ципальных образований

05 01 7950000 000 1 044 383,0 522 150,5

Программа переселения 
граждан, проживающих в 
городе Новосибирске, из 
ветхого и аварийного му-
ниципального жилищного 
фонда на 2004 - 2010 годы

05 01 7950600 000 367 500,0 199 300,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 367 500,0 199 300,0



70

Программа благоустройс-
тва внутриквартальных тер-
риторий муниципально-
го жилищного фонда горо-
да Новосибирска на 2005 - 
2009 гг

05 01 7950700 000 258 600,0 0,0

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 7950700 006 258 600,0 0,0

Программа замены и модер-
низации лифтов муници-
пального жилищного фонда 
в городе Новосибирске на 
2005 - 2014 гг.

05 01 7950800 000 289 600,0 309 900,0

Субсидии юридическим ли-
цам

05 01 7950800 006 289 600,0 309 900,0

Городская целевая програм-
ма “Реконструкция и модер-
низация жилищного фон-
да на территории города 
Новосибирска” на 2007 - 
2009 годы

05 01 7950900 000 116 500,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 7950900 003 116 500,0 0,0
Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

05 01 7951200 000 12 183,0 12 950,5

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 01 7951200 500 12 183,0 12 950,5

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 250 619,9 199 823,9
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

05 02 1020000 000 109 300,0 65 800,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

05 02 1020200 000 109 300,0 65 800,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 109 300,0 65 800,0
Федеральная целевая про-
грамма «Жилище» на 2002 - 
2010 годы (второй этап)

05 02 1040000 000 9 471,0 2146,5



71

Подпрограмма 
«Обеспечение земельных 
участков коммунальной ин-
фраструктурой в целях жи-
лищного строительства»

05 02 1040500 000 9 471,0 2146,5

Субсидии юридическим ли-
цам

05 02 1040500 006 9 471,0
2146,5

Поддержка коммунального 
хозяйства 

05 02 3510000 000 57 988,4 56 261,7

Компенсация выпадающих 
доходов организациям, пре-
доставляющим населению 
услуги теплоснабжения по 
тарифам, не обеспечиваю-
щим возмещение издержек

05 02 3510200 000 10 874,9 12 562,0

Субсидии юридическим лицам 05 02 3510200 006 10 874,9 12 562,0
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

05 02 3510500 000 47 113,5 43 699,7

Субсидии юридическим лицам 05 02 3510500 006 47 113,5 43 699,7
Целевые программы муни-
ципальных образований

05 02 7950000 000 73 860,5 75 615,7

Городская целевая програм-
ма “Энергосбережение в 
городе Новосибирске” на 
2007 - 2010 годы

05 02 7951100 000 6 000,0 6 000,0

Субсидии юридическим 
лицам

05 02 7951100 006 6 000,0 6 000,0

Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в горо-
де Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 02 7951400 000 27 860,5 29 615,7

Субсидии юридическим лицам 05 02 7951400 006 27 860,5 29 615,7
Городская целевая про-
грамма “Безопасность до-
рожного движения в горо-
де Новосибирске” на 2008-
2010 годы 

05 02 7951900 000 40 000,0 40 000,0

Бюджетные инвестиции 05 02 7951900 003 40 000,0 40 000,0
Благоустройство 05 03 0000000 000 1 244 447,2 1 297 591,7
Благоустройство 05 03 6000000 000 1 170 117,2 1 241 566,7



72

Уличное освещение 05 03 6000100 000 79 025,4 84 022,5
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 6000100 500 79 025,4 84 022,5

Содержание автомобиль-
ных дорог и инженерных 
сооружений на них в гра-
ницах городских округов и 
поселений в рамках благо-
устройства

05 03 6000200 000 849 853,1 903 135,8

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 6000200 500 849 853,1 903 135,8

Озеленение 05 03 6000300 000 94 232,1 100 374,2
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 6000300 500 94 232,1 100 374,2

Организация и содержание 
мест захоронения

05 03 6000400 000 46 305,2 47 065,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 6000400 500 46 305,2 47 065,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 
округов и поселений

05 03 6000500 000 100 701,4 106 969,2

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 6000500 500 100 701,4 106 969,2

Целевые программы муни-
ципальных образований

05 03 7950000 000 74 330,0 56 025,0

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

05 03 7951200 000 3 700,0 3 700,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 7951200 500 3 700,0 3 700,0



73

Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в горо-
де Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 03 7951400 000 70 380,0 52 070,0

Бюджетные инвестиции 05 03 7951400 003 70 380,0 52 070,0
Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

05 03 7951700 000 250,0 255,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

05 03 7951700 500 250,0 255,0

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

05 05 0000000 000 135 599,3 129 773,7

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации  
и органов местного самоуп-
равления

05 05 0020000 000 65 599,3 59 773,7

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

05 05 0029900 000 65 599,3 59 773,7

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

05 05 0029900 001 65 599,3 59 773,7

Региональные целевые про-
граммы

05 05 5220000 000 70 000,0 70 000,0

Областная целевая про-
грамма “Переселение 
граждан, проживающих в 
Новосибирской области, из 
ветхого и аварийного жи-
лищного фонда на 2003-
2010 годы”

05 05 5221600 000 70 000,0 70 000,0

Бюджетные инвестиции 05 05 5221600 003 70 000,0 70 000,0
Охрана окружающей среды 06 00 0000000 000 23 654,0 3 954,0



74

Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

06 05 0000000 000 23 654,0 3 954,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

06 05 7950000 000 23 654,0 3 954,0

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

06 05 7951200 000 23 654,0 3 954,0

Природоохранные мероп-
риятия

06 05 7951200 ��� 23 654,0 3 954,0

Образование 07 00 0000000 000 10 443 251,0 11 887 294,5
Дошкольное образование 07 01 0000000 000 3 488 746,9 4 227 999,3
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 01 1020000 000 777 200,0 1 305 000,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 01 1020200 000 777 200,0 1 305 000,0

Бюджетные инвестиции 07 01 1020200 003 777 200,0 1 305 000,0
Детские дошкольные уч-
реждения

07 01 4200000 000 2 711 546,9 2 922 999,3

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 01 4209900 000 2 711 546,9 2 922 999,3

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 01 4209900 001 2 711 546,9 2 922 999,3

Общее образование 07 02 0000000 000 6 243 798,3 6 908 621,2
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 02 1020000 000 117 000,0 50 000,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 02 1020200 000 117 000,0 50 000,0

Бюджетные инвестиции 07 02 1020200 003 117 000,0 50 000,0
Школы-детские сады, шко-
лы начальные, неполные 
средние и средние

07 02 4210000 000 3 901 866,4 4 422 944,3

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4219900 000 3 901 866,4 4 422 944,3

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4219900 001 3 901 866,4 4 422 944,3



75

Школы-интернаты 07 02 4220000 000 193 842,7 189 133,7
Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4229900 000 193 842,7 189 133,7

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4229900 001 193 842,7 189 133,7

Учреждения по внешколь-
ной работе с детьми

07 02 4230000 000 1 415 892,0 1 567 749,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4239900 000 1 415 892,0 1 567 749,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4239900 001 1 415 892,0 1 567 749,0

Детские дома 07 02 4240000 000 164 540,6 199 468,5
Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4249900 000 164 540,6 199 468,5

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4249900 001 164 540,6 199 468,5

Специальные (коррекцион-
ные) учреждения

07 02 4330000 000 367 871,2 396 540,3

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4339900 000 367 871,2 396 540,3

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 4339900 001 367 871,2 396 540,3

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

07 02 5200000 000 82 785,4 82 785,4

Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное 
руководство 

07 02 5200900 000 82 785,4 82 785,4

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 02 5200900 001 82 785,4 82 785,4

Молодежная политика и оз-
доровление детей

07 07 0000000 000 358 724,0 371 952,2

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

07 07 1020000 000 24 300,0 0,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

07 07 1020200 000 24 300,0 0,0

Бюджетные инвестиции 07 07 1020200 003 24 300,0 0,0



76

Организационно-воспи-
тательная работа с моло-
дежью

07 07 4310000 000 251 047,0 307 619,0

Проведение мероприятий 
для детей и молодежи

07 07 4310100 000 251 047,0 307 619,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 07 4310100 001 249 756,0 306 246,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 07 4310100 500 1 291,0 1 373,0

Мероприятия по проведе-
нию оздоровительной кам-
пании детей

07 07 4320000 000 51 980,0 57 696,2

Оздоровление детей 07 07 4320200 000 51 980,0 57 696,2
Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 07 4320200 001 48 344,0 53 982,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 07 4320200 500 3 636,0 3 714,2

Целевые программы муни-
ципальных образований

07 07 7950000 000 31 397,0 6 637,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры 
противодействия злоупот-
реблению психоактивны-
ми веществами” на 2007 - 
2010 годы

07 07 7950200 000 2 431,0 2 587,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7950200 447 1 419,5 1 515,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 07 7950200 500 1 011,5 1 072,0

Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 07 7950400 000 22 196,0 0,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7950400 447 12 275,0 0,0



77

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 07 7950400 500 9 921,0 0,0

Городская целевая програм-
ма «Спортивный город» на 
2007 - 2010 годы

07 07 7950500 000 3 260,0 3 520,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7950500 447 1 280,0 1 380,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 07 7950500 500 1 980,0 2 140,0

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

07 07 7951200 000 290,0 330,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7951200 447 290,0 330,0

Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов города 
Новосибирска” на 2007-
2009 годы

07 07 7951600 000 3 020,0 0,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7951600 447 3 020,0 0,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 07 7951800 000 200,0 200,0

Проведение оздоровитель-
ных и других мероприятий 
для детей и молодежи 

07 07 7951800 447 200,0 200,0

Другие вопросы в области 
образования

07 09 0000000 000 351 981,8 378 721,8

Мероприятия в области об-
разования

07 09 4360000 000 32 163,8 35 216,8

Государственная поддержка 
в сфере образования

07 09 4360100 000 31 958,8 35 006,8



78

Субсидии некоммерческим 
организациям

07 09 4360100 019 31 958,8 35 006,8

Проведение мероприятий 
для детей и молодежи

07 09 4360900 000 205,0 210,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 09 4360900 500 205,0 210,0

Учебно-методические ка-
бинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хо-
зяйственного обслужива-
ния, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-про-
изводственные комбинаты, 
логопедические пункты

07 09 4520000 000 209 895,0 235 015,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 09 4529900 000 209 895,0 235 015,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

07 09 4529900 001 209 895,0 235 015,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

07 09 7950000 000 109 923,0 108 490,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры 
противодействия злоупот-
реблению психоактивны-
ми веществами” на 2007 - 
2010 годы

07 09 7950200 000 2 611,0 2 741,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7950200 022 2 611,0 2 741,0

Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 09 7950400 000 3 350,0 0,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7950400 022 3 350,0 0,0

Городская целевая програм-
ма «Спортивный город» на 
2007 - 2010 годы

07 09 7950500 000 56 853,0 62 181,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7950500 022 23 253,0 25 291,0



79

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 09 7950500 500 33 600,0 36 890,0

Городская целевая програм-
ма “Энергосбережение в 
городе Новосибирске” на 
2007 - 2010 годы

07 09 7951100 000 35 000,0 35 000,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7951100 022 35 000,0 35 000,0

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

07 09 7951200 000 1 775,0 1 975,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7951200 022 1 775,0 1 975,0

Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов города 
Новосибирска” на 2007-
2009 годы

07 09 7951600 000 3 750,0 0,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7951600 022 3 750,0 0,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

07 09 7951700 000 2 112,0 1 907,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7951700 022 1 300,0 1 300,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 09 7951700 500 812,0 607,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 09 7951800 000 4 472,0 4 686,0

Мероприятия в сфере обра-
зования

07 09 7951800 022 2 700,0 3 200,0



80

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

07 09 7951800 500 1 772,0 1 486,0

Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 700 395,6 665 046,5

Культура 08 01 0000000 000 636 808,5 597 245,5
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

08 01 1020000 000 90 000,0 0,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

08 01 1020200 000 90 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 08 01 1020200 003 90 000,0 0,0
Дворцы и дома культуры, 
другие учреждения культу-
ры и средств массовой ин-
формации

08 01 4400000 000 285 938,5 310 671,5

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4409900 000 285 938,5 310 671,5

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4409900 001 226 536,5 247 866,5

Субсидии юридическим лицам 08 01 4409900 006 59 402,0 62 805,0
Библиотеки 08 01 4420000 000 167 677,0 183 507,0
Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4429900 000 167 677,0 183 507,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4429900 001 167 677,0 183 507,0

Театры, цирки, концертные 
и другие организации ис-
полнительских искусств

08 01 4430000 000 51 574,0 57 522,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4439900 000 51 574,0 57 522,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4439900 001 51 574,0 57 522,0

Мероприятия в сфере куль-
туры, кинематографии и 
средств массовой инфор-
мации

08 01 4500000 000 41 619,0 45 545,0



81

Комплектование книжных 
фондов библиотек муници-
пальных образований

08 01 4500600 000 8 948,0 10 673,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4500600 001 8 948,0 10 673,0

Государственная поддержка 
в сфере культуры, кинема-
тографии и средств массо-
вой информации

08 01 4508500 000 32 671,0 34 872,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 01 4508500 001 31 707,0 33 859,0

Субсидии юридическим лицам 08 01 4508500 006 964,0 1 013,0
Телевидение и радиовещание 08 03 0000000 000 37 196,0 38 860,4
Телерадиокомпании и теле-
организации

08 03 4530000 000 36 771,0 38 409,9

Субсидии телерадиокомпа-
ниям и телерадиооргани-
зациям

08 03 4530100 000 16 394,0 18 263,0

Субсидии юридическим ли-
цам

08 03 4530100 006 16 394,0 18 263,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 03 4539900 000 20 377,0 20 146,9

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

08 03 4539900 001 20 377,0 20 146,9

Целевые программы муни-
ципальных образований

08 03 7950000 000 425,0 450,5

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, не-
коммерческими организа-
циями, органами террито-
риального общественного 
самоуправления” на 2007-
2010 годы

08 03 7952100 000 425,0 450,5

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 03 7952100 500 425,0 450,5



82

Другие вопросы в облас-
ти культуры, кинематогра-
фии, средств массовой ин-
формации

08 06 0000000 000 26 391,1 28 940,6

Мероприятия в сфере куль-
туры, кинематографии и 
средств массовой инфор-
мации

08 06 4500000 000 18 476,0 20 582,0

Субсидии на поддержку со-
циально значимых проек-
тов в сфере переодической 
печати

08 06 4500500 000 18 476,0 20 582,0

Субсидии юридическим ли-
цам

08 06 4500500 006 18 476,0 20 582,0

Региональные целевые про-
граммы

08 06 5220000 000 1 736,0 1 936,0

Областная целевая про-
грамма “Библиотеки 
Новосибирской области”

08 06 5221200 000 1 736,0 1 936,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 5221200 500 1 736,0 1 936,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

08 06 7950000 000 6 179,1 6 422,6

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры 
противодействия злоупот-
реблению психоактивны-
ми веществами” на 2007 - 
2010 годы

08 06 7950200 000 137,5 465,5

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7950200 500 137,5 465,5

Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

08 06 7950400 000 60,0 0,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7950400 500 60,0 0,0



83

Программа по улучшению 
экологического состояния 
города Новосибирска на 
2006 - 2010 годы

08 06 7951200 000 575,0 575,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7951200 500 575,0 575,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

08 06 7951700 000 400,0 275,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7951700 500 400,0 275,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

08 06 7951800 000 2 050,0 1 973,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7951800 500 2 050,0 1 973,0

Городская целевая програм-
ма “Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обществен-
ными объединениями, не-
коммерческими организа-
циями, органами террито-
риального общественного 
самоуправления” на 2007-
2010 годы

08 06 7952100 000 2 956,6 3 134,1

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

08 06 7952100 500 2 956,6 3 134,1

Здравоохранение, физи-
ческая культура и спорт

09 00 0000000 000 4 297 207,2 4 804 039,3

Стационарная медицинская 
помощь

09 01 0000000 000 1 526 345,1 2 017 854,6



84

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

09 01 1020000 000 220 000,0 470 000,0

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

09 01 1020200 000 220 000,0 470 000,0

Бюджетные инвестиции 09 01 1020200 003 220 000,0 470 000,0
Больницы, клиники, госпи-
тали, медико-санитарные 
части

09 01 4700000 000 1 133 708,1 1 446 967,6

Высокотехнологичные ви-
ды медицинской помощи

09 01 4700200 000 10 035,0 18 632,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4700200 001 10 035,0 18 632,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 01 4709900 000 1 123 673,1 1 428 335,6

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4709900 001 1 123 673,1 1 428 335,6

Родильные дома 09 01 4760000 000 72 637,0 100 887,0
Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 01 4769900 000 72 637,0 100 887,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 01 4769900 001 72 637,0 100 887,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

09 01 7950000 000 100 000,0 0,0

Городская целевая програм-
ма “Основные направления 
оптимизации структуры и 
повышения эффективности 
функционирования муни-
ципальной системы здраво-
охранения” на 2006 - 2009 
годы

09 01 7950300 000 100 000,0 0,0

Бюджетные инвестиции 09 01 7950300 003 100 000,0 0,0
Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 1 197 718,0 1 333 525,6
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства, не включенные в 
целевые программы

09 02 1020000 000 355 000,0 353 000,0



85

Строительство объектов об-
щегражданского назначения

09 02 1020200 000 355 000,0 353 000,0

Бюджетные инвестиции 09 02 1020200 003 355 000,0 353 000,0
Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры

09 02 4710000 000 842 718,0 980 525,6

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 02 4719900 000 842 718,0 980 525,6

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 02 4719900 001 842 718,0 980 525,6

Скорая медицинская по-
мощь 

09 04 0000000 000 495 335,1 538 439,1

Станции скорой и неотлож-
ной помощи

09 04 4770000 000 399 821,0 442 925,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 04 4779900 000 399 821,0 442 925,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 04 4779900 001 399 821,0 442 925,0

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

09 04 5200000 000 95 514,1 95 514,1

Денежные выплаты меди-
цинскому персоналу фель-
дшерско-акушерских пунк-
тов, врачам, фельдшерам и 
медицинским сестрам  ско-
рой медицинской помощи

09 04 5201800 000 95 514,1 95 514,1

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 04 5201800 001 95 514,1 95 514,1

Физическая культура и 
спорт

09 08 0000000 000 280 024,0 370 789,0

Центры спортивной подго-
товки (сборные команды)

09 08 4820000 000 65 920,0 79 759,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 08 4829900 000 65 920,0 79 759,0

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 08 4829900 001 65 920,0 79 759,0

Физкультурно-оздорови-
тельная работа и спортив-
ные мероприятия

09 08 5120000 000 5 810,0 5 935,0



86

Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, ту-
ризма 

09 08 5129700 000 5 810,0 5 935,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 08 5129700 500 5 810,0 5 935,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

09 08 7950000 000 208 294,0 285 095,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры 
противодействия злоупот-
реблению психоактивны-
ми веществами” на 2007 - 
2010 годы

09 08 7950200 000 115,0 115,0

Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры

09 08 7950200 079 115,0 115,0

Городская целевая програм-
ма «Спортивный город» на 
2007 - 2010 годы

09 08 7950500 000 208 179,0 284 944,0

Бюджетные инвестиции 09 08 7950500 003 183 150,0 257 200,0
Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры

09 08 7950500 079 25 029,0 27 744,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

09 08 7951800 000 0,0 36,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 08 7951800 500 0,0 36,0

Другие вопросы в области 
здравоохранения, физичес-
кой культуры и спорта

09 10 0000000 000 797 785,0 543 431,0

Учреждения, обеспечиваю-
щие предоставление услуг 
в сфере здравоохранения

09 10 4690000 000 462 906,0 520 766,0

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 10 4699900 000 462 906,0 520 766,0



87

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

09 10 4699900 001 462 906,0 520 766,0

Реализация государствен-
ных функций в области 
здравоохранения, спорта и 
туризма

09 10 4850000 000 18 968,0 20 873,0

Мероприятия в области 
здравохранения, спорта и 
физической культуры, ту-
ризма

09 10 4859700 000 18 968,0 20 873,0

Субсидии юридическим лицам 09 10 4859700 006 13 913,0 15 499,0
Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 10 4859700 500 5 055,0 5 374,0

Целевые программы муни-
ципальных образований

09 10 7950000 000 315 911,0 1 792,0

Городская целевая програм-
ма “Основные направления 
оптимизации структуры и 
повышения эффективности 
функционирования муни-
ципальной системы здраво-
охранения” на 2006 - 2009 
годы

09 10 7950300 000 314 385,0 0,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 10 7950300 500 314 385,0 0,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

09 10 7951700 000 1 026,0 1 292,0

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 10 7951700 500 1 026,0 1 292,0

Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

09 10 7951800 000 500,0 500,0



88

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

09 10 7951800 500 500,0 500,0

Социальная политика 10 00 0000000 000 996 532,5 1 089 281,6
Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 15 745,3 17 146,6
Доплаты к пенсиям, до-
полнительное пенсионное 
обеспечение

10 01 4910000 000 15 745,3 17 146,6

Доплаты к пенсиям го-
сударственных служа-
щих субъектов Российской 
Федерации и муниципаль-
ных служащих

10 01 4910100 000 15 745,3 17 146,6

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 15 745,3 17 146,6
Социальное обслуживание 
населения

10 02 0000000 000 423 178,5 462 760,6

Учреждения социального 
обслуживания населения

10 02 5070000 000 423 178,5 462 760,6

Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

10 02 5079900 000 423 178,5 462 760,6

Выполнение функций бюд-
жетными учреждениями

10 02 5079900 001 423 178,5 462 760,6

Социальное обеспечение 
населения

10 03 0000000 000 330 681,9 358 469,5

Реализация государствен-
ных функций в области со-
циальной политики

10 03 5140000 000 311 263,9 335 910,1

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 03 5140100 000 311 263,9 335 910,1

Социальные выплаты 10 03 5140100 005 235 363,5 255 707,5
Прочие расходы 10 03 5140100 013 75 900,4 80 202,6
Региональные целевые про-
граммы

10 03 5220000 000 14 062,0 16 874,4

Областная целевая про-
грамма “Создание меха-
низмов обеспечения жи-
льем молодых семей в 
Новосибирской области на 
2004-2011 годы”

10 03 5220600 000 14 062,0 16 874,4

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 03 5220600 068 14 062,0 16 874,4



89

Целевые программы муни-
ципальных образований

10 03 7950000 000 5 356,0 5 685,0

Городская целевая програм-
ма “Комплексные меры 
противодействия злоупот-
реблению психоактивны-
ми веществами” на 2007 - 
2010 годы

10 03 7950200 000 75,0 75,0

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 03 7950200 068 75,0 75,0

Городская целевая програм-
ма “Развитие доступной 
среды жизнедеятельности 
для маломобильных жите-
лей города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

10 03 7951700 000 5 281,0 5 610,0

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 03 7951700 068 5 281,0 5 610,0

Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 211 336,5 236 994,6
Мероприятия по борьбе с 
беспризорностью, по опеке 
и попечительству

10 04 5110000 000 2 589,7 3 982,1

Профилактика безнадзор-
ности и правонарушений 
несовершеннолетних

10 04 5110300 000 2 589,7 3 982,1

Мероприятия по поддержке 
детей Новосибирской об-
ласти

10 04 5110301 000 2 589,7 3 982,1

Выполнение функций орга-
нами местного самоуправ-
ления

10 04 5110301 500 2 589,7 3 982,1

Иные безвозмездные и без-
возвратные перечисления

10 04 5200000 000 208 746,8 233 012,5

Содержание ребенка в се-
мье опекуна и приемной се-
мье, а также оплата труда 
приемного родителя

10 04 5201300 000 208 746,8 233 012,5

Оплата труда приемного ро-
дителя

10 04 5201312 000 9 682,4 11 135,0

Социальные выплаты 10 04 5201312 005 9 682,4 11 135,0



90

Выплаты семьям опекунов 
на содержание подопечных 
детей

10 04 5201313 000 199 064,4 221 877,5

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 199 064,4 221 877,5
Другие вопросы в области 
социальной политики

10 06 0000000 000 15 590,3 13 910,3

Реализация государствен-
ных функций в области со-
циальной политики

10 06 5140000 000 5 590,3 3 910,3

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 06 5140100 000 5 590,3 3 910,3

Мероприятия по поддержке 
детей Новосибирской об-
ласти

10 06 5140105 000 5 590,3 3 910,3

Мероприятия в области со-
циальной политики

10 06 5140105 068 5 590,3 3 910,3

Целевые программы муни-
ципальных образований

10 06 7950000 000 10 000,0 10 000,0

Городская целевая програм-
ма “Об обеспечении допол-
нительной субсидией мо-
лодых семей при рождении 
(усыновлении) ребенка на 
2007 - 2010 годы”

10 06 7951000 000 10 000,0 10 000,0

Бюджетные инвестиции 10 06 7951000 003 10 000,0 10 000,0
ВСЕГО РАСХОДОВ: 00 00 0000000 000 31 432 895,5 34 591 250,0



91

                                           Приложение 6
                                           к решению Совета депутатов
                                           города Новосибирска
                                           от 26.12.2007 № 823

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА НА 2008 ГОД

Код Источники финансирования дефици-
та бюджета города 

Сумма, 
тыс. руб-

лей
1 2 �

00001000000000000000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

1610962,5

00001010000000000000 ГОСУДАРСТВЕННЫЕ (МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫЕ) ЦЕННЫЕ БУМАГИ, 
НОМИНАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ 
КОТОРЫХ УКАЗАНА В ВАЛЮТЕ 
РОССИЙ-СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1500000,0

00001010000000000700 Размещение государственных (му-ници-
пальных) ценных бумаг, номи-нальная 
стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации

1500000,0

00001010000040000710 Размещение ценных бумаг город-ских 
округов, номинальная стои-мость ко-
торых указана в валюте Российской 
Федерации

1500000,0

00001020000000000000 КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

-89037,5

00001020000000000700 Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации

2500000,0

00001020000040000710 Получение кредитов от кредитных ор-
ганизаций бюджетами городских окру-
гов в валюте Российской Федерации 

2500000,0

00001020000000000800 Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 

-2589037,5



92

00001020000040000810 Погашение кредитов, полученных от 
кредитных организаций бюджетами 
городских округов в валюте Российской 
Федерации 

-2589037,5

00001050000000000000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 
НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА

0,0

00001050000000000500 Увеличение остатков средств бюджетов -35678960,8
00001050200000000500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов
-35678960,8

00001050201000000510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

-35678960,8

00001050201040000510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

-35678960,8

00001050000000000600 Уменьшение остатков средств бюдже-
тов

35678960,8

00001050200000000600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

35678960,8

00001050201000000610 Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов

35678960,8

00001050201040000610 Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов городских ок-
ругов

35678960,8

00001060000000000000 ИНЫЕ ИСТОЧНИКИ 
ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

200000,0

00001060100000000000 Акции и иные формы участия в капи-
тале, находящиеся в государственной 
и муниципальной собственности

200000,0

00001060100000000630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящих-
ся в государственной и муниципальной 
собственности

200000,0

00001060100040000630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в собственности городских округов

200000,0

ИТОГО: 1610962,5



93

                                                                                        Приложение 7
                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        города Новосибирска
                                                                                        от 26.12.2007 № 823

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА НА 2009 - 2010 ГОДЫ

Код Источники финансиро-
вания дефицита бюдже-

та города 

Сумма, тыс. рублей

2009 год 2010 год

1 2 � �
00001000000000000000 ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

2022467,7 1196783,9

00001010000000000000 ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫЕ) 
ЦЕННЫЕ БУМАГИ, 
НОМИНАЛЬНАЯ 
СТОИМОСТЬ 
КОТОРЫХ УКАЗАНА 
В ВАЛЮТЕ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1500000,0 0,0

00001010000000000700 Размещение государствен-
ных   (муниципальных)   
ценных бумаг, номиналь-
ная стоимость которых ука-
зана в валюте Российской 
Федерации 

2206192,0 1500000,0

00001010000040000710 Размещение ценных бу-
маг городских округов, но-
минальная стоимость ко-
торых указана в валюте 
Российской Федерации

2206192,0 1500000,0



94

00001010000000000800 Погашение государствен-
ных (муниципальных) цен-
ных бумаг, номинальная 
стоимость которых ука-
зана в валюте Российской 
Федерации

-706192,0 -1500000,0

00001010000040000810 Погашение ценных бу-
маг городских округов, но-
минальная стоимость ко-
торых указана в валюте 
Российской Федерации

-706192,0 -1500000,0

00001020000000000000 КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В 
ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

522467,7 1196783,9

00001020000000000700 Получение кредитов от кре-
дитных организаций в валю-
те Российской Федерации

3022467,7 2696783,9

00001020000040000710 Получение кредитов от 
кредитных организаций 
бюджетами городских ок-
ругов в валюте Российской 
Федерации 

3022467,7 2696783,9

00001020000000000800 Погашение кредитов, пре-
доставленных кредитны-
ми организациями в валюте 
Российской Федерации 

-2500000,0 -1500000,0

00001020000040000810 Погашение кредитов, полу-
ченных от кредитных ор-
ганизаций бюджетами го-
родских округов в валюте 
Российской Федерации 

-2500000,0 -1500000,0

00001050000000000000 ИЗМЕНЕНИЕ 
ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 
НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

0,0 0,0

00001050000000000500 Увеличение остатков 
средств бюджетов

-37809087,5 -41591250,0

00001050200000000500 Увеличение прочих остат-
ков средств бюджетов

-37809087,5 -41591250,0

00001050201000000510 Увеличение прочих остат-
ков денежных средств бюд-
жетов

-37809087,5 -41591250,0



95

00001050201040000510 Увеличение прочих остат-
ков денежных средств бюд-
жетов городских округов

-37809087,5 -41591250,0

00001050000000000600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов

37809087,5 41591250,0

00001050200000000600 Уменьшение прочих остат-
ков средств бюджетов

37809087,5 41591250,0

00001050201000000610 Уменьшение прочих остат-
ков денежных средств бюд-
жетов

37809087,5 41591250,0

00001050201040000610 Уменьшение прочих остат-
ков денежных средств бюд-
жетов городских округов

37809087,5 41591250,0

ИТОГО: 2022467,7 1196783,9



96

               Приложение 8 
               к решению Совета депутатов
               города Новосибирска
               от 26.12.2007 № 823 

Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности по направлениям, заказчикам и объектам на 2008 год

№
п.

Перечень объек-
тов строительства

Всего,
тыс. руб-

лей

В том числе по источникам фи-
нансирования, тыс. рублей

Ввод
объек-

тов
Бюджет
города

Област-
ной бюд-

жет

Феде-
раль-ный 
бюджет

в 2008 
году

1 2 � � 5 6 7
ВСЕГО: 8341794,1 5757847,0 768247,1 1815700,0
в том числе:

1 МУ «УКС», 
всего:

1744000,0 1724000,0 20000,0

в том числе:
1.1 Жилищное 

строительство, 
всего:

78800,0 78800,0

в том числе:
1.1.1 Подготовка зе-

мельных учас-
тков под стро-
ительство ин-
дивидуального 
жилья

61000,0 61000,0

1.1.2 Реконструкция 
помещений под 
общежитие для 
медработни-
ков в Дзержин-
ском районе по 
пр. Дзержинско-
го, 81/1

15000,0 15000,0 340 кв.м



97

1 2 � � 5 6 7
1.1.3 Реконструкция 

помещений под 
общежитие для 
медработни-
ков в Советском 
районе

2800,0 2800,0

1.2 Образование, 
всего:

1183200,0 1163200,0 20000,0

в том числе:
1.2.1 Дошкольное об-

разование, все-
го:

915600,0 915600,0

в том числе:
1.2.1.1 Проектные ра-

боты будущих 
лет

28000,0 28000,0

1.2.1.2 Детский сад № 
26 по улице Ко-
чубея в Кали-
нинском районе 

87000,0 87000,0 220 мест

1.2.1.3 Реконструкция 
детского сада № 
226 по ул. Зем-
нухова в Кали-
нинском районе

34500,0 34500,0

1.2.1.4 Детский сад по 
ул. Б. Хмель-
ницкого в Кали-
нинском районе

4100,0 4100,0

1.2.1.5 Детский сад по 
ул. Маяковского 
в Первомайском 
районе

64000,0 64000,0

1.2.1.6 Детский сад по 
ул. Выборной 
в Октябрьском 
районе

141100,0 141100,0 280 мест

1.2.1.7 Детский сад по 
пер. Потанинс-
кий в Централь-
ном районе

123000,0 123000,0 240 мест



98

1 2 � � 5 6 7
1.2.1.8 Детский сад 

по ул. Гоголя в 
Центральном 
районе

2500,0 2500,0

1.2.1.9 Детский сад по 
ул. Немировича-
Данченко в Ки-
ровском районе

142100,0 142100,0 280 мест

1.2.1.10 Детский сад по 
ул. 1-ый пер. 
Мира в Кировс-
ком районе

3700,0 3700,0

1.2.1.11 Детский сад по 
проспекту 
К. Маркса

81200,0 81200,0 160 мест

1.2.1.12 Детский сад 
по ул. Энгель-
са в Советском 
районе

133100,0 133100,0 260 мест

1.2.1.13 Детский сад по 
ул. Перевозчи-
кова в Заельцов-
ском районе

60900,0 60900,0 120 мест

1.2.1.14 Детский сад по 
ул. Д. Ковальчук 
в Заельцовском 
районе

2100,0 2100,0

1.2.1.15 Детский сад по 
ул. Лежена в 
Дзержинском 
районе

2100,0 2100,0

1.2.1.16 Детский сад по 
ул. Ленская – 
Обдорская в Же-
лезнодорожном 
районе

2100,0 2100,0

1.2.1.17 Детский сад на 
жилом массиве 
Горский

4100,0 4100,0

1.2.2 Общее образо-
вание, всего:

267600,0 247600,0 20000,0



99

1 2 � � 5 6 7
в том числе:

1.2.2.1 Пристройка к 
школе № 12

161800,0 161800,0 300 мест

1.2.2.2 Пристройка к 
школе № 112

2800,0 2800,0

1.2.2.3 Школа на жи-
лом массиве 
Горский

43000,0 43000,0

1.2.2.4 Пристройка к 
школе № 109

60000,0 40000,0 20000,0 2279 
кв.м

1.3 Здравоохране-
ние, физичес-
кая культура и 
спорт, всего:
в том числе:

392300,0 392300,0

1.3.1 Амбулаторная 
помощь, всего:

134800,0 134800,0

в том числе:
1.3.1.1 Поликлиника 

на микрорайоне 
«Родники»

42000,0 42000,0

1.3.1.2 Строительство 
филиала поли-
клиники МУЗ 
«Городская по-
ликлиника 
№ 17»

45000,0 45000,0

1.3.1.3 Реконструкция 
помещения под 
детскую стома-
тологическую 
поликлинику № 
2 по ул. Степ-
ная, 7 

30000,0 30000,0 193 п/см



100

1 2 � � 5 6 7
1.3.1.4 Перепрофили-

рование клини-
ко-диагности-
ческого корпу-
са МДСБ № 5 
в клинико-диа-
гностический 
корпус МУЗ 
«Городская по-
ликлиника № 1» 

17800,0 17800,0

1.3.2 Стационарная 
медицинская по-
мощь, всего:

257500,0 257500,0

в том числе:
1.3.2.1 Лечебный кор-

пус больницы 
№ 3 в Советс-
ком районе

52500,0 52500,0

1.3.2.2 Строительство 
лечебного кор-
пуса на терри-
тории МУЗ «Го-
родская больни-
ца № 34»

75000,0 75000,0

1.3.2.3 Центральное 
стерилизацион-
ное отделение 
МУЗ «Городс-
кая клиническая 
больница № 1»

55000,0 55000,0
1864 
кв. м

1.3.2.4 Строительство 
корпуса перина-
тального центра 
на территории 
МУЗ «Городс-
кая клиничес-
кая больница № 
11» в Ленинском 
районе 

75000,0 75000,0

1.4 Коммунальное 
строительство, 
всего:

10500,0 10500,0



101

1 2 � � 5 6 7
в том числе:

1.4.1 ТП в Заельцовс-
ком районе

10500,0 10500,0 ввод

1.5 Культура, всего: 40000,0 40000,0
в том числе:

1.5.1 Реконструкция 
здания МУК 
«Дом культуры 
им. К. Цеткин»

40000,0 40000,0

1.6 Молодежная по-
литика, всего:

39200,0 39200,0

в том числе:
1.6.1 Пристрой-

ка и надстрой-
ка к пристрой-
ке к жилому до-
му, расположен-
ному по ул. Кро-
поткина, 127 

39200,0 39200,0

2 МУ «Специа-
лизированная 
служба по воп-
росам похорон-
ного дела «Ри-
туальные услу-
ги», всего:

71965,0 71965,0

в том числе:
2.1 Расширение 

кладбищ «Юж-
ное», «Инское». 
Реконструкция 
кладбищ «Кле-
щихинское», 
«Заельцовское»

2900,0 2900,0

2.2 Строительство 
ограждений тер-
риторий клад-
бищ города

20765,0 20765,0

2.3 Строительство 
дорог на клад-
бищах города

27500,0 27500,0



102

1 2 � � 5 6 7
2.4 Кладбище «Вос-

точное»
5000,0 5000,0

2.5 Стены скорби и 
колумбарии

5000,0 5000,0

2.6 Проектирование 
и строительство 
кремационной 
установки для 
сжигания биоот-
ходов 

10000,0 10000,0

2.7 Строительство 
общественных 
туалетов на тер-
ритории клад-
бищ

800,0 800,0

3 Департамент 
строительства 
и архитектуры 
мэрии города 
Новосибирска, 
всего:

70000,0 70000,0

в том числе:
3.1 Разработка гра-

достроительной 
документации

70000,0 70000,0

4 МУП г. Ново-
сибирска «УЗ-
СПТС», всего: 

1028300,0 501200,0 99900,0 427200,0

в том числе:
4.1 Транспорт, все-

го:
928947,5 401847,5 99900,0 427200,0

в том числе:
4.1.1 Строительство 

метро
916417,5 389317,5 99900,0 427200,0

4.1.2 Выполнение 
технического 
надзора

12530,0 12530,0

4.2 Коммунальное 
строительство, 
всего:

99352,5 99352,5

в том числе:



103

1 2 � � 5 6 7
4.2.1 КНС-18 а с на-

порным коллек-
тором

20865,0 20865,0 0,78 км 
(коллек-

тор)
4.2.2 Главный водо-

сточный коллек-
тор реки Ель-
цовка-1

78487,5 78487,5 366,6 
п.м.

5 Комитет по жи-
лищным воп-
росам мэрии 
города Новоси-
бирска, всего:

686147,1 507800,0 178347,1

в том числе:
5.1 Приобретение 

жилья для рас-
селения из вет-
хого и аварийно-
го жилищного 
фонда 

115000,0 50000,0 65000,0

5.2 Приобретение 
жилья для пре-
доставления по 
найму, по субси-
диям

447800,0 447800,0

5.3 Обеспечение 
жильем моло-
дых семей 

22515,1 10000,0 12515,1

5.4 Обеспечение 
граждан жилы-
ми помещени-
ями

87332,0 87332,0

5.5 Обеспечение 
жильем отде-
льных категорий 
граждан

13500,0 13500,0

6 МУ «Городс-
кое жилищ-
ное агентство», 
всего:

338100,0 338100,0

в том числе:



104

1 2 � � 5 6 7
6.1 Приобретение 

жилья для реа-
лизации по ин-
вестиционным 
договорам, дого-
ворам долевого 
участия

237000,0 237000,0

6.2 Жилищное 
строительство, 
всего:

71100,0 71100,0

в том числе:
6.2.1 Дом по ул. Вы-

борной
30000,0 30000,0

6.2.2 Дом по ул. Есе-
нина (I очередь)

10000,0 10000,0

6.2.3 Дом по ул. Есе-
нина (II оче-
редь)

21100,0 21100,0

6.2.4 Дом по ул. Пе-
тухова (II оче-
редь)

10000,0 10000,0

6.3 Государствен-
ная регистра-
ция права му-
ниципальной 
собственности 
на жилые поме-
щения

30000,0 30000,0

7 МУ «Отдел ка-
питального 
строительства 
ГУБО», всего:

1967710,0 867710,0 100000,0 1000000,0

в том числе:
7.1 Жилищное 

строительство, 
всего:

70000,0 70000,0

в том числе:
7.1.1 Дом по ул. 

Пермской в Ле-
нинском районе

70000,0 70000,0



105

1 2 � � 5 6 7
7.2 Коммунальное 

строительство, 
всего:

102000,0 102000,0

в том числе:
7.2.1 Ансамбль фон-

танов на пло-
щади Пименова 
в Октябрьском 
районе г. Ново-
сибирска

25000,0 25000,0 ввод

7.2.2 Берегоукрепле-
ние р. Н. Ель-
цовка г. Ново-
сибирска Ново-
сибирской об-
ласти

22000,0 22000,0 ввод

7.2.3 Строительство 
пешеходных пе-
реходов

20000,0 20000,0 2 пере-
хода

7.2.4 Строительство 
архитектурно-
строительного 
ансамбля «Моя 
Сибирь» на пло-
щади им. Кали-
нина

35000,0 35000,0

7.3 Строительство 
автодорог, всего:

1795710,0 695710,0 100000,0 1000000,0

в том числе:
7.3.1 Строительство 

Ипподромской 
магистрали от 
ул. Крылова до 
ул. Военной в г. 
Новосибирске

110000,0 16000,0 94000,0 0,29 км

7.3.2 Эстакада по ул. 
Кирова с подхо-
дами от ул. Вос-
кова до ул. Вы-
борной в г. Но-
восибирске

494000,0 27000,0 36000,0 431000,0



106

1 2 � � 5 6 7
7.3.3 Реконструкция 

ул. Большевист-
ской и Берд-
ского шоссе со 
строительством 
пешеходных 
мостов на учас-
тке от завода 
«Труд» до поста 
ГИБДД в г. Но-
восибирске

236000,0 11000,0 20000,0 205000,0 6,4 км

7.3.4 Магистраль не-
прерывного дви-
жения от Крас-
ного проспек-
та до городской 
черты в направ-
лении Бийск - 
Ташанта. Транс-
портная развяз-
ка на въезде в 
Первомайский 
район с мосто-
вым переходом 
через р. Иня в г. 
Новосибирске

314000,0 20000,0 24000,0 270000,0

7.3.5 Строительс-
тво автодороги 
по ул. Волоча-
евская

56000,0 56000,0 0,5 км

7.3.6 Строительство 
автодороги по 
ул. Объединения 

83200,0 63200,0 20000,0 0,8 км

7.3.7 Строительство 
транспортной 
развязки по ул. 
Троллейная

5000,0 5000,0



107

1 2 � � 5 6 7
7.3.8 Реконструкция 

автодороги по 
ул. Горького со 
строительством 
транспортной 
развязки

5000,0 5000,0

7.3.9 Реконструкция 
Бердского - ста-
рого шоссе от 
р. Иня до поста 
ГИБДД 

220000,0 220000,0 19,2 км

7.3.10 Магистраль не-
прерывного дви-
жения от Крас-
ного проспек-
та до городской 
черты в направ-
лении Бийск – 
Ташанта. Транс-
портная развяз-
ка на пересече-
нии ул. Больше-
вистской, Крас-
ного проспекта, 
Каменской ма-
гистрали и ул. 
Фабричной в г. 
Новосибирске

114000,0 114000,0



108

1 2 � � 5 6 7
7.3.11 Магистральная 

дорога непре-
рывного движе-
ния на продол-
жении магист-
рали М-51 «Бай-
кал» от городс-
кой черты Но-
восибирска до 
примыкания к 
магистрали М-
52 «Чуйский 
тракт» с мосто-
вым переходом 
через реку Обь 

90000,0 90000,0

7.3.12 Строительство 
автоматизиро-
ванной систе-
мы управления 
дорожного дви-
жения 

65900,0 65900,0 ввод

7.3.13 Строительство 
светофорных 
объектов 

2610,0 2610,0 3 объ-
екта

8 МУП г. Ново-
сибирска «Му-
ниципальная 
строительная 
компания», 
всего:

778740,0 778740,0

в том числе:
8.1 Жилищное 

строительство, 
всего:

500600,0 500600,0

в том числе:
8.1.1 Дом по ул. Вы-

борной
108500,0 108500,0

8.1.2 Жилой комп-
лекс по ул. Вы-
борной

30100,0 30100,0

8.1.3 Дом по ул. Есе-
нина (I очередь)

14600,0 14600,0 1750 
кв.м



109

1 2 � � 5 6 7
8.1.4 Дом по ул. Есе-

нина (II оче-
редь)

91900,0 91900,0 3377 
кв.м

8.1.5 Дом по ул. Пе-
тухова (II оче-
редь)

143400,0 143400,0 5100 
кв.м

8.1.6 Дом по ул. Зы-
ряновской (IY 
оч.)

103600,0 103600,0 4000 
кв.м

8.1.7 Выполнение 
технического 
надзора

8500,0 8500,0

8.2 Физичес-
кая культура и 
спорт, всего:

184440,0 184440,0

в том числе:
8.2.1 Спортивный 

комплекс по ул. 
Колхидской, 8, 
включая стро-
ительство фут-
больных полей 
по ул. Титова

92440,0 92440,0

8.2.2 Стадион «Элек-
трон» по ул. 
Учительская, 
61/1

92000,0 92000,0

8.3 Здравоохране-
ние, физичес-
кая культура и 
спорт, всего:
в том числе:

43700,0 43700,0

8.3.1 Стационарная 
медицинская по-
мощь, всего:

43700,0 43700,0

в том числе:



110

1 2 � � 5 6 7
8.3.1.1 Реконструкция 

лечебно-реа-
билитационно-
го центра в де-
тском санато-
рии «Обские зо-
ри», МУЗ «ДКБ-
СП № 3», в том 
числе реконс-
трукция корпуса 
«Мать и дитя»

43700,0 43700,0 1196 
кв.м

8.4 Прочие, всего: 50000,0 50000,0
в том числе:

8.4.1 Реконструкция 
здания по ул. Б. 
Хмельницкого, 
14/3 

50000,0 50000,0

9 МКП г. Ново-
сибирска «Жи-
лищно-ком-
мунальное хо-
зяйство», все-
го:

156408,0 156408,0

в том числе:
9.1 Реконструкция 

и модерниза-
ция жилищного 
фонда

156408,0 156408,0

10 МП г. Новоси-
бирска «Спорт-
стройинвест», 
всего:

328360,0 328360,0

в том числе:
10.1 Физичес-

кая культура и 
спорт, всего:

328360,0 328360,0

в том числе:
10.1.1 Спортивный 

комплекс по ул. 
Лазурной, 10

115993,0 115993,0 7728 
кв.м



111

1 2 � � 5 6 7
10.1.2 Бассейн по ул. 

Котовского, 24
490,0 490,0

10.1.3 Спортивный 
комплекс «Се-
вер»

44590,0 44590,0 11000 
кв.м

10.1.4 Бассейн МОУ 
СОШ № 11 в 
Октябрьском 
районе

780,0 780,0

10.1.5 Спортивный 
комплекс по ул. 
Часовой в Со-
ветском районе

31360,0 31360,0

10.1.6 Спортивный 
комплекс с кат-
ком по ул. Киев-
ской в Ленинс-
ком районе

26460,0 26460,0

10.1.7 Спортивный 
комплекс с бас-
сейном и игро-
вой зал по ул. 
Зорге в Кировс-
ком районе

24700,0 24700,0

10.1.8 Стадион на ул. 
Аникина в Ки-
ровском районе

5880,0 5880,0 11000 
кв.м

10.1.9 Стадион на ул. 
Республиканс-
кой в Дзержинс-
ком районе

4900,0 4900,0

10.1.10 Бассейн МОУ 
СОШ № 170 
в Кировском 
районе

49000,0 49000,0 1160,5 
кв.м

10.1.11 Универсаль-
ные спортив-
ные площадки в 
районах города

17640,0 17640,0
10 пло-
щадок 
по 476 
кв.м



112

1 2 � � 5 6 7
10.1.12 Выполнение 

технического 
надзора

6567,0 6567,0

11 ООО «Уни-
кон», всего:

35000,0 35000,0

в том числе:
11.1 Строительство 

детского сада на 
жилом массиве 
Горский 

35000,0 35000,0 145 мест

12 МУП г. Ново-
сибирска «Го-
рводоканал», 
всего:

80000,0 80000,0

в том числе:
12.1 Реконструкция 

сетей водоснаб-
жения и водоот-
ведения 

80000,0 80000,0

13 Департамент 
энергетики и 
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства города, 
всего:

32900,0 12900,0 20000,0

в том числе:
13.1 Реконструкция 

сетей, всего:
12900,0 12900,0

в том числе:
13.1.1 Реконструкция 

и модернизация 
Калининской га-
зовой котельной 
№ 33 по ул. Па-
сечная, 4

7090,0 7090,0

13.1.2 Подключение 
котельных к ре-
зервному элект-
ропитанию

5810,0 5810,0



113

1 2 � � 5 6 7
13.2 Программа по 

обращению с 
отходами про-
изводства и пот-
ребления

20000,0 20000,0

14. ГУП УЭВ СО 
РАН, всего:

919500,0 181000,0 350000,0 388500,0

в том числе:
14.1 Реконструкция 

и строительство 
сетей водоснаб-
жения и водоот-
ведения научно-
технологическо-
го парка 

919500,0 181000,0 350000,0 388500,0

15 МУ «Горсвет», 
всего:

4000,0 4000,0

в том числе:
15.1 Строительство 

автоматизиро-
ванной систе-
мы управления 
дорожного дви-
жения

4000,0 4000,0

16 МУ «Горзелен-
хоз», всего:

60900,0 60900,0

в том числе:
16.1 Реконструкция 

сквера «Бульвар 
Победы»

35000,0 35000,0

16.2 Реконструкция 
сада им. Дзер-
жинского

900,0 900,0

16.3 Реконструкция 
сквера «Березо-
вая роща»

25000,0 25000,0 ввод

17 МУП г. Ново-
сибирска «Ста-
дион», всего:

23000,0 23000,0

в том числе:



114

1 2 � � 5 6 7
17.1 Стадион по ул. 

Немировича – 
Данченко в Ки-
ровском районе

23000,0 23000,0

18 МОУДОД 
ДШИ «Три-
умф», всего:

16764,0 16764,0

в том числе:
18.1 Реконструк-

ция здания по 
ул. Аникина, 
7 в Кировском 
районе под фи-
лиал детской 
школы искусств 
№ 24

16764,0 16764,0 ввод

______________



115

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

П
ри

ло
ж

ен
ие

 9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к 

ре
ш

ен
ию

 С
ов

ет
а 

де
пу

та
то

в 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

от
 2

6.
12

.2
00

7 
№

 8
23

Ра
сп

ре
де

ле
ни

е 
бю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 н
а 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

е 
бю

дж
ет

ны
х 

ин
ве

ст
иц

ий
 в

 о
бъ

ек
ты

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

об
ст

ве
нн

ос
ти

 п
о 

на
пр

ав
ле

ни
ям

, з
ак

аз
чи

ка
м

 и
 о

бъ
ек

та
м

 н
а 

20
09

-2
01

0 
го

ды
№

П
ер

еч
ен

ь 
об

ъе
кт

ов
 

20
09

 го
д

20
10

 го
д

п.
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

Вс
ег

о,
 ты

с.
 

в 
то

м 
чи

сл
е п

о 
ис

то
чн

ик
ам

 ф
ин

ан
си

ро
ва

-
ни

я,
  т

ыс
. р

уб
ле

й
Вс

ег
о,

 
ты

с.
 

ру
бл

ей

в 
то

м 
чи

сл
е п

о 
ис

то
чн

ик
ам

 ф
ин

ан
си

ро
ва

-
ни

я,
  т

ыс
. р

уб
ле

й
ру

бл
ей

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

О
б-

ла
ст

-н
ой

 
бю

дж
ет

Ф
ед

ер
ал

ь-
ны

й 
бю

д-
ж

ет

Вв
од

об
ъе

кт
ов

 
в 

20
09

 
го

ду
 

Бю
дж

ет
го

ро
да

 
О

бл
ас

т-
но

й 
бю

д-
ж

ет

Ф
ед

ра
ль

-
ны

й 
бю

д-
ж

ет

Вв
од

об
ъе

кт
ов

 
в 

20
10

 
го

ду
 

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:



116

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
2.

1
Д

ош
ко

ль
но

е 
об

ра
зо

ва
-

ни
е,

 в
се

го
:

77
72

00
,0

77
72

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
2.

1.
1

П
ро

ек
тн

ы
е 

ра
бо

ты
 б

у-
ду

щ
их

 л
ет

28
00

0,
0

28
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

1.
2.

1.
2

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Б

. 
Х

ме
ль

ни
цк

ог
о 

в 
Ка

ли
-

ни
нс

ко
м 

ра
йо

не
15

10
00

,0
15

10
00

,0
28

0 
ме

ст

1.
2.

1.
3

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Г

о-
го

ля
 в

 Ц
ен

тр
ал

ьн
ом

 
ра

йо
не

 н
а 

10
0 

ме
ст

19
00

,0
19

00
,0

58
00

0,
0

58
00

0,
0

10
0 

ме
ст

1.
2.

1.
4

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Г

о-
го

ля
 в

 Ц
ен

тр
ал

ьн
ом

 
ра

йо
не

 н
а 

16
0 

ме
ст

88
00

0,
0

88
00

0,
0

16
0 

ме
ст



117

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
2.

1.
5

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. 1

-ы
й 

пе
р.

 М
ир

а 
в 

К
ир

ов
ск

ом
 

ра
йо

не
13

10
00

,0
13

10
00

,0
24

0 
ме

ст

1.
2.

1.
6

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Д

. 
Ко

ва
ль

чу
к 

в 
За

ел
ьц

ов
с-

ко
м 

ра
йо

не
65

00
0,

0
65

00
0,

0
12

0 
ме

ст

1.
2.

1.
7

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Г

а-
лу

щ
ак

а 
в 

За
ел

ьц
ов

ск
ом

 
ра

йо
не

37
00

,0
37

00
,0

14
00

00
,0

14
00

00
,0

24
0 

ме
ст

1.
2.

1.
8

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Л

е-
ж

ен
а 

в 
Д

зе
рж

ин
ск

ом
 

ра
йо

не
65

00
0,

0
65

00
0,

0
12

0 
ме

ст

1.
2.

1.
9

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Г

у-
си

но
бр

од
ск

ое
 ш

ос
се

 в
 

Д
зе

рж
ин

ск
ом

 р
ай

он
е

34
00

,0
34

00
,0

13
20

00
,0

13
20

00
,0

22
0 

ме
ст



118

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
2.

1.
10

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Л

ен
-

ск
ая

 –
 О

бд
ор

ск
ая

 в
 Ж

е-
ле

зн
од

ор
ож

но
м 

ра
йо

не
65

00
0,

0
65

00
0,

0
12

0 
ме

ст
1.

2.
1.

11
Д

ет
ск

ий
 с

ад
 п

о 
ул

. П
ри

-
бр

еж
на

я 
в 

Ж
ел

ез
но

до
-

ро
ж

но
м 

ра
йо

не
 

41
00

,0
41

00
,0

16
60

00
,0

16
60

00
,0

28
0 

ме
ст

1.
2.

1.
12

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 н
а 

ж
ил

ом
 

ма
сс

ив
е 

Го
рс

ки
й

15
10

00
,0

15
10

00
,0

28
0 

ме
ст

1.
2.

1.
13

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. К

о-
то

вс
ко

го
 в

 Л
ен

ин
ск

ом
 

ра
йо

не
41

00
,0

41
00

,0
16

60
00

,0
16

60
00

,0
28

0 
ме

ст

1.
2.

1.
14

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. 

К
лю

ч 
- К

ам
ы

ш
ен

ск
ое

 
пл

ат
о 

в 
О

кт
яб

рь
ск

ом
 

ра
йо

не
41

00
,0

41
00

,0
16

60
00

,0
16

60
00

,0
28

0 
ме

ст



119

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
2.

1.
15

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 н
а 

ж
ил

ом
 

ма
сс

ив
е 

«Б
ер

ег
ов

ой
»

41
00

,0
41

00
,0

15
10

00
,0

15
10

00
,0

28
0 

ме
ст

1.
2.

1.
16

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Б

е-
ре

зо
ва

я 
в 

П
ер

во
ма

йс
-

ко
м 

ра
йо

не
37

00
,0

37
00

,0
14

00
00

,0
14

00
00

,0
24

0 
ме

ст

1.
2.

1.
17

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 п
о 

ул
. Л

е-
со

се
чн

ая
 в

 С
ов

ет
ск

ом
 

ра
йо

не
41

00
,0

41
00

,0
16

60
00

,0
16

60
00

,0
28

0 
ме

ст

1.
2.

2
О

бщ
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

, 
вс

ег
о:

11
30

00
,0

11
30

00
,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
2.

2.
1

П
ри

ст
ро

йк
а 

к 
ш

ко
ле

 
№

 1
12

11
00

00
,0

11
00

00
,0

30
0 

ме
ст



120

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
2.

2.
2

П
ри

ст
ро

йк
а 

ак
то

во
го

 
за

ла
 и

 с
по

рт
за

ла
 к

 М
О

У
 

«Н
ов

ос
иб

ир
ск

ий
 го

ро
д-

ск
ой

 п
ед

аг
ог

ич
ес

ки
й 

ли
це

й»
 

30
00

,0
30

00
,0

1.
3

Зд
ра

во
ох

ра
не

ни
е,

 ф
и-

зи
че

ск
ая

 к
ул

ьт
ур

а 
и 

сп
ор

т, 
вс

ег
о:

в 
то

м 
чи

сл
е:

65
50

00
,0

65
50

00
,0

80
30

00
,0

80
30

00
,0

1.
3.

1
А

мб
ул

ат
ор

на
я 

по
мо

щ
ь,

 
вс

ег
о:

35
50

00
,0

35
50

00
,0

35
30

00
,0

35
30

00
,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
3.

1.
1

П
ол

ик
ли

ни
ка

 н
а 

ми
кр

о-
ра

йо
не

 «
Ро

дн
ик

и»
15

00
00

,0
15

00
00

,0
15

30
00

,0
15

30
00

,0
12

00
 п

/
см



121

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
3.

1.
2

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ко

рп
у-

са
 п

ол
ик

ли
ни

ки
 М

У
З 

«Г
ор

од
ск

ая
 п

ол
ик

ли
ни

-
ка

 №
 9

»
65

00
0,

0
65

00
0,

0
10

00
00

,0
10

00
00

,0
30

0 
п/

см

1.
3.

1.
3

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
по

ме
щ

е-
ни

й 
по

д 
ж

ен
ск

ую
 к

он
-

су
ль

та
ци

ю
 М

У
З 

«Г
о-

ро
дс

ка
я 

кл
ин

ич
ес

ка
я 

бо
ль

ни
ца

 №
 1

» 
по

 у
л.

 
К

ро
по

тк
ин

а,
 1

06
/2

40
00

0,
0

40
00

0,
0

80
 п

/с
м

1.
3.

1.
4

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
по

ме
щ

е-
ни

й 
по

д 
ж

ен
ск

ую
 к

он
-

су
ль

та
ци

ю
 М

У
З 

«Г
о-

ро
дс

ка
я 

кл
ин

ич
ес

ка
я 

бо
ль

ни
ца

 №
 1

» 
по

 у
л.

 
А

эр
оп

ор
т, 

57

40
00

0,
0

40
00

0,
0

85
0,

0 
кв

.м



122

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
3.

1.
5

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
фи

ли
а-

ла
 п

ол
ик

ли
ни

ки
 М

У
З 

«Г
ор

од
ск

ая
 п

ол
ик

ли
ни

-
ка

 №
 1

7»
80

00
0,

0
80

00
0,

0
30

0 
п/

см

1.
3.

1.
6

Ус
ил

ен
ие

 ф
ун

да
ме

нт
а 

М
У

З 
«Г

ор
од

ск
ая

 п
ол

и-
кл

ин
ик

а 
№

 1
5»

20
00

0,
0

20
00

0,
0

1.
3.

1.
7

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
пр

и-
ст

ро
йк

и 
к 

по
ли

кл
ин

ик
е 

по
 у

л.
 Д

ем
ак

ов
а,

 2
 в

 С
о-

ве
тс

ко
м 

ра
йо

не
60

00
0,

0
60

00
0,

0

1.
3.

2
Ст

ац
ио

на
рн

ая
 м

ед
иц

ин
-

ск
ая

 п
ом

ощ
ь,

 в
се

го
:

30
00

00
,0

30
00

00
,0

45
00

00
,0

45
00

00
,0

в 
то

м 
чи

сл
е:



123

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
3.

2.
1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
ле

че
б-

ны
х 

ко
рп

ус
ов

 М
У

З 
«Г

о-
ро

дс
ка

я 
кл

ин
ич

ес
ка

я 
бо

ль
ни

ца
 №

 1
» 

20
00

00
,0

20
00

00
,0

1.
3.

2.
2

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
хи

ру
рг

и-
че

ск
ог

о 
ко

рп
ус

а 
на

 т
ер

-
ри

то
ри

и 
М

У
З 

«Г
ор

од
с-

ка
я 

кл
ин

ич
ес

ка
я 

бо
ль

-
ни

ца
 №

 2
5»

 в
 К

ал
ин

ин
-

ск
ом

 р
ай

он
е

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
3.

2.
3

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ко

рп
у-

са
 М

У
З 

«Д
ет

ск
ая

 го
ро

д-
ск

ая
 к

ли
ни

че
ск

ая
 б

ол
ь-

ни
ца

 №
 1

» 
по

 у
л.

 В
ер

т-
ко

вс
ка

я,
 3

15
00

00
,0

15
00

00
,0



124

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
3.

2.
4

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ле

че
б-

но
го

 к
ор

пу
са

 н
а 

те
рр

и-
то

ри
и 

М
У

З 
«Г

ор
од

ск
ая

 
бо

ль
ни

ца
 №

 3
4»

10
00

00
,0

10
00

00
,0

80
 к

ое
к

1.
3.

2.
5

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
пе

ри
на

-
та

ль
но

го
 ц

ен
тр

а 
на

 т
ер

-
ри

то
ри

и 
М

У
З 

«Г
ор

од
с-

ка
я 

кл
ин

ич
ес

ка
я 

бо
ль

-
ни

ца
 №

 1
1»

в 
Л

ен
ин

с-
ко

м 
ра

йо
не

10
00

00
,0

10
00

00
,0

55
00

,0
 

кв
.м

1.
4

Ку
ль

ту
ра

, в
се

го
:

94
00

0,
0

94
00

0,
0

50
00

0,
0

50
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
4.

1
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

зд
ан

ия
 

М
У

К
 «

Д
ом

 к
ул

ьт
ур

ы
 

им
. К

. Ц
ет

ки
н»

90
00

0,
0

90
00

0,
0

вв
од



125

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

1.
4.

2
М

уз
ы

ка
ль

на
я 

ш
ко

ла
 в

 
С

ов
ет

ск
ом

 р
ай

он
е

40
00

,0
40

00
,0

50
00

0,
0

50
00

0,
0

1.
5

М
ол

од
еж

на
я 

по
ли

ти
-

ка
, в

се
го

:
24

30
0,

0
24

30
0,

0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
5.

1
П

ри
ст

ро
йк

а 
и 

на
д-

ст
ро

йк
а 

к 
пр

ис
тр

ой
ке

 к
 

ж
ил

ом
у 

до
му

, р
ас

по
ло

-
ж

ен
но

му
 п

о 
ул

. К
ро

по
т-

ки
на

, 1
27

 

24
30

0,
0

24
30

0,
0

15
47

,0
 

кв
.м

2
М

У
 «

С
пе

ци
ал

из
ир

о-
ва

нн
ая

 с
лу

ж
ба

 п
о 

во
п-

ро
са

м
 п

ох
ор

он
но

го
 д

е-
ла

 «
Ри

ту
ал

ьн
ы

е 
ус

лу
-

ги
»,

 в
се

го
:

70
38

0,
0

70
38

0,
0

52
07

0,
0

52
07

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:



126

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

2.
1

Ра
сш

ир
ен

ие
 к

ла
дб

ищ
 

«Ю
ж

но
е»

, «
И

нс
ко

е»
. 

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
кл

ад
би

щ
 

«К
ле

щ
их

ин
ск

ое
»,

 «
За

-
ел

ьц
ов

ск
ое

»

17
50

,0
17

50
,0

2.
2

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ог

ра
ж

-
де

ни
й 

те
рр

ит
ор

ий
 к

ла
д-

би
щ

 го
ро

да
25

05
0,

0
25

05
0,

0
10

30
0,

0
10

30
0,

0

2.
3

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
до

ро
г 

на
 

кл
ад

би
щ

ах
 го

ро
да

20
25

0,
0

20
25

0,
0

28
40

0,
0

28
40

0,
0

2.
4

К
ла

дб
ищ

е 
«В

ос
то

чн
ое

»
10

00
0,

0
10

00
0,

0
10

00
0,

0
10

00
0,

0
2.

5
Ст

ен
ы

 с
ко

рб
и 

и 
ко

лу
м-

ба
ри

и
30

00
,0

30
00

,0
28

80
,0

28
80

,0



127

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

2.
6

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
-

ит
ел

ьс
тв

о 
кр

ем
ац

ио
н-

но
й 

ус
та

но
вк

и 
дл

я 
сж

и-
га

ни
я 

би
оо

тх
од

ов
 

10
00

0,
0

10
00

0,
0

2.
7

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
об

щ
е-

ст
ве

нн
ы

х 
ту

ал
ет

ов
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 к
ла

дб
ищ

33
0,

0
33

0,
0

49
0,

0
49

0,
0

3
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
 и

 а
рх

ит
ек

ту
-

ры
 м

эр
ии

 г
ор

од
а 

Н
о-

во
си

би
рс

ка
, в

се
го

:
70

00
0,

0
70

00
0,

0
70

00
0,

0
70

00
0,

0

в 
то

м 
чи

сл
е:

3.
1

Ра
зр

аб
от

ка
 г

ра
до

ст
ро

и-
те

ль
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
70

00
0,

0
70

00
0,

0
70

00
0,

0
70

00
0,

0
4

М
У

П
 г.

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
«У

ЗС
П

Т
С

»,
 в

се
го

: 
99

61
90

,0
45

86
00

,0
11

03
90

,0
42

72
00

,0
10

56
78

1,
0

50
76

00
,0

12
19

81
,0

42
72

00
,0



128

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

4.
1

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ме

тр
о

99
61

90
,0

45
86

00
,0

11
03

90
,0

42
72

00
,0

ст
ан

ци
я 

«З
ол

от
ая

 
Н

ив
а»

, 
пе

ре
го

н 
1,

98
5 

км
, 

ве
ст

и-
бю

ль
 №

 
2 

(в
хо

ды
 

3,
 4

, 4
а)

 
ст

ан
ци

и 
«Б

ер
ез

о-
ва

я 
ро

-
щ

а»

10
56

78
1,

0
50

76
00

,0
12

19
81

,0
42

72
00

,0

5
К

ом
ит

ет
 п

о 
ж

ил
ищ

-
ны

м
 в

оп
ро

са
м

 м
эр

ии
 

го
ро

да
 Н

ов
ос

иб
ир

ск
а,

 
вс

ег
о:

63
78

86
,2

42
45

00
,0

21
33

86
,2

55
77

14
,6

32
15

00
,0

23
62

14
,6



129

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

5.
1

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ья

 
дл

я 
ра

сс
ел

ен
ия

 и
з в

ет
-

хо
го

 и
 а

ва
ри

йн
ог

о 
ж

и-
ли

щ
но

го
 ф

он
да

27
00

00
,0

20
00

00
,0

70
00

0,
0

22
00

00
,0

15
00

00
,0

70
00

0,
0

5.
2

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ья

 
дл

я 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 п
о 

на
йм

у, 
по

 с
уб

си
ди

ям
21

45
00

,0
21

45
00

,0
16

15
00

,0
16

15
00

,0

5.
3

О
бе

сп
еч

ен
ие

 ж
ил

ье
м 

мо
ло

ды
х 

се
ме

й 
24

06
2,

0
10

00
0,

0
14

06
2,

0
26

87
4,

4
10

00
0,

0
16

87
4,

4
5.

4
О

бе
сп

еч
ен

ие
 г

ра
ж

да
н 

ж
ил

ы
ми

 п
ом

ещ
ен

ия
ми

10
91

64
,2

10
91

64
,2

10
91

64
,2

10
91

64
,2

5.
5

О
бе

сп
еч

ен
ие

 ж
ил

ье
м 

от
де

ль
ны

х 
ка

те
го

ри
й 

гр
аж

да
н

20
16

0,
0

20
16

0,
0

40
17

6,
0

40
17

6,
0



130

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

6
М

У
 «

Го
ро

дс
ко

е 
ж

и-
ли

щ
но

е 
аг

ен
тс

тв
о»

, 
вс

ег
о:

23
31

00
,0

23
31

00
,0

84
00

0,
0

84
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

6.
1

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ья

 
дл

я 
ре

ал
из

ац
ии

 п
о 

ин
-

ве
ст

иц
ио

нн
ы

м 
до

го
во

-
ра

м,
 д

ог
ов

ор
ам

 д
ол

ев
о-

го
 у

ча
ст

ия

15
31

00
,0

15
31

00
,0

36
00

0,
0

36
00

0,
0

6.
2

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
50

00
0,

0
50

00
0,

0
18

00
0,

0
18

00
0,

0

в 
то

м 
чи

сл
е:

6.
2.

1
Д

ом
 п

о 
ул

. В
ы

бо
рн

ой
50

00
0,

0
50

00
0,

0
6.

2.
2

Ж
ил

ой
 к

ом
пл

ек
с 

по
 у

л.
 

В
ы

бо
рн

ой
18

00
0,

0
18

00
0,

0



131

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

6.
3

Го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

ре
ги

с-
тр

ац
ия

 п
ра

ва
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

на
 ж

ил
ы

е 
по

ме
щ

ен
ия

30
00

0,
0

30
00

0,
0

30
00

0,
0

30
00

0,
0

7
М

У
 «

О
тд

ел
 к

ап
ит

ал
ь-

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

ГУ
БО

»,
 в

се
го

:
25

95
87

8,
7

13
76

44
0,

0
21

94
38

,7
10

00
00

0,
0

27
54

31
9,

5
13

94
10

0,
0

36
02

19
,5

10
00

00
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

7.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
11

00
00

,0
11

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

7.
1.

1
Д

ом
 п

о 
ул

. П
ер

мс
ко

й 
в 

Л
ен

ин
ск

ом
 р

ай
он

е
11

00
00

,0
11

00
00

,0
10

19
0 

кв
.м

7.
2

Ко
мм

ун
ал

ьн
ое

 с
тр

ои
-

те
ль

ст
во

, в
се

го
:

40
00

0,
0

40
00

0,
0

40
00

0,
0

40
00

0,
0



132

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

7.
2.

1
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

пе
ш

е-
хо

дн
ы

х 
пе

ре
хо

до
в

40
00

0,
0

40
00

0,
0

3 
пе

ре
-

хо
да

40
00

0,
0

40
00

0,
0

2 
пе

ре
-

хо
да

7.
3

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ав

то
до

-
ро

г, 
вс

ег
о:

24
45

87
8,

7
12

26
44

0,
0

21
94

38
,7

10
00

00
0,

0
27

14
31

9,
5

13
54

10
0,

0
36

02
19

,5
10

00
00

0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

7.
3.

1
Э

ст
ак

ад
а 

по
 у

л.
 К

ир
ов

а 
с 

по
дх

од
ам

и 
от

 у
л.

 В
ос

-
ко

ва
 д

о 
ул

. В
ы

бо
рн

ой
 в

 
г. 

Н
ов

ос
иб

ир
ск

е
61

55
05

,0
95

66
4,

0
19

84
1,

0
50

00
00

,0

0,
45

 к
м,

50
6,

26
 

п.
м 

ис
-

ку
с-

ст
ве

н-
ны

х 
со

-
ор

уж
е-

ни
й



133

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

7.
3.

2
М

аг
ис

тр
ал

ь 
не

пр
ер

ы
в-

но
го

 д
ви

ж
ен

ия
 о

т 
К

ра
с-

но
го

 п
ро

сп
ек

та
 д

о 
го

-
ро

дс
ко

й 
че

рт
ы

 в
 н

а-
пр

ав
ле

ни
и 

Би
йс

к 
– 

Та
-

ш
ан

та
. Т

ра
нс

по
рт

на
я 

ра
зв

яз
ка

 н
а 

въ
ез

де
 в

 
П

ер
во

ма
йс

ки
й 

ра
йо

н 
с 

мо
ст

ов
ы

м 
пе

ре
хо

до
м 

че
ре

з р
. И

ня
 в

 г.
 Н

ов
о-

си
би

рс
ке

21
73

36
,0

67
33

6,
0

15
00

00
,0

0,
73

4 
км

,
23

8.
0 

п.
м 

ис
-

ку
с-

ст
ве

н-
ны

х 
со

-
ор

уж
е-

ни
й



134

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

7.
3.

3
М

аг
ис

тр
ал

ь 
не

пр
ер

ы
в-

но
го

 д
ви

ж
ен

ия
 о

т 
К

ра
с-

но
го

 п
ро

сп
ек

та
 д

о 
го

-
ро

дс
ко

й 
че

рт
ы

 в
 н

а-
пр

ав
ле

ни
и 

Би
йс

к 
– 

Та
-

ш
ан

та

90
50

00
,0

34
50

00
,0

60
00

0,
0

50
00

00
,0

0,
3 

км
,

30
0,

0 
п.

м 
ис

-
ку

с-
ст

ве
н-

ны
х 

со
-

ор
уж

е-
ни

й
7.

3.
4

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ав

то
-

до
ро

ги
 п

о 
ул

. О
бъ

ед
и-

не
ни

я 
16

60
00

,0
16

60
00

,0
0,

8 
км

15
00

00
,0

15
00

00
,0

0,
79

 к
м

7.
3.

5
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

тр
ан

с-
по

рт
но

й 
ра

зв
яз

ки
 п

о 
ул

. 
Тр

ол
ле

йн
ая

16
50

00
,0

16
50

00
,0

17
00

00
,0

17
00

00
,0

вв
од



135

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

7.
3.

6
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ав
то

до
-

ро
ги

 п
о 

ул
. Г

ор
ьк

ог
о 

со
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

ом
 т

ра
нс

-
по

рт
но

й 
ра

зв
яз

ки
18

13
00

,0
18

13
00

,0

0,
5 

км
,

50
,0

 п
.м

 
ис

ку
с-

ст
ве

н-
ны

х 
со

-
ор

уж
е-

ни
й

18
62

00
,0

18
62

00
,0

0,
5 

км
, 

80
,0

 п
.м

 
ис

ку
с-

ст
ве

н-
ны

х 
со

-
ор

уж
е-

ни
й



136

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

7.
3.

7
М

аг
ис

тр
ал

ь 
не

пр
ер

ы
в-

но
го

 д
ви

ж
ен

ия
 о

т 
К

ра
с-

но
го

 п
ро

сп
ек

та
 д

о 
го

-
ро

дс
ко

й 
че

рт
ы

 в
 н

а-
пр

ав
ле

ни
и 

Би
йс

к 
– 

Та
-

ш
ан

та
. Т

ра
нс

по
рт

на
я 

ра
зв

яз
ка

 н
а 

пе
ре

се
че

-
ни

и 
ул

. Б
ол

ьш
ев

ис
т-

ск
ой

, К
ра

сн
ог

о 
пр

о-
сп

ек
та

, К
ам

ен
ск

ой
 м

а-
ги

ст
ра

ли
 и

 у
л.

 Ф
аб

ри
ч-

но
й 

в 
г. 

Н
ов

ос
иб

ир
ск

е

48
60

01
,0

11
60

00
,0

20
00

1,
0

35
00

00
,0

50
0,

0 
п.

м 
ис

-
ку

с-
ст

ве
н-

ны
х 

со
-

ор
уж

е-
ни

й



137

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

7.
3.

8
М

аг
ис

тр
ал

ьн
ая

 д
ор

о-
га

 н
еп

ре
ры

вн
ог

о 
дв

и-
ж

ен
ия

 н
а 

пр
од

ол
ж

ен
ии

 
ма

ги
ст

ра
ли

 М
-5

1 
«Б

ай
-

ка
л»

 о
т 

го
ро

дс
ко

й 
че

р-
ты

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
до

 
пр

им
ы

ка
ни

я 
к 

ма
ги

с-
тр

ал
и 

М
-5

2 
«Ч

уй
ск

ий
 

тр
ак

т»
 с

 м
ос

то
вы

м 
пе

-
ре

хо
до

м 
че

ре
з р

ек
у 

О
бь

56
09

36
,7

38
13

40
,0

17
95

96
,7

12
47

21
9,

5
44

70
00

,0
30

02
19

,5
50

00
00

,0

7.
3.

9
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ав
то

ма
-

ти
зи

ро
ва

нн
ой

 с
ис

те
мы

 
уп

ра
вл

ен
ия

 д
ор

ож
но

го
 

дв
иж

ен
ия

 
51

70
0,

0
51

70
0,

0
вв

од
53

80
0,

0
53

80
0,

0
вв

од

7.
3.

10
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

св
ет

о-
фо

рн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 

21
00

,0
21

00
,0

2 
об

ъ-
ек

та
21

00
,0

21
00

,0
2 

об
ъе

кт
а



138

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

8
М

У
П

 г.
 Н

ов
ос

иб
ир

с-
ка

 «
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ая

 
ст

ро
ит

ел
ьн

ая
 к

ом
па

-
ни

я»
, в

се
го

:
30

09
50

,0
30

09
50

,0
30

94
00

,0
30

94
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

8.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
16

75
00

,0
16

75
00

,0
49

30
0,

0
49

30
0,

0

в 
то

м 
чи

сл
е:

8.
1.

1
Д

ом
 п

о 
ул

. В
ы

бо
рн

ой
92

10
0,

0
92

10
0,

0
10

36
0,

0 
кв

.м
8.

1.
2

Ж
ил

ой
 к

ом
пл

ек
с 

по
 у

л.
 

В
ы

бо
рн

ой
75

40
0,

0
75

40
0,

0
62

3,
0 

кв
.м

49
30

0,
0

49
30

0,
0

51
88

,0
 

кв
.м

8.
2

Ф
из

ич
ес

ка
я 

ку
ль

ту
ра

 и
 

сп
ор

т, 
вс

ег
о:

11
34

50
,0

11
34

50
,0

24
01

00
,0

24
01

00
,0

в 
то

м 
чи

сл
е:



139

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

8.
2.

1
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
ле

кс
 

по
 у

л.
 К

ол
хи

дс
ко

й,
 8

, 
вк

лю
ча

я 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

фу
тб

ол
ьн

ы
х 

по
ле

й 
по

 
ул

. Т
ит

ов
а

11
34

50
,0

11
34

50
,0

24
01

00
,0

24
01

00
,0

8.
3

Зд
ра

во
ох

ра
не

ни
е,

 ф
и-

зи
че

ск
ая

 к
ул

ьт
ур

а 
и 

сп
ор

т, 
вс

ег
о:

в 
то

м 
чи

сл
е:

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

8.
3.

1
Ст

ац
ио

на
рн

ая
 м

ед
иц

ин
-

ск
ая

 п
ом

ощ
ь,

 в
се

го
:

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:



140

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

8.
3.

1.
1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
ле

че
б-

но
-р

еа
би

ли
та

ци
он

но
-

го
 ц

ен
тр

а 
в 

де
тс

ко
м 

са
-

на
то

ри
и 

«О
бс

ки
е 

зо
-

ри
»,

 М
У

З 
«Д

К
БС

П
 №

 
3»

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 р
ек

он
с-

тр
ук

ци
я 

ко
рп

ус
а 

«М
ат

ь 
и 

ди
тя

»

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

20
00

0,
0

вв
од

9
М

К
П

 г.
 Н

ов
ос

иб
ир

с-
ка

 «
Ж

ил
ищ

но
-к

ом
м

у-
на

ль
но

е 
хо

зя
йс

тв
о»

, 
вс

ег
о:

11
65

00
,0

11
65

00
,0

22
10

00
,0

22
10

00
,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

9.
1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
и 

мо
-

де
рн

из
ац

ия
 ж

ил
ищ

но
-

го
 ф

он
да

11
65

00
,0

11
65

00
,0

22
10

00
,0

22
10

00
,0



141

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

10
М

П
 г.

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
«С

по
рт

ст
ро

йи
нв

ес
т»

, 
вс

ег
о:

69
70

0,
0

69
70

0,
0

17
10

0,
0

17
10

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

10
.1

Ф
из

ич
ес

ка
я 

ку
ль

ту
ра

 и
 

сп
ор

т, 
вс

ег
о:

69
70

0,
0

69
70

0,
0

17
10

0,
0

17
10

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

10
.1

.1
Ст

ад
ио

н-
пл

ощ
ад

ка
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 ш
ко

лы
 №

 
13

7 
в 

Ж
ел

ез
но

до
ро

ж
-

но
м 

ра
йо

не
14

00
,0

14
00

,0

10
.1

.2
Ст

ад
ио

н-
пл

ощ
ад

ка
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 ш
ко

лы
 №

 
20

7 
в 

Ка
ли

ни
нс

ко
м 

ра
йо

не
14

00
,0

14
00

,0



142

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

10
.1

.3
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
-

ле
кс

 п
о 

ул
. Б

. Б
ог

ат
ко

-
ва

, 1
94

/2
11

00
,0

11
00

,0
25

00
,0

25
00

,0

10
.1

.4
Ба

сс
ей

н 
М

О
У

 С
О

Ш
 

№
 1

1 
в 

О
кт

яб
рь

ск
ом

 
ра

йо
не

25
00

,0
25

00
,0

96
00

,0
96

00
,0

10
.1

.5
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
ле

кс
 

по
 у

л.
 Ч

ас
ов

ой
 в

 С
ов

ет
-

ск
ом

 р
ай

он
е

87
00

,0
87

00
,0

41
25

,6
 

кв
.м

10
.1

.6
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
ле

кс
 с

 
ка

тк
ом

 п
о 

ул
. К

ие
вс

ко
й 

в 
Л

ен
ин

ск
ом

 р
ай

он
е

15
30

0,
0

15
30

0,
0

55
86

,0
 

кв
.м

10
.1

.7
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
ле

кс
 

с 
ба

сс
ей

но
м 

и 
иг

ро
во

й 
за

л 
по

 у
л.

 З
ор

ге
 в

 К
и-

ро
вс

ко
м 

ра
йо

не
14

30
0,

0
14

30
0,

0
58

54
,6

 
кв

.м



143

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

10
.1

.8
Ст

ад
ио

н 
на

 у
л.

 Р
ес

пу
б-

ли
ка

нс
ко

й 
в 

Д
зе

рж
ин

с-
ко

м 
ра

йо
не

50
00

,0
50

00
,0

50
00

,0
50

00
,0

11
00

0,
0 

кв
.м

10
.1

.9
С

по
рт

ив
ны

й 
ко

мп
ле

кс
 

по
 у

л.
 Л

аз
ур

но
й,

 1
0 

в 
О

кт
яб

рь
ск

ом
 р

ай
он

е
20

00
0,

0
20

00
0,

0

11
М

У
П

 г.
 Н

ов
ос

иб
ир

с-
ка

 «
Го

рв
од

ок
ан

ал
»,

 
вс

ег
о:

80
00

0,
0

80
00

0,
0

50
00

0,
0

50
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

11
.1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
се

те
й 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 и

 в
од

о-
от

ве
де

ни
я 

80
00

0,
0

80
00

0,
0

50
00

0,
0

50
00

0,
0



144

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

12
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

эн
ер

ге
-

ти
ки

 и
 ж

ил
ищ

но
-к

ом
-

м
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
го

ро
да

, в
се

го
:

44
30

0,
0

14
30

0,
0

30
00

0,
0

45
80

0,
0

15
80

0,
0

30
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

12
.1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
се

те
й,

 
вс

ег
о:

14
30

0,
0

14
30

0,
0

15
80

0,
0

15
80

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

12
.1

.1
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

и 
мо

де
р-

ни
за

ци
я 

Ка
ли

ни
нс

ко
й 

га
зо

во
й 

ко
те

ль
но

й 
№

 3
3 

по
 у

л.
 П

ас
еч

но
й,

 4
78

60
,0

78
60

,0
86

90
,0

86
90

,0

12
.1

.2
П

од
кл

ю
че

ни
е 

ко
те

ль
-

ны
х 

к 
ре

зе
рв

но
му

 э
ле

к-
тр

оп
ит

ан
ию

64
40

,0
64

40
,0

71
10

,0
71

10
,0



145

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

12
.2

П
ро

гр
ам

ма
 п

о 
об

ра
щ

е-
ни

ю
 с

 о
тх

од
ам

и 
пр

ои
з-

во
дс

тв
а 

и 
по

тр
еб

ле
ни

я
30

00
0,

0
30

00
0,

0
30

00
0,

0
30

00
0,

0

13
М

У
 «

Го
рэ

ле
кт

ро
тр

ан
-

сп
ор

т»
, в

се
го

: 
36

80
0,

0
36

80
0,

0
22

20
0,

0
22

20
0,

0
в 

то
м 

чи
сл

е:
13

.1
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

тр
ам

-
ва

йн
ы

х,
 т

ро
лл

ей
бу

сн
ы

х 
ли

ни
й 

и 
тя

го
вы

х 
по

д-
ст

ан
ци

й
36

80
0,

0
36

80
0,

0
22

20
0,

0
22

20
0,

0

14
ГУ

П
 У

Э
В

 С
О

 Р
А

Н
, 

вс
ег

о:
95

65
50

,0
13

40
00

,0
51

12
50

,0
31

13
00

,0
86

61
00

,0
13

11
00

,0
46

75
00

,0
26

75
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:



146

1
2

�
�

5
6

7
9

10
11

12
13

ВС
ЕГ

О
:

80
11

73
4,9

51
88

77
0,0

87
10

78
,7

19
51

88
6,2

83
64

48
5,1

54
53

87
0,0

12
15

91
5,1

16
94

70
0,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1
М

У
 «

У
К

С
»,

 в
се

го
:

17
88

50
0,

0
17

88
50

0,
0

22
58

00
0,

0
22

58
00

0,
0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1

Ж
ил

ищ
но

е 
ст

ро
ит

ел
ьс

-
тв

о,
 в

се
го

:
12

50
00

,0
12

50
00

,0
10

00
00

,0
10

00
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

1.
1.

1
П

од
го

то
вк

а 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 п
од

 с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
-

го
 ж

ил
ья

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

10
00

00
,0

1.
1.

2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

по
ме

щ
е-

ни
й 

по
д 

об
щ

еж
ит

ие
 д

ля
 

ме
др

аб
от

ни
ко

в 
в 

Д
зе

р-
ж

ин
ск

ом
 р

ай
он

е 
по

 у
л.

 
То

лб
ух

ин
а,

 4
1/

1
25

00
0,

0
25

00
0,

0
85

0 
кв

.м

1.
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

, в
се

го
:

89
02

00
,0

89
02

00
,0

13
05

00
0,

0
13

05
00

0,
0

14
.1

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
и 

ст
ро

-
ит

ел
ьс

тв
о 

се
те

й 
во

до
-

сн
аб

ж
ен

ия
 и

 в
од

оо
тв

е-
де

ни
я 

на
уч

но
-т

ех
но

ло
-

ги
че

ск
ог

о 
па

рк
а 

95
65

50
,0

13
40

00
,0

51
12

50
,0

31
13

00
,0

86
61

00
,0

13
11

00
,0

46
75

00
,0

26
75

00
,0

15
М

У
 «

Го
рз

ел
ен

хо
з»

, 
вс

ег
о:

15
00

0,
0

15
00

0,
0

вс
ег

о:
15

.1
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ск
ве

ра
 

«Б
ул

ьв
ар

 П
об

ед
ы

»
10

00
0,

0
10

00
0,

0
вв

од
15

.2
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

са
да

 и
м.

 
Д

зе
рж

ин
ск

ог
о

50
00

,0
50

00
,0

вв
од

__
__

__
__

__
__

_



147

                                                                           Приложение 10
                                                                           к решению Совета депутатов
                                                                           города Новосибирска
                                                                           от 26.12.2007 № 823

Распределение бюджетных ассигнований 
на реализацию городских целевых программ на 2008 год

№ п Наименование городской целевой программы   Сумма,          
тыс. рублей

1 2 �
1 Городская целевая программа  «Дети и  город» на 

2004 - 2008 годы
40782,0

2 Городская целевая программа «Комплексные меры про-
тиводействия злоупотреблению психоактивными вещес-
твами» на 2007 - 2010 годы

5047,5

� Городская целевая программа “Основные направления 
оптимизации структуры и повышения эффективности 
функционирования муниципальной системы здравоох-
ранения” на 2006 - 2009 годы

371316,0

� Городская целевая программа «Молодежь Новосибирска» 
на 2006 – 2009 годы

23211,0

5 Городская целевая программа «Спортивный город» на 
2007 - 2010 годы

612078,0

6 Программа переселения граждан, проживающих в горо-
де Новосибирске, из ветхого и аварийного муниципаль-
ного жилищного фонда на 2004 - 2010 годы

443300,0

7 Программа благоустройства внутриквартальных тер-
риторий муниципального жилищного фонда города 
Новосибирска на 2005 – 2009 гг.

237700,0

8 Программа замены и модернизации лифтов муниципаль-
ного жилищного фонда в городе Новосибирске на 2005 
- 2014 гг.

303300,0

9 Городская целевая программа «Реконструкция и мо-
дернизация жилищного фонда на территории города 
Новосибирска» на 2007 - 2009 годы

136600,0

10 Городская целевая программа «Об обеспечении дополни-
тельной субсидией молодых семей при рождении (усы-
новлении) ребенка на 2007 – 2010 годы»

10000,0

11 Программа по улучшению экологического состояния го-
рода Новосибирска на 2006 - 2010 годы

58304,3



148

12 Городская целевая программа “Безопасность 
Новосибирского метрополитена” на 2006 -2008 годы

8503,0

13 Городская целевая программа “Развитие сферы ритуаль-
ных услуг и мест погребения в городе Новосибирске” на 
2006 - 2010 годы

98051,6

14 Городская целевая программа “Взаимодействие мэрии и 
научно-промышленного комплекса по решению задач со-
циально-экономического развития города Новосибирска” 
на 2006 - 2008 гг.

37973,6

15 Городская целевая программа «Развитие трудовых ресур-
сов города Новосибирска» на 2007-2009 годы

6955,0

16 Городская целевая программа «Развитие доступной сре-
ды жизнедеятельности для маломобильных жителей го-
рода Новосибирска» на 2008-2010 годы

11473,0

17 Городская целевая программа «Общественная безопас-
ность в городе Новосибирске” на 2008-2010 годы

20122,0

18 Городская целевая программа «Безопасность дорожного 
движения в городе Новосибирске” на 2008-2010 годы 

110980,0

19 Городская целевая программа «Развитие и подде-
ржка малого и среднего предпринимательства в городе 
Новосибирске” на 2008-2010 годы

6000,0

20 Городская целевая программа «Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с общественными объединениями, неком-
мерческими организациями, органами территориального 
общественного самоуправления” на 2007-2010 годы

47014,6

21 Городская целевая программа «Электронный 
Новосибирск» на 2008-2010 годы 

55600,0

22 Программа развития метрополитена в городе 
Новосибирске до 2015 года

399300,0

23 Городская целевая программа «Энергосбережение в го-
роде Новосибирске» на 2007 - 2010 годы

30500,0

 ВСЕГО: 3074111,6



149

                                                                           Приложение 11
                                                                           к решению Совета депутатов
                                                                           города Новосибирска
                                                                           от 26.12.2007 № 823

Распределение бюджетных ассигнований 
на реализацию городских целевых программ на 2009 - 2010 годы

№ п Наименование городской целевой программы   
Сумма, тыс. рублей
2009 год 2010 год

1 2 � �
1 Городская целевая программа «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению психоактивны-
ми веществами» на 2007 - 2010 годы

5369,5 5983,5

2 Городская целевая программа “Основные направле-
ния оптимизации структуры и повышения эффек-
тивности функционирования муниципальной систе-
мы здравоохранения” на 2006 - 2009 годы

414385,0 0,0

� Городская целевая программа «Молодежь 
Новосибирска» на 2006 – 2009 годы

25606,0 0,0

� Городская целевая программа «Спортивный город» 
на 2007 - 2010 годы

268292,0 350645,0

5 Программа переселения граждан, проживающих в 
городе Новосибирске, из ветхого и аварийного му-
ниципального жилищного фонда на 2004 - 2010 го-
ды

367500,0 199300,0

6 Программа благоустройства внутриквартальных 
территорий муниципального жилищного фонда го-
рода Новосибирска на 2005 – 2009 гг.

258600,0 0,0

7 Программа замены и модернизации лифтов муници-
пального жилищного фонда в городе Новосибирске 
на 2005 - 2014 гг.

289600,0 309900,0

8 Городская целевая программа «Реконструкция и мо-
дернизация жилищного фонда на территории города 
Новосибирска» на 2007 - 2009 годы

116500,0 0,0

9 Городская целевая программа «Об обеспечении до-
полнительной субсидией молодых семей при рожде-
нии (усыновлении) ребенка на 2007 – 2010 годы»

10000,0 10000,0

10 Программа по улучшению экологического состоя-
ния города Новосибирска на 2006 - 2010 годы

42477,0 23784,5



150

11 Городская целевая программа “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и мест погребения в городе 
Новосибирске” на 2006 - 2010 годы

98240,5 81685,7

12 Городская целевая программа «Развитие трудовых 
ресурсов города Новосибирска» на 2007-2009 годы

6770,0 0,0

13 Городская целевая программа «Развитие доступной 
среды жизнедеятельности для маломобильных жи-
телей города Новосибирска» на 2008-2010 годы

10699,0 11509,0

14 Городская целевая программа «Общественная безо-
пасность в городе Новосибирске” на 2008-2010 го-
ды

12202,0 10975,0

15 Городская целевая программа «Безопасность до-
рожного движения в городе Новосибирске” на 2008-
2010 годы 

107750,0 107673,0

16 Городская целевая программа «Развитие и подде-
ржка малого и среднего предпринимательства в го-
роде Новосибирске” на 2008-2010 годы

6408,0 6811,6

17 Городская целевая программа «Взаимодействие мэ-
рии Новосибирска с общественными объединени-
ями, некоммерческими организациями, органами 
территориального общественного самоуправления” 
на 2007-2010 годы

38916,4 41251,4

18 Городская целевая программа «Электронный 
Новосибирск» на 2008-2010 годы 

58831,0 45079,0

19 Программа развития метрополитена в городе 
Новосибирске до 2015 года

458600,0 507600,0

20 Городская целевая программа «Энергосбережение в 
городе Новосибирске» на 2007 - 2010 годы

41000,0 41000,0

 ВСЕГО: 2637746,4 1753197,7



151

Приложение 12
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от 26.12.2007 № 823

Ведомственная структура расходов бюджета города на 2008 год

Код Наименование главного 
распорядителя

Раз-
дел

Под-
раздел

Целевая 
статья

Вид
 расхода

Сумма, 
тыс. руб-

лей
1 2 3 4 5 6 7

730 Департамент про-
мышленности, инно-
ваций и предпринима-
тельства мэрии города 
Новосибирска

    286 332,9

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 52 127,1

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 52 127,1

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 14 153,5

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 14 153,5

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 14 153,5

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

01 14 7950000 000 37 973,6

 Городская целевая про-
грамма “Взаимодействие 
мэрии и научно-промыш-
ленного комплекса по ре-
шению задач социально-
экономического развития 
города Новосибирска” на 
2006 - 2008 гг

01 14 7951500 000 37 973,6



152

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 7951500 500 37 973,6

 Национальная экономика 04 00 0000000 000 6 000,0
 Другие вопросы в облас-

ти национальной эконо-
мики

04 12 0000000 000 6 000,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

04 12 7950000 000 6 000,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие и под-
держка малого и средне-
го предпринимательства 
в городе Новосибирске” 
на 2008-2010 годы

04 12 7952000 000 6 000,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

04 12 7952000 500 6 000,0

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 228 205,8

 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 102 602,9
 Поддержка коммунально-

го хозяйства 
05 02 3510000 000 76 516,3

 Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

05 02 3510500 000 76 516,3

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 76 516,3

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 02 7950000 000 26 086,6

 Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в городе 
Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 02 7951400 000 26 086,6

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 7951400 006 26 086,6

 Благоустройство 05 03 0000000 000 117 202,9
 Благоустройство 05 03 6000000 000 45 237,9



153

 Организация и содержа-
ние мест захоронения

05 03 6000400 000 45 237,9

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 03 6000400 500 45 237,9

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 03 7950000 000 71 965,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в городе 
Новосибирске” на 2006 - 
2010 годы

05 03 7951400 000 71 965,0

 Бюджетные инвестиции 05 03 7951400 003 71 965,0
 Другие вопросы в облас-

ти жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

05 05 0000000 000 8 400,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

05 05 0020000 000 8 400,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

05 05 0029900 000 8 400,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 8 400,0

740 Департамент земель-
ных и имущественных 
отношений мэрии горо-
да Новосибирска

    166 758,2

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 166 758,2

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 166 758,2



154

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 14 0020000 000 20 330,0

 Обеспечение приватиза-
ции и проведение пред-
продажной подготовки 
объектов приватизации

01 14 0022900 000 20 330,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0022900 500 20 330,0

 Реализация государствен-
ной политики в облас-
ти приватизации и управ-
ления государственной 
и муниципальной собс-
твенностью

01 14 0900000 000 86 228,2

 Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-
лирование отношений по 
государственной и муни-
ципальной собственнос-
ти

01 14 0900200 000 86 228,2

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0900200 500 86 228,2

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 60 200,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 60 200,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 60 200,0

760 Департамент строи-
тельства и архитек-
туры мэрии города 
Новосибирска

    4 559 258,7



155

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 50 000,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 50 000,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

01 14 1020000 000 50 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

01 14 1020200 000 50 000,0

 Бюджетные инвестиции 01 14 1020200 003 50 000,0
 Национальная экономика 04 00 0000000 000 1 737 447,5
 Транспорт 04 08 0000000 000 928 947,5
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

04 08 1020000 000 928 947,5

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства государс-
твенной собственнос-
ти субъектов Российской 
Федерации (объекты ка-
питального строительс-
тва собственности муни-
ципальных образований)

04 08 1020100 000 527 100,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства собствен-
ности муниципальных 
образований 

04 08 1020102 000 527 100,0

 Бюджетные инвестиции 04 08 1020102 003 527 100,0
 Строительство объектов 

общегражданского назна-
чения

04 08 1020200 000 401 847,5

 Бюджетные инвестиции 04 08 1020200 003 401 847,5
 Связь и информатика 04 10 0000000 000 738 500,0
 Информационные техно-

логии и связь
04 10 3300000 000 738 500,0



156

 Технопарки в сфере вы-
соких технологий

04 10 3300300 000 738 500,0

 Создание технопарков 04 10 3300301 000 738 500,0
 Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 738 500,0
 Другие вопросы в облас-

ти национальной эконо-
мики

04 12 0000000 000 70 000,0

 Мероприятия в области 
строительства, архитек-
туры и градостроитель-
ства

04 12 3380000 000 70 000,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

04 12 3380000 500 70 000,0

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 728 971,2

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 579 400,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 186 100,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

05 01 1020200 000 186 100,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 186 100,0
 Целевые программы му-

ниципальных образова-
ний

05 01 7950000 000 393 300,0

 Программа переселения 
граждан, проживающих 
в городе Новосибирске, 
из ветхого и аварийного 
муниципального жилищ-
ного фонда на 2004 - 2010 
годы

05 01 7950600 000 393 300,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 393 300,0
 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 126 899,0



157

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 02 1020000 000 88 452,5

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

05 02 1020200 000 88 452,5

 Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 88 452,5
 Федеральная целевая 

программа «Жилище» на 
2002 - 2010 годы (второй 
этап)

05 02 1040000 000 17 046,5

 Подпрограмма 
«Обеспечение земельных 
участков коммунальной 
инфраструктурой в целях 
жилищного строительс-
тва»

05 02 1040500 000 17 046,5

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 1040500 006 17 046,5

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 02 7950000 000 21 400,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

05 02 7951200 000 21 400,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 7951200 003 21 400,0
 Другие вопросы в облас-

ти жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

05 05 0000000 000 22 672,2

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

05 05 0020000 000 22 672,2



158

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

05 05 0029900 000 22 672,2

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 22 672,2

 Образование 07 00 0000000 000 1 382 400,0
 Дошкольное образование 07 01 0000000 000 950 600,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 01 1020000 000 950 600,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

07 01 1020200 000 950 600,0

 Бюджетные инвестиции 07 01 1020200 003 950 600,0
 Общее образование 07 02 0000000 000 207 600,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 02 1020000 000 207 600,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

07 02 1020200 000 207 600,0

 Бюджетные инвестиции 07 02 1020200 003 207 600,0
 Молодежная политика и 

оздоровление детей
07 07 0000000 000 164 200,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 07 1020000 000 39 200,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

07 07 1020200 000 39 200,0

 Бюджетные инвестиции 07 07 1020200 003 39 200,0
 Организационно-воспи-

тательная работа с моло-
дежью

07 07 4310000 000 125 000,0



159

 Проведение мероприятий 
для детей и молодежи

07 07 4310100 000 125 000,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4310100 001 125 000,0

 Другие вопросы в облас-
ти образования

07 09 0000000 000 60 000,0

 Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образо-
ваний

07 09 5230000 000 60 000,0

 Развитие социальной и 
инженерной инфраструк-
туры

07 09 5230100 000 60 000,0

 Субсидии на капиталь-
ные вложения по объек-
там, отнесенным к му-
ниципальной собствен-
ности

07 09 5230101 000 60 000,0

 Бюджетные инвестиции 07 09 5230101 003 60 000,0
 Культура, кинематогра-

фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 40 000,0

 Культура 08 01 0000000 000 40 000,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

08 01 1020000 000 40 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

08 01 1020200 000 40 000,0

 Бюджетные инвестиции 08 01 1020200 003 40 000,0
 Здравоохранение, физи-

ческая культура и спорт
09 00 0000000 000 620 440,0

 Стационарная медицинс-
кая помощь

09 01 0000000 000 251 500,0



160

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

09 01 1020000 000 171 500,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

09 01 1020200 000 171 500,0

 Бюджетные инвестиции 09 01 1020200 003 171 500,0
 Целевые программы му-

ниципальных образова-
ний

09 01 7950000 000 80 000,0

 Городская целевая про-
грамма “Основные на-
правления оптимизации 
структуры и повышения 
эффективности функци-
онирования муниципаль-
ной системы здравоохра-
нения” на 2006 - 2009 го-
ды

09 01 7950300 000 80 000,0

 Бюджетные инвестиции 09 01 7950300 003 80 000,0
 Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 184 500,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

09 02 1020000 000 184 500,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

09 02 1020200 000 184 500,0

 Бюджетные инвестиции 09 02 1020200 003 184 500,0
 Физическая культура и 

спорт
09 08 0000000 000 184 440,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

09 08 7950000 000 184 440,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный го-
род» на 2007 - 2010 годы

09 08 7950500 000 184 440,0

 Бюджетные инвестиции 09 08 7950500 003 184 440,0



161

770 Департамент энергети-
ки, жилищного и ком-
мунального хозяйства 
города

    1 829 614,2

 Национальная экономика 04 00 0000000 000 181 000,0
 Связь и информатика 04 10 0000000 000 181 000,0
 Информационные техно-

логии и связь
04 10 3300000 000 181 000,0

 Технопарки в сфере вы-
соких технологий

04 10 3300300 000 181 000,0

 Создание технопарков 04 10 3300301 000 181 000,0
 Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 181 000,0

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 1 617 185,7

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 1 497 929,8
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 39 808,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

05 01 1020200 000 39 808,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 39 808,0
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 01 3500000 000 1 006 814,5

 Компенсация выпадаю-
щих доходов организаци-
ям, предоставляющим на-
селению жилищные ус-
луги по тарифам, не обес-
печивающим возмещение 
издержек

05 01 3500100 000 141 429,5

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500100 006 141 429,5

 Капитальный ремонт го-
сударственного жилищ-
ного фонда субъектов 
Российской Федерации  и 
муниципального жилищ-
ного фонда

05 01 3500200 000 684 817,4



162

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500200 006 684 817,4

 Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 000 180 567,6

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500300 006 180 567,6

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 01 7950000 000 451 307,3

 Программа замены и мо-
дернизации лифтов му-
ниципального жилищ-
ного фонда в городе 
Новосибирске на 2005 - 
2014 гг.

05 01 7950800 000 303 300,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 7950800 006 303 300,0

 Городская целевая про-
грамма “Реконструкция и 
модернизация жилищно-
го фонда на территории 
города Новосибирска” на 
2007 - 2009 годы

05 01 7950900 000 136 600,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950900 003 136 600,0
 Программа по улучшению 

экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

05 01 7951200 000 11 407,3

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 01 7951200 500 11 407,3

 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 119 255,9
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 02 1020000 000 92 900,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

05 02 1020200 000 92 900,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 92 900,0



163

 Поддержка жилищного 
хозяйства 

05 02 3510000 000 20 355,9

 Компенсация выпадаю-
щих доходов организа-
циям, предоставляющим 
населению услуги тепло-
снабжения по тарифам, 
не обеспечивающим воз-
мещение издержек

05 02 3510200 000 9 340,5

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510200 006 9 340,5

 Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

05 02 3510500 000 11 015,4

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 11 015,4

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 02 7950000 000 6 000,0

 Городская целе-
вая программа 
“Энергосбережение в го-
роде Новосибирске” на 
2007 - 2010 годы

05 02 7951100 000 6 000,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 7951100 006 6 000,0

 Охрана окружающей сре-
ды

06 00 0000000 000 4 614,0

 Другие вопросы в облас-
ти охраны окружающей 
среды

06 05 0000000 000 4 614,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

06 05 7950000 000 4 614,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

06 05 7951200 000 4 614,0

 Природоохранные мероп-
риятия

06 05 7951200 ��� 4 614,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 26 814,5
 Социальное обеспечение 

населения
10 03 0000000 000 26 814,5



164

 Реализация государствен-
ных функций в области 
социальной политики

10 03 5140000 000 26 814,5

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5140100 000 26 814,5

 Прочие расходы 10 03 5140100 013 26 814,5
772 Комитет по жилищным 

вопросам мэрии города 
Новосибирска

    1 053 452,1

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 605,0

 Резервные фонды 01 12 0000000 000 1 605,0
 Резервные фонды 01 12 0700000 000 1 605,0
 Резервные фонды мест-

ных администраций
01 12 0700500 000 1 605,0

 Резервный фонд на пре-
дупреждение и ликвида-
цию последствий чрезвы-
чайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

01 12 0700502 000 1 605,0

 Прочие расходы 01 12 0700502 013 1 605,0
 Жилищно-коммунальное 

хозяйство
05 00 0000000 000 1 029 332,0

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 936 732,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 886 732,0

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

05 01 1020200 000 886 732,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 886 732,0
 Целевые программы му-

ниципальных образова-
ний

05 01 7950000 000 50 000,0



165

 Программа переселения 
граждан, проживающих 
в городе Новосибирске, 
из ветхого и аварийного 
муниципального жилищ-
ного фонда на 2004 - 2010 
годы

05 01 7950600 000 50 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 50 000,0
 Другие вопросы в облас-

ти жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

05 05 0000000 000 92 600,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

05 05 0020000 000 27 600,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

05 05 0029900 000 27 600,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 27 600,0

 Региональные целевые 
программы

05 05 5220000 000 65 000,0

 Областная целевая про-
грамма “Переселение 
граждан, проживающих 
в Новосибирской облас-
ти, из ветхого и аварий-
ного жилищного фонда 
на 2003-2010 годы”

05 05 5221600 000 65 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 05 5221600 003 65 000,0
 Социальная политика 10 00 0000000 000 22 515,1
 Социальное обеспечение 

населения
10 03 0000000 000 12 515,1

 Региональные целевые 
программы

10 03 5220000 000 12 515,1



166

 Областная целевая про-
грамма “Создание меха-
низмов обеспечения жи-
льем молодых семей в 
Новосибирской области 
на 2004-2011 годы”

10 03 5220600 000 12 515,1

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5220600 068 12 515,1

 Другие вопросы в облас-
ти социальной политики

10 06 0000000 000 10 000,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

10 06 7950000 000 10 000,0

 Городская целевая про-
грамма “Об обеспечении 
дополнительной субси-
дией молодых семей при 
рождении (усыновлении) 
ребенка на 2007 - 2010 го-
ды”

10 06 7951000 000 10 000,0

 Бюджетные инвестиции 10 06 7951000 003 10 000,0
780 Департамент транс-

порта и дорожно-бла-
гоустроительного ком-
плекса мэрии города 
Новосибирска

    5 267 551,5

 Национальная экономика 04 00 0000000 000 3 609 664,8
 Транспорт 04 08 0000000 000 1 037 592,5
 Автомобильный транс-

порт
04 08 3030000 000 191 441,2

 Отдельные мероприятия 
в области автомобильно-
го транспорта

04 08 3030200 000 191 441,2

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 3030200 006 191 441,2

 Другие виды транспорта 04 08 3170000 000 834 736,3
 Субсидии на проведение 

отдельных мероприятий 
по другим видам транс-
порта

04 08 3170100 000 834 736,3

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 3170100 006 834 736,3



167

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

04 08 7950000 000 11 415,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

04 08 7950100 000 802,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7950100 006 802,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

04 08 7951200 000 300,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7951200 006 300,0

 Городская целевая про-
грамма “Безопасность 
Новосибирского метро-
политена” на 2006 -2008 
годы

04 08 7951300 000 8 503,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7951300 006 8 503,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

04 08 7951700 000 1 810,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7951700 006 1 810,0

 Дорожное хозяйство 04 09 0000000 000 2 572 072,3
 Дорожное хозяйство 04 09 3150000 000 2 479 578,3
 Поддержка дорожного 

хозяйства
04 09 3150200 000 2 479 578,3

 Строительство и модер-
низация автомобильных 
дорог общего пользова-
ния, в том числе дорог в 
поселениях (за исключе-
нием автомобильных до-
рог федерального значе-
ния)

04 09 3150201 000 1 727 200,0



168

 Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 1 727 200,0
 Содержание автомобиль-

ных  дорог общего поль-
зования

04 09 3150203 000 752 378,3

 Субсидии юридическим 
лицам

04 09 3150203 006 752 378,3

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

04 09 7950000 000 92 494,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

04 09 7951700 000 1 514,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 09 7951700 006 1 514,0

 Городская целевая про-
грамма “Безопасность 
дорожного движения в 
городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы 

04 09 7951900 000 90 980,0

 Бюджетные инвестиции 04 09 7951900 003 72 510,0
 Субсидии юридическим 

лицам
04 09 7951900 006 18 470,0

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 1 657 886,7

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 420 000,0
 Строительство объектов 

общегражданского назна-
чения

05 01 1020200 000 70 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 70 000,0
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 01 3500000 000 112 300,0

 Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 000 112 300,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500300 006 112 300,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 01 7950000 000 237 700,0



169

 Программа благоустройс-
тва внутриквартальных 
территорий муниципаль-
ного жилищного фонда 
города Новосибирска на 
2005 - 2009 гг

05 01 7950700 000 237 700,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 7950700 006 237 700,0

 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 162 900,0
 Строительство объектов 

общегражданского назна-
чения

05 02 1020200 000 142 900,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 142 900,0
 Городская целевая про-

грамма “Безопасность 
дорожного движения в 
городе Новосибирске” на 
2008-2010 годы 

05 02 7951900 000 20 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 7951900 003 20 000,0
 Благоустройство 05 03 0000000 000 1 074 986,7
 Благоустройство 05 03 6000000 000 1 056 898,7
 Уличное освещение 05 03 6000100 000 70 231,4
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

05 03 6000100 500 70 231,4

 Содержание автомобиль-
ных дорог и инженерных 
сооружений на них в гра-
ницах городских окру-
гов и поселений в рамках 
благоустройства

05 03 6000200 000 796 214,5

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 03 6000200 500 796 214,5

 Озеленение 05 03 6000300 000 82 434,8
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

05 03 6000300 500 82 434,8

 Прочие мероприятия по 
благоустройству городс-
ких округов и поселений

05 03 6000500 000 108 018,0



170

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 03 6000500 500 108 018,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

05 03 7950000 000 18 088,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

05 03 7951200 000 17 843,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 03 7951200 500 17 843,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

05 03 7951700 000 245,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

05 03 7951700 500 245,0

850 Управление обществен-
ных связей мэрии горо-
да Новосибирска и вза-
имодействия с админис-
тративными органами

    703 541,4

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 44 783,5

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 44 783,5

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 866,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 866,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 866,0



171

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

01 14 7950000 000 43 917,5

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

01 14 7951800 000 100,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 7951800 500 100,0

 Городская целевая про-
грамма “Взаимодействие 
мэрии Новосибирска с 
общественными объеди-
нениями, некоммерчес-
кими организациями, ор-
ганами территориального 
общественного самоуп-
равления” на 2007-2010 
годы

01 14 7952100 000 43 817,5

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 7952100 500 43 817,5

 Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность

03 00 0000000 000 657 890,1

 Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 657 010,1
 Воинские формирования 

(органы, подразделения)
03 02 2020000 000 646 770,1

 Обеспечение равного с 
Министерством внут-
ренних дел Российской 
Федерации повышения 
денежного довольствия 
сотрудникам и заработ-
ной платы работникам 
подразделений милиции 
общественной безопас-
ности и социальных вы-
плат

03 02 2020100 000 154 701,1



172

 Функционирование орга-
нов в сфере националь-
ной безопасности, право-
охранительной деятель-
ности и обороны

03 02 2020100 014 154 701,1

 Военный персонал 03 02 2025800 000 386 489,0
 Функционирование орга-

нов в сфере националь-
ной безопасности, право-
охранительной деятель-
ности и обороны

03 02 2025800 014 386 489,0

 Функционирование орга-
нов в сфере националь-
ной безопасности и пра-
воохранительной де-
ятельности

03 02 2026700 000 103 080,0

 Функционирование орга-
нов в сфере националь-
ной безопасности, право-
охранительной деятель-
ности и обороны

03 02 2026700 014 103 080,0

 Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 1 000,0
 Функционирование орга-

нов в сфере националь-
ной безопасности, право-
охранительной деятель-
ности и обороны

03 02 2027200 014 1 000,0

 Пособия и компенсации 
военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, 
а также уволенным из их 
числа

03 02 2027600 000 1 500,0

 Социальные выплаты 03 02 2027600 005 1 500,0
 Целевые программы му-

ниципальных образова-
ний

03 02 7950000 000 10 240,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 02 7951800 000 10 240,0



173

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

03 02 7951800 500 10 240,0

 Защита населения и тер-
ритории от последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техноген-
ного характера, граждан-
ская оборона

03 09 0000000 000 880,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

03 09 7950000 000 880,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 09 7951800 000 880,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

03 09 7951800 500 880,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 867,8

 Телевидение и радиове-
щание

08 03 0000000 000 402,8

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

08 03 7950000 000 402,8

 Городская целевая про-
грамма “Взаимодействие 
мэрии Новосибирска с 
общественными объеди-
нениями, некоммерчес-
кими организациями, ор-
ганами территориального 
общественного самоуп-
равления” на 2007-2010 
годы

08 03 7952100 000 402,8

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 03 7952100 500 402,8



174

 Другие вопросы в облас-
ти культуры, кинематог-
рафии, средств массовой 
информации

08 06 0000000 000 465,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

08 06 7950000 000 465,0

 Городская целевая про-
грамма “Взаимодействие 
мэрии Новосибирска с 
общественными объеди-
нениями, некоммерчес-
кими организациями, ор-
ганами территориального 
общественного самоуп-
равления” на 2007-2010 
годы

08 06 7952100 000 465,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7952100 500 465,0

880 Департамент по соци-
альной политике мэрии 
города Новосибирска

    3 774 505,4

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 5 000,0

 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 5 000,0
 Поддержка коммунально-

го хозяйства 
05 02 3510000 000 5 000,0

 Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

05 02 3510500 000 5 000,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 5 000,0

 Образование 07 00 0000000 000 22 241,0
 Дошкольное образование 07 01 0000000 000 20 841,0
 Детские дошкольные уч-

реждения
07 01 4200000 000 20 841,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 01 4209900 000 20 841,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209900 001 20 841,0



175

 Молодежная политика и 
оздоровление детей

07 07 0000000 000 1 400,0

 Региональные целевые 
программы

07 07 5220000 000 1 400,0

 Областная целе-
вая программа “Дети 
Новосибирской области” 
на 2004-2008 годы

07 07 5220900 000 1 400,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 5220900 500 1 400,0

 Здравоохранение, физи-
ческая культура и спорт

09 00 0000000 000 3 085 522,7

 Стационарная медицинс-
кая помощь

09 01 0000000 000 1 114 309,6

 Больницы, клиники, гос-
питали, медико-санитар-
ные части

09 01 4700000 000 1 047 099,6

 Высокотехнологичные 
виды медицинской помо-
щи

09 01 4700200 000 9 000,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4700200 001 9 000,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 01 4709900 000 1 038 099,6

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4709900 001 1 038 099,6

 Родильные дома 09 01 4760000 000 67 210,0
 Обеспечение деятельнос-

ти подведомственных уч-
реждений

09 01 4769900 000 67 210,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4769900 001 67 210,0

 Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 783 745,0
 Поликлиники, амбула-

тории, диагностические 
центры

09 02 4710000 000 783 745,0



176

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 02 4719900 000 783 745,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 02 4719900 001 783 745,0

 Скорая медицинская по-
мощь 

09 04 0000000 000 454 329,1

 Станции скорой и неот-
ложной помощи

09 04 4770000 000 358 815,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 04 4779900 000 358 815,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 04 4779900 001 358 815,0

 Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечис-
ления

09 04 5200000 000 95 514,1

 Денежные выплаты ме-
дицинскому персона-
лу фельдшерско-акушер-
ских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицин-
ским сестрам  скорой ме-
дицинской помощи

09 04 5201800 000 95 514,1

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 04 5201800 001 95 514,1

 Другие вопросы в об-
ласти здравоохранения, 
физической культуры и 
спорта

09 10 0000000 000 733 139,0

 Учреждения, обеспечива-
ющие предоставление ус-
луг в сфере здравоохра-
нения

09 10 4690000 000 422 774,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 10 4699900 000 422 774,0



177

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 10 4699900 001 422 774,0

 Реализация государствен-
ных функций в области 
здравоохранения, спорта 
и туризма

09 10 4850000 000 17 208,0

 Мероприятия в области 
здравохранения, спорта и 
физической культуры, ту-
ризма

09 10 4859700 000 17 208,0

 Субсидии юридическим 
лицам

09 10 4859700 006 12 478,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 4859700 500 4 730,0

 Региональные целевые 
программы

09 10 5220000 000 244,0

 Областная целе-
вая программа “Дети 
Новосибирской области” 
на 2004-2008 годы

09 10 5220900 000 244,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 5220900 500 244,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

09 10 7950000 000 292 913,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

09 10 7950100 000 177,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 7950100 500 177,0



178

 Городская целевая про-
грамма “Основные на-
правления оптимизации 
структуры и повышения 
эффективности функци-
онирования муниципаль-
ной системы здравоохра-
нения” на 2006 - 2009 го-
ды

09 10 7950300 000 291 316,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 7950300 500 291 316,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

09 10 7951700 000 920,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 7951700 500 920,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

09 10 7951800 000 500,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 10 7951800 500 500,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 661 741,7
 Социальное обслужива-

ние населения
10 02 0000000 000 381 927,0

 Учреждения социального 
обслуживания населения

10 02 5070000 000 381 927,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

10 02 5079900 000 381 927,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

10 02 5079900 001 381 927,0



179

 Социальное обеспечение 
населения

10 03 0000000 000 274 874,3

 Реализация государствен-
ных функций в области 
социальной политики

10 03 5140000 000 247 604,3

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5140100 000 247 604,3

 Социальные выплаты 10 03 5140100 005 198 222,7
 Прочие расходы 10 03 5140100 013 49 381,6
 Целевые программы му-

ниципальных образова-
ний

10 03 7950000 000 27 270,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

10 03 7950100 000 22 535,0

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 7950100 068 22 535,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

10 03 7950200 000 75,0

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 7950200 068 75,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

10 03 7951700 000 4 660,0

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 7951700 068 4 660,0

 Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 1 548,1
 Региональные целевые 

программы
10 04 5220000 000 1 548,1

 Областная целе-
вая программа “Дети 
Новосибирской области” 
на 2004-2008 годы

10 04 5220900 000 1 548,1



180

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

10 04 5220900 500 1 548,1

 Другие вопросы в облас-
ти социальной политики

10 06 0000000 000 3 392,3

 Региональные целевые 
программы

10 06 5220000 000 3 392,3

 Областная целе-
вая программа “Дети 
Новосибирской области” 
на 2004-2008 годы

10 06 5220900 000 3 392,3

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

10 06 5220900 500 3 392,3

891 Главное управление об-
разования мэрии города 
Новосибирска

    8 290 747,1

 Образование 07 00 0000000 000 8 105 493,3
 Дошкольное образование 07 01 0000000 000 2 653 722,0
 Детские дошкольные уч-

реждения
07 01 4200000 000 2 653 722,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 01 4209900 000 2 653 722,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209900 001 2 653 722,0

 Общее образование 07 02 0000000 000 5 100 452,0
 Школы-детские сады, 

школы начальные, непол-
ные средние и средние

07 02 4210000 000 3 608 096,3

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4219900 000 3 608 096,3

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219900 001 3 608 096,3

 Школы-интернаты 07 02 4220000 000 152 600,8
 Обеспечение деятельнос-

ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4229900 000 152 600,8



181

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229900 001 152 600,8

 Учреждения по вне-
школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 742 518,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4239900 000 742 518,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 742 518,0

 Детские дома 07 02 4240000 000 173 912,3
 Обеспечение деятельнос-

ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4249900 000 173 912,3

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4249900 001 173 912,3

 Специальные (коррекци-
онные) учреждения

07 02 4330000 000 340 539,2

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4339900 000 340 539,2

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339900 001 340 539,2

 Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечис-
ления

07 02 5200000 000 82 785,4

 Ежемесячное денежное 
вознаграждение за клас-
сное руководство 

07 02 5200900 000 82 785,4

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 5200900 001 82 785,4

 Молодежная политика и 
оздоровление детей

07 07 0000000 000 46 501,0

 Мероприятия по прове-
дению оздоровительной 
кампании детей

07 07 4320000 000 44 681,0

 Оздоровление детей 07 07 4320200 000 44 681,0



182

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4320200 001 44 681,0

 Региональные целевые 
программы

07 07 5220000 000 1 820,0

 Областная целе-
вая программа “Дети 
Новосибирской области” 
на 2004-2008 годы

07 07 5220900 000 1 820,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 5220900 500 1 820,0

 Другие вопросы в облас-
ти образования

07 09 0000000 000 304 818,3

 Мероприятия в области 
образования

07 09 4360000 000 27 362,3

 Государственная подде-
ржка в сфере образова-
ния

07 09 4360100 000 27 362,3

 Субсидии некоммерчес-
ким организациям

07 09 4360100 019 27 362,3

 Учебно-методические ка-
бинеты, централизован-
ные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслужи-
вания, учебные фильмо-
теки, межшкольные учеб-
но-производственные 
комбинаты, логопедичес-
кие пункты

07 09 4520000 000 219 219,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 09 4529900 000 219 219,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 09 4529900 001 219 219,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

07 09 7950000 000 33 737,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

07 09 7950100 000 12 791,0



183

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950100 022 12 791,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

07 09 7950200 000 2 621,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950200 022 2 621,0

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 09 7950400 000 3 220,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950400 022 3 220,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный го-
род» на 2007 - 2010 годы

07 09 7950500 000 6 130,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950500 022 6 130,0

 Городская целе-
вая программа 
“Энергосбережение в го-
роде Новосибирске” на 
2007 - 2010 годы

07 09 7951100 000 24 500,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7951100 022 24 500,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

07 09 7951200 000 1 725,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7951200 022 1 725,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов города 
Новосибирска” на 2007-
2009 годы

07 09 7951600 000 3 750,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7951600 022 3 750,0



184

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

07 09 7951700 000 1 300,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7951700 022 1 300,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 09 7951800 000 2 200,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7951800 022 2 200,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 185 253,8
 Охрана семьи и детства 10 04 0000000 000 185 253,8
 Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечис-
ления

10 04 5200000 000 185 253,8

 Содержание ребенка в се-
мье опекуна и приемной 
семье, а также оплата тру-
да приемного родителя

10 04 5201300 000 185 253,8

 Оплата труда приемного 
родителя

10 04 5201312 000 8 645,1

 Социальные выплаты 10 04 5201312 005 8 645,1
 Выплаты семьям опеку-

нов на содержание подо-
печных детей

10 04 5201313 000 176 608,7

 Социальные выплаты 10 04 5201313 005 176 608,7
892 Комитет по культуре и 

искусству мэрии города 
Новосибирска

    776 937,0

 Образование 07 00 0000000 000 255 884,0
 Общее образование 07 02 0000000 000 254 339,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 02 1020000 000 16 764,0



185

 Строительство объектов 
общегражданского назна-
чения

07 02 1020200 000 16 764,0

 Бюджетные инвестиции 07 02 1020200 003 16 764,0
 Учреждения по вне-

школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 237 575,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4239900 000 237 575,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 237 575,0

 Другие вопросы в облас-
ти образования

07 09 0000000 000 1 545,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

07 09 7950000 000 150,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

07 09 7950100 000 150,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7950100 500 150,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 09 7951800 000 1 395,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7951800 500 1 395,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 521 053,0

 Культура 08 01 0000000 000 511 488,2
 Дворцы и дома культуры, 

другие учреждения куль-
туры и средств массовой 
информации

08 01 4400000 000 262 385,2



186

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4409900 000 262 385,2

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4409900 001 206 278,2

 Субсидии юридическим 
лицам

08 01 4409900 006 56 107,0

 Библиотеки 08 01 4420000 000 153 013,0
 Обеспечение деятельнос-

ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4429900 000 153 013,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4429900 001 153 013,0

 Театры, цирки, концер-
тные и другие организа-
ции исполнительских ис-
кусств

08 01 4430000 000 44 344,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 01 4439900 000 44 344,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4439900 001 44 344,0

 Мероприятия в сфере 
культуры, кинематогра-
фии и средств массовой 
информации

08 01 4500000 000 51 746,0

 Комплектование книж-
ных фондов библиотек 
муниципальных образо-
ваний

08 01 4500600 000 12 887,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4500600 001 12 887,0

 Государственная под-
держка в сфере культу-
ры, кинематографии и 
средств массовой инфор-
мации

08 01 4508500 000 38 859,0



187

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4508500 001 37 967,0

 Субсидии юридическим 
лицам

08 01 4508500 006 892,0

 Другие вопросы в облас-
ти культуры, кинематог-
рафии, средств массовой 
информации

08 06 0000000 000 9 564,8

 Региональные целевые 
программы

08 06 5220000 000 1 576,0

 Областная целевая про-
грамма “Библиотеки 
Новосибирской области”

08 06 5221200 000 1 576,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 5221200 500 1 576,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

08 06 7950000 000 7 988,8

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

08 06 7950100 000 634,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7950100 500 634,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

08 06 7950200 000 164,5

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7950200 500 164,5

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

08 06 7950400 000 60,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7950400 500 60,0



188

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

08 06 7951200 000 725,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7951200 500 725,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

08 06 7951700 000 687,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7951700 500 687,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

08 06 7951800 000 3 389,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7951800 500 3 389,0

 Городская целевая про-
грамма “Взаимодействие 
мэрии Новосибирска с 
общественными объеди-
нениями, некоммерчес-
кими организациями, ор-
ганами территориального 
общественного самоуп-
равления” на 2007-2010 
годы

08 06 7952100 000 2 329,3

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

08 06 7952100 500 2 329,3

893 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта мэрии города 
Новосибирска

    920 255,0

 Образование 07 00 0000000 000 437 896,0



189

 Общее образование 07 02 0000000 000 390 419,0
 Учреждения по вне-

школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 390 419,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

07 02 4239900 000 390 419,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 390 419,0

 Другие вопросы в облас-
ти образования

07 09 0000000 000 47 477,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

07 09 7950000 000 47 477,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

07 09 7950100 000 944,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950100 022 500,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7950100 500 444,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

07 09 7950200 000 30,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950200 022 30,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный го-
род» на 2007 - 2010 годы

07 09 7950500 000 45 003,0

 Мероприятия в сфере об-
разования

07 09 7950500 022 15 083,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7950500 500 29 920,0



190

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизнеде-
ятельности для маломо-
бильных жителей города 
Новосибирска” на 2008-
2010 годы

07 09 7951700 000 337,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7951700 500 337,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 09 7951800 000 1 163,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 7951800 500 1 163,0

 Здравоохранение, физи-
ческая культура и спорт

09 00 0000000 000 482 359,0

 Физическая культура и 
спорт

09 08 0000000 000 482 359,0

 Центры спортивной под-
готовки (сборные коман-
ды)

09 08 4820000 000 84 559,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

09 08 4829900 000 84 559,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 08 4829900 001 65 713,0

 Субсидии юридическим 
лицам

09 08 4829900 006 18 846,0

 Физкультурно-оздорови-
тельная работа и спор-
тивные мероприятия

09 08 5120000 000 23 000,0

 Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта 
и физической культуры, 
туризма 

09 08 5129700 000 23 000,0



191

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 08 5129700 500 23 000,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

09 08 7950000 000 374 800,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

09 08 7950100 000 800,0

 Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта 
и физической культуры

09 08 7950100 079 800,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

09 08 7950200 000 115,0

 Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта 
и физической культуры

09 08 7950200 079 115,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный го-
род» на 2007 - 2010 годы

09 08 7950500 000 373 780,0

 Бюджетные инвестиции 09 08 7950500 003 351 360,0
 Мероприятия в области 

здравоохранения, спорта 
и физической культуры

09 08 7950500 079 22 420,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

09 08 7951800 000 105,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

09 08 7951800 500 105,0

894 Комитет по делам мо-
лодежи мэрии города 
Новосибирска

    277 700,0

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 425,0



192

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 425,0

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 425,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 425,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 425,0

 Образование 07 00 0000000 000 277 275,0
 Молодежная политика и 

оздоровление детей
07 07 0000000 000 277 075,0

 Организационно-воспи-
тательная работа с моло-
дежью

07 07 4310000 000 246 783,0

 Проведение мероприятий 
для детей и молодежи

07 07 4310100 000 246 783,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4310100 001 245 575,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 4310100 500 1 208,0

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

07 07 7950000 000 30 292,0

 Городская целевая про-
грамма “Дети и  город” 
на 2004 - 2008 годы

07 07 7950100 000 1 949,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7950100 447 335,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 7950100 500 1 614,0



193

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению психо-
активными веществами” 
на 2007 - 2010 годы

07 07 7950200 000 2 042,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7950200 447 1 192,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 7950200 500 850,0

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 07 7950400 000 19 931,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7950400 447 11 021,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 7950400 500 8 910,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный го-
род» на 2007 - 2010 годы

07 07 7950500 000 2 725,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7950500 447 1 070,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 07 7950500 500 1 655,0

 Программа по улучшению 
экологического состоя-
ния города Новосибирска 
на 2006 - 2010 годы

07 07 7951200 000 290,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7951200 447 290,0



194

 Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов города 
Новосибирска” на 2007-
2009 годы

07 07 7951600 000 3 205,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7951600 447 3 205,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

07 07 7951800 000 150,0

 Проведение оздорови-
тельных и других мероп-
риятий для детей и моло-
дежи 

07 07 7951800 447 150,0

 Другие вопросы в облас-
ти образования

07 09 0000000 000 200,0

 Мероприятия в области 
образования

07 09 4360000 000 200,0

 Проведение мероприятий 
для детей и молодежи

07 09 4360900 000 200,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

07 09 4360900 500 200,0

900 Мэрия города 
Новосибирска

    1 479 205,0

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 447 773,6

 Функционирование вы-
сшего должностного ли-
ца субъекта Российской 
Федерации и муници-
пального образования

01 02 0000000 000 1 224,4



195

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 02 0020000 000 1 224,4

 Глава муниципального 
образования

01 02 0020300 000 1 224,4

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 02 0020300 500 1 224,4

 Функционирование за-
конодательных (предста-
вительных) органов го-
сударственной власти и 
представительных орга-
нов муниципальных об-
разований

01 03 0000000 000 9 135,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 03 0020000 000 9 135,0

 Центральный аппарат 01 03 0020400 000 9 135,0
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 03 0020400 500 9 135,0

 Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнитель-
ных органов государс-
твенной власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 0000000 000 971 294,6



196

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 04 0020000 000 971 294,6

 Центральный аппарат 01 04 0020400 000 971 294,6
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 04 0020400 500 971 294,6

 Судебная система 01 05 0000000 000 533,0
 Руководство и управле-

ние в сфере установлен-
ных функций

01 05 0010000 000 533,0

 Составление (изменение 
и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели  федеральных 
судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

01 05 0014000 000 533,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 05 0014000 500 533,0

 Обеспечение деятельнос-
ти финансовых, налого-
вых и таможенных орга-
нов и органов финансо-
вого (финансово-бюджет-
ного) надзора

01 06 0000000 000 90 916,5

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 06 0020000 000 90 916,5

 Центральный аппарат 01 06 0020400 000 90 916,5
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 06 0020400 500 90 916,5



197

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 374 670,1

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 22 056,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 22 056,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 22 056,0

 Учреждения по обеспече-
нию хозяйственного об-
служивания

01 14 0930000 000 297 014,1

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

01 14 0930000 001 297 014,1

 Целевые программы му-
ниципальных образова-
ний

01 14 7950000 000 55 600,0

 Городская целевая про-
грамма “Электронный 
Новосибирск” на 2008-
2010 годы 

01 14 7952200 000 55 600,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 7952200 500 55 600,0

 Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность

03 00 0000000 000 16 825,0

 Защита населения и тер-
ритории от последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техноген-
ного характера, граждан-
ская оборона

03 09 0000000 000 16 825,0

 Мероприятия по предуп-
реждению и ликвидации 
последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихий-
ных бедствий

03 09 2180000 000 5 241,0



198

 Предупреждение и лик-
видация последствий 
чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий 
природного и техноген-
ного характера

03 09 2180100 000 5 241,0

 Прочие расходы 03 09 2180100 013 5 241,0
 Поисковые и аварийно-

спасательные учрежде-
ния

03 09 3020000 000 11 584,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

03 09 3029900 000 11 584,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

03 09 3029900 001 11 584,0

 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

05 00 0000000 000 91,2

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 91,2
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 01 3500000 000 91,2

 Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 000 91,2

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500300 006 91,2

 Социальная политика 10 00 0000000 000 14 515,2
 Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 14 458,5
 Доплаты к пенсиям, до-

полнительное пенсион-
ное обеспечение

10 01 4910000 000 14 458,5

 Доплаты к пенсиям госу-
дарственных служащих 
субъектов Российской 
Федерации и муници-
пальных служащих

10 01 4910100 000 14 458,5

 Социальные выплаты 10 01 4910100 005 14 458,5
 Социальное обеспечение 

населения
10 03 0000000 000 56,7

 Реализация государствен-
ных функций в области 
социальной политики

10 03 5140000 000 56,7



199

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5140100 000 56,7

 Социальные выплаты 10 03 5140100 005 56,7
930 Управление финан-

сов и налоговой по-
литики мэрии города 
Новосибирска

    741 882,3

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 741 882,3

 Функционирование за-
конодательных (предста-
вительных) органов го-
сударственной власти и 
представительных орга-
нов муниципальных об-
разований

01 03 0000000 000 119 722,3

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 03 0020000 000 119 722,3

 Центральный аппарат 01 03 0020400 000 116 153,3
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 03 0020400 500 116 153,3

 Председатель представи-
тельного органа муници-
пального образования

01 03 0021100 000 1 178,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 03 0021100 500 1 178,0

 Депутаты представитель-
ного органа муниципаль-
ного образования

01 03 0021200 000 2 391,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 03 0021200 500 2 391,0



200

 Обеспечение деятельнос-
ти финансовых, налого-
вых и таможенных орга-
нов и органов финансо-
вого (финансово-бюджет-
ного) надзора

01 06 0000000 000 18 149,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 06 0020000 000 18 149,0

 Центральный аппарат 01 06 0020400 000 16 522,0
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 06 0020400 500 16 522,0

 Руководитель контроль-
но-счетной палаты муни-
ципального образования 
и его заместители

01 06 0022500 000 1 627,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 06 0022500 500 1 627,0

 Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

01 07 0000000 000 8 416,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной влас-
ти субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправле-
ния

01 07 0020000 000 4 916,0

 Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 604,0
 Выполнение функций ор-

ганами местного самоуп-
равления

01 07 0020400 500 2 604,0

 Члены избирательной ко-
миссии муниципального 
образования

01 07 0022600 000 2 312,0



201

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 07 0022600 500 2 312,0

 Проведение выборов и 
референдумов

01 07 0200000 000 3 500,0

 Проведение выборов в 
представительные орга-
ны муниципального об-
разования

01 07 0200002 000 3 500,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 07 0200002 500 3 500,0

 Обслуживание государс-
твенного и муниципаль-
ного долга

01 11 0000000 000 410 860,0

 Процентные платежи по 
долговым обязательствам

01 11 0650000 000 410 860,0

 Процентные платежи по 
муниципальному долгу

01 11 0650300 000 410 860,0

 Прочие расходы 01 11 0650300 013 410 860,0
 Резервные фонды 01 12 0000000 000 85 502,0
 Резервные фонды 01 12 0700000 000 85 502,0
 Резервный фонд 01 12 0700501 000 65 000,0
 Прочие расходы 01 12 0700501 013 65 000,0
 Резервный фонд на пре-

дупреждение и ликвида-
цию последствий чрезвы-
чайных ситуаций и сти-
хийных бедствий

01 12 0700502 000 20 502,0

 Прочие расходы 01 12 0700502 013 20 502,0
 Другие общегосударс-

твенные вопросы
01 14 0000000 000 99 233,0

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 99 233,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 99 233,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 99 233,0



202

950 Управление по взаимо-
действию со средствами 
массовой информации - 
Пресс-центр мэрии го-
рода Новосибирска

    51 220,0

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 570,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 1 570,0

 Реализация государствен-
ных функций, связанных 
с общегосударственным 
управлением

01 14 0920000 000 1 570,0

 Выполнение других обя-
зательств государства

01 14 0920300 000 1 570,0

 Выполнение функций ор-
ганами местного самоуп-
равления

01 14 0920300 500 1 570,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 49 650,0

 Телевидение и радиове-
щание

08 03 0000000 000 32 350,0

 Телерадиокомпании и те-
леорганизации

08 03 4530000 000 32 350,0

 Субсидии телерадиоком-
паниям и телерадиоорга-
низациям

08 03 4530100 000 15 350,0

 Субсидии юридическим 
лицам

08 03 4530100 006 15 350,0

 Обеспечение деятельнос-
ти подведомственных уч-
реждений

08 03 4539900 000 17 000,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 03 4539900 001 17 000,0

 Другие вопросы в облас-
ти культуры, кинематог-
рафии, средств массовой 
информации

08 06 0000000 000 17 300,0



203

 Мероприятия в сфере 
культуры, кинематогра-
фии и средств массовой 
информации

08 06 4500000 000 17 300,0

 Субсидии на поддержку 
социально значимых про-
ектов в сфере переоди-
ческой печати

08 06 4500500 000 17 300,0

 Субсидии юридическим 
лицам

08 06 4500500 006 17 300,0

  ВСЕГО     30 178 960,8



204

                                                                                              Приложение 13
                                                                                              к решению Совета депутатов
                                                                                              города Новосибирска
                                                                                              от 26.12.2007 № 823

Ведомственная структура расходов бюджета города на 2009-2010 годы

Код Наименование главно-
го распорядителя

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

да

2009 год, 
тыс. 

рублей

2010 год, 
тыс.

 рублей
1 2 3 4 5 6 7 8

730 Департамент про-
мышленности, инно-
ваций и предпринима-
тельства мэрии города 
Новосибирска

    245 179,7 229 088,3

 Общегосударственные воп-
росы

01 00 0000000 000 55 834,5 59 584,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 55 834,5 59 584,0

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосударс-
твенным управлением

01 14 0920000 000 55 834,5 59 584,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 55 834,5 59 584,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 55 834,5 59 584,0

 Национальная эконо-
мика

04 00 0000000 000 6 408,0 6 811,6

 Другие вопросы в об-
ласти национальной 
экономики

04 12 0000000 000 6 408,0 6 811,6

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

04 12 7950000 000 6 408,0 6 811,6



205

 Городская целевая про-
грамма “Развитие и 
поддержка малого и 
среднего предприни-
мательства в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

04 12 7952000 000 6 408,0 6 811,6

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

04 12 7952000 500 6 408,0 6 811,6

 Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 00 0000000 000 182 937,2 162 692,7

 Коммунальное хозяйс-
тво

05 02 0000000 000 57 069,0 53 537,7

 Поддержка коммуналь-
ного хозяйства 

05 02 3510000 000 29 208,5 23 922,0

 Мероприятия в облас-
ти коммунального хо-
зяйства

05 02 3510500 000 29 208,5 23 922,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 29 208,5 23 922,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 02 7950000 000 27 860,5 29 615,7

 Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в го-
роде Новосибирске” на 
2006 - 2010 годы

05 02 7951400 000 27 860,5 29 615,7

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 7951400 006 27 860,5 29 615,7

 Благоустройство 05 03 0000000 000 116 685,2 99 135,0
 Благоустройство 05 03 6000000 000 46 305,2 47 065,0
 Организация и содержа-

ние мест захоронения
05 03 6000400 000 46 305,2 47 065,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 03 6000400 500 46 305,2 47 065,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 03 7950000 000 70 380,0 52 070,0



206

 Городская целевая про-
грамма “Развитие сфе-
ры ритуальных услуг и 
мест погребения в го-
роде Новосибирске” на 
2006 - 2010 годы

05 03 7951400 000 70 380,0 52 070,0

 Бюджетные инвестиции 05 03 7951400 003 70 380,0 52 070,0
 Другие вопросы в об-

ласти жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 0000000 000 9 183,0 10 020,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправ-
ления

05 05 0020000 000 9 183,0 10 020,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

05 05 0029900 000 9 183,0 10 020,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 9 183,0 10 020,0

740 Департамент земель-
ных и имущественных 
отношений мэрии го-
рода Новосибирска

    154 601,7 164 341,7

 Общегосударственные воп-
росы

01 00 0000000 000 154 601,7 164 341,7

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 154 601,7 164 341,7

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправ-
ления

01 14 0020000 000 21 040,0 22 461,0



207

 Обеспечение приватиза-
ции и проведение пред-
продажной подготовки 
объектов приватизации

01 14 0022900 000 21 040,0 22 461,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0022900 500 21 040,0 22 461,0

 Реализация государс-
твенной политики в об-
ласти приватизации и 
управления государс-
твенной и муниципаль-
ной собственностью

01 14 0900000 000 73 361,7 81 680,7

 Оценка недвижимос-
ти, признание прав и ре-
гулирование отноше-
ний по государственной 
и муниципальной собс-
твенности

01 14 0900200 000 73 361,7 81 680,7

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0900200 500 73 361,7 81 680,7

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосударс-
твенным управлением

01 14 0920000 000 60 200,0 60 200,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 60 200,0 60 200,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 60 200,0 60 200,0

760 Департамент строи-
тельства и архитек-
туры мэрии города 
Новосибирска

    4 013 277,3 4 459 881,2

 Национальная эконо-
мика

04 00 0000000 000 1 888 740,0 1 861 781,0

 Транспорт 04 08 0000000 000 996 190,0 1 056 781,0



208

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

04 08 1020000 000 996 190,0 1 056 781,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства государс-
твенной собственности 
субъектов Российской 
Федерации (объекты ка-
питального строитель-
ства собственности му-
ниципальных образо-
ваний)

04 08 1020100 000 537 590,0 549 181,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства собствен-
ности муниципальных 
образований 

04 08 1020102 000 537 590,0 549 181,0

 Бюджетные инвестиции 04 08 1020102 003 537 590,0 549 181,0
 Строительство объектов 

общегражданского на-
значения

04 08 1020200 000 458 600,0 507 600,0

 Бюджетные инвестиции 04 08 1020200 003 458 600,0 507 600,0
 Связь и информатика 04 10 0000000 000 822 550,0 735 000,0
 Информационные тех-

нологии и связь
04 10 3300000 000 822 550,0 735 000,0

 Технопарки в сфере вы-
соких технологий

04 10 3300300 000 822 550,0 735 000,0

 Создание технопарков 04 10 3300301 000 822 550,0 735 000,0
 Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 822 550,0 735 000,0
 Другие вопросы в об-

ласти национальной 
экономики

04 12 0000000 000 70 000,0 70 000,0

 Мероприятия в облас-
ти строительства, архи-
тектуры и градострои-
тельства

04 12 3380000 000 70 000,0 70 000,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

04 12 3380000 500 70 000,0 70 000,0



209

 Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 00 0000000 000 327 587,3 180 000,2

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 292 500,0 149 300,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 125 000,0 100 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 01 1020200 000 125 000,0 100 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 125 000,0 100 000,0
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

05 01 7950000 000 167 500,0 49 300,0

 Программа переселения 
граждан, проживающих 
в городе Новосибирске, 
из ветхого и аварийно-
го муниципального жи-
лищного фонда на 2004 
- 2010 годы

05 01 7950600 000 167 500,0 49 300,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 167 500,0 49 300,0
 Коммунальное хозяйс-

тво
05 02 0000000 000 9 471,0 2 146,5

 Федеральная целевая 
программа «Жилище» 
на 2002 - 2010 годы 
(второй этап)

05 02 1040000 000 9 471,0 2 146,5

 Подпрограмма 
«Обеспечение земель-
ных участков комму-
нальной инфраструкту-
рой в целях жилищного 
строительства»

05 02 1040500 000 9 471,0 2 146,5

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 1040500 006 9 471,0 2146,5

 Другие вопросы в об-
ласти жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 0000000 000 25 616,3 28 553,7



210

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправ-
ления

05 05 0020000 000 25 616,3 28 553,7

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

05 05 0029900 000 25 616,3 28 553,7

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 25 616,3 28 553,7

 Образование 07 00 0000000 000 918 500,0 1 355 000,0
 Дошкольное образо-

вание
07 01 0000000 000 777 200,0 1 305 000,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 01 1020000 000 777 200,0 1 305 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

07 01 1020200 000 777 200,0 1 305 000,0

 Бюджетные инвестиции 07 01 1020200 003 777 200,0 1 305 000,0
 Общее образование 07 02 0000000 000 117 000,0 50 000,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 02 1020000 000 117 000,0 50 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

07 02 1020200 000 117 000,0 50 000,0

 Бюджетные инвестиции 07 02 1020200 003 117 000,0 50 000,0
 Молодежная политика и 

оздоровление детей
07 07 0000000 000 24 300,0 0,0



211

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

07 07 1020000 000 24 300,0 0,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

07 07 1020200 000 24 300,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 07 07 1020200 003 24 300,0 0,0
 Культура, кинематогра-

фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 90 000,0 0,0

 Культура 08 01 0000000 000 90 000,0 0,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

08 01 1020000 000 90 000,0 0,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

08 01 1020200 000 90 000,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 08 01 1020200 003 90 000,0 0,0
 Здравоохранение, физи-

ческая культура и спорт
09 00 0000000 000 788 450,0 1 063 100,0

 Стационарная медицин-
ская помощь

09 01 0000000 000 320 000,0 470 000,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

09 01 1020000 000 220 000,0 470 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

09 01 1020200 000 220 000,0 470 000,0

 Бюджетные инвестиции 09 01 1020200 003 220 000,0 470 000,0
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

09 01 7950000 000 100 000,0 0,0



212

 Городская целевая про-
грамма “Основные на-
правления оптимизации 
структуры и повышения 
эффективности функ-
ционирования муници-
пальной системы здра-
воохранения” на 2006 - 
2009 годы

09 01 7950300 000 100 000,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 09 01 7950300 003 100 000,0 0,0
 Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 355 000,0 353 000,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

09 02 1020000 000 355 000,0 353 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

09 02 1020200 000 355 000,0 353 000,0

 Бюджетные инвестиции 09 02 1020200 003 355 000,0 353 000,0
 Физическая культура и 

спорт
09 08 0000000 000 113 450,0 240 100,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

09 08 7950000 000 113 450,0 240100,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный 
город» на 2007 - 2010 
годы

09 08 7950500 000 113 450,0 240100,0

 Бюджетные инвестиции 09 08 7950500 003 113 450,0 240100,0
770 Департамент энерге-

тики, жилищного и 
коммунального хо-
зяйства города

    1 644 813,9 1 767 182,3

 Национальная эконо-
мика

04 00 0000000 000 134 000,0 131 100,0

 Связь и информатика 04 10 0000000 000 134 000,0 131 100,0
 Информационные тех-

нологии и связь
04 10 3300000 000 134 000,0 131 100,0

 Технопарки в сфере вы-
соких технологий

04 10 3300300 000 134 000,0 131 100,0

 Создание технопарков 04 10 3300301 000 134 000,0 131 100,0



213

 Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 134 000,0 131 100,0
 Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство
05 00 0000000 000 1 459 236,1 1 603 106,6

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 1 336 156,2 1 505 966,9
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 30 000,0 251 000,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 01 1020200 000 30 000,0 251 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 30 000,0 251 000,0
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 01 3500000 000 887 873,2 932 116,4

 Компенсация выпада-
ющих доходов органи-
зациям, предоставля-
ющим населению жи-
лищные услуги по та-
рифам, не обеспечива-
ющим возмещение из-
держек

05 01 3500100 000 156 969,7 173 573,6

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500100 006 156 969,7 173 573,6

 Капитальный ремонт 
государственного жи-
лищного фонда субъ-
ектов Российской 
Федерации  и муници-
пального жилищного 
фонда

05 01 3500200 000 560 404,5 581 859,8

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500200 006 560 404,5 581 859,8

 Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 000 170 499,0 176 683,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500300 006 170 499,0 176 683,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 01 7950000 000 418 283,0 322 850,5



214

 Программа замены и 
модернизации лифтов 
муниципального жи-
лищного фонда в городе 
Новосибирске на 2005 - 
2014 гг.

05 01 7950800 000 289 600,0 309 900,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 7950800 006 289 600,0 309 900,0

 Городская целевая про-
грамма “Реконструкция 
и модернизация жи-
лищного фонда на 
территории города 
Новосибирска” на 2007 
- 2009 годы

05 01 7950900 000 116 500,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950900 003 116 500,0 0,0
 Программа по улуч-

шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

05 01 7951200 000 12 183,0 12 950,5

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 01 7951200 500 12 183,0 12 950,5

 Коммунальное хозяйс-
тво

05 02 0000000 000 123 079,9 97 139,7

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 02 1020000 000 94 300,0 65 800,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 02 1020200 000 94 300,0 65 800,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 94 300,0 65 800,0
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 02 3510000 000 22 779,9 25 339,7



215

 Компенсация выпада-
ющих доходов органи-
зациям, предоставляю-
щим населению услуги 
теплоснабжения по та-
рифам, не обеспечива-
ющим возмещение из-
держек

05 02 3510200 000 10 874,9 12 562,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510200 006 10 874,9 12 562,0

 Мероприятия в облас-
ти коммунального хо-
зяйства

05 02 3510500 000 11 905,0 12 777,7

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 11 905,0 12 777,7

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 02 7950000 000 6 000,0 6000,0

 Городская целе-
вая программа 
“Энергосбережение в 
городе Новосибирске” 
на 2007 - 2010 годы

05 02 7951100 000 6 000,0 6000,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 7951100 006 6 000,0 6000,0

 Охрана окружающей 
среды

06 00 0000000 000 23 654,0 3 954,0

 Другие вопросы в об-
ласти охраны окружаю-
щей среды

06 05 0000000 000 23 654,0 3 954,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

06 05 7950000 000 23 654,0 3 954,0

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

06 05 7951200 000 23 654,0 3 954,0

 Природоохранные ме-
роприятия

06 05 7951200 ��� 23 654,0 3 954,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 27 923,8 29 021,7



216

 Социальное обеспече-
ние населения

10 03 0000000 000 27 923,8 29 021,7

 Реализация государс-
твенных функций в об-
ласти социальной по-
литики

10 03 5140000 000 27 923,8 29 021,7

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5140100 000 27 923,8 29 021,7

 Прочие расходы 10 03 5140100 013 27 923,8 29 021,7
772 Комитет по жилищ-

ным вопросам мэрии 
города Новосибирска

    903 500,2 664 736,6

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 714,0 1 822,0

 Резервные фонды 01 12 0000000 000 1 714,0 1 822,0
 Резервные фонды 01 12 0700000 000 1 714,0 1 822,0
 Резервные фонды мест-

ных администраций
01 12 0700500 000 1 714,0 1 822,0

 Резервный фонд на пре-
дупреждение и лик-
видацию последствий 
чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий

01 12 0700502 000 1 714,0 1 822,0

 Прочие расходы 01 12 0700502 013 1 714,0 1 822,0
 Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство
05 00 0000000 000 877 724,2 636 040,2

 Жилищное 
хозяйство

05 01 0000000 000 776 924,2 544 840,2

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 576 924,2 394 840,2

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 01 1020200 000 576 924,2 394 840,2

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 576 924,2 394 840,2
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

05 01 7950000 000 200 000,0 150 000,0



217

 Программа переселения 
граждан, проживающих 
в городе Новосибирске, 
из ветхого и аварийно-
го муниципального жи-
лищного фонда на 2004 
- 2010 годы

05 01 7950600 000 200 000,0 150 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 7950600 003 200 000,0 150 000,0
 Другие вопросы в об-

ласти жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 0000000 000 100 800,0 91 200,0

 Руководство и управле-
ние в сфере установлен-
ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации  и органов 
местного самоуправ-
ления

05 05 0020000 000 30 800,0 21 200,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

05 05 0029900 000 30 800,0 21 200,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

05 05 0029900 001 30 800,0 21 200,0

 Региональные целевые 
программы

05 05 5220000 000 70 000,0 70 000,0

 Областная целевая про-
грамма “Переселение 
граждан, проживающих 
в Новосибирской облас-
ти, из ветхого и аварий-
ного жилищного фонда 
на 2003-2010 годы”

05 05 5221600 000 70 000,0 70 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 05 5221600 003 70 000,0 70 000,0
 Социальная политика 10 00 0000000 000 24 062,0 26 874,4
 Социальное обеспече-

ние населения
10 03 0000000 000 14 062,0 16 874,4

 Региональные целевые 
программы

10 03 5220000 000 14 062,0 16 874,4



218

 Областная целевая про-
грамма “Создание ме-
ханизмов обеспечения 
жильем молодых семей 
в Новосибирской облас-
ти на 2004-2011 годы”

10 03 5220600 000 14 062,0 16 874,4

 Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5220600 068 14 062,0 16 874,4

 Другие вопросы в об-
ласти социальной по-
литики

10 06 0000000 000 10 000,0 10 000,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

10 06 7950000 000 10 000,0 10 000,0

 Городская целевая про-
грамма “Об обеспече-
нии дополнительной 
субсидией молодых 
семей при рождении 
(усыновлении) ребенка 
на 2007 - 2010 годы”

10 06 7951000 000 10 000,0 10 000,0

 Бюджетные 
инвестиции

10 06 7951000 003 10 000,0 10 000,0

780 Департамент транс-
порта и дорожно-бла-
гоустроительного ком-
плекса мэрии города 
Новосибирска

    6 098 261,0 6 385 583,2

 Национальная эконо-
мика

04 00 0000000 000 4 455 499,0 4 797 126,5

 Транспорт 04 08 0000000 000 1 135 773,2 1 153 907,5
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

04 08 1020000 000 36 800,0 22 200,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

04 08 1020200 000 36 800,0 22 200,0

 Бюджетные инвестиции 04 08 1020200 003 36 800,0 22 200,0
 Автомобильный транс-

порт
04 08 3030000 000 187 053,0 200 390,0



219

 Отдельные мероприя-
тия в области автомо-
бильного транспорта

04 08 3030200 000 187 053,0 200 390,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 3030200 006 187 053,0 200 390,0

 Другие виды транс-
порта 

04 08 3170000 000 909 990,2 928 847,5

 Субсидии на проведе-
ние отдельных мероп-
риятий по другим ви-
дам транспорта

04 08 3170100 000 909 990,2 928 847,5

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 3170100 006 909 990,2 928 847,5

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

04 08 7950000 000 1 930,0 2 470,0

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

04 08 7951200 000 300,0 300,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7951200 006 300,0 300,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для мало-
мобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 
2008-2010 годы

04 08 7951700 000 1 630,0 2 170,0

 Субсидии юридическим 
лицам

04 08 7951700 006 1 630,0 2 170,0

 Дорожное хозяйство 04 09 0000000 000 3 319 725,8 3 643 219,0
 Дорожное хозяйство 04 09 3150000 000 3 251 975,8 3 575 546,0
 Поддержка дорожного 

хозяйства
04 09 3150200 000 3 251 975,8 3 575 546,0



220

 Строительство и модер-
низация автомобиль-
ных дорог общего поль-
зования, в том числе до-
рог в поселениях (за ис-
ключением автомобиль-
ных дорог федерально-
го значения)

04 09 3150201 000 2 392 078,7 2 658 419,5

 Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 2 392 078,7 2 658 419,5
 Содержание автомо-

бильных  дорог общего 
пользования

04 09 3150203 000 859 897,1 917 126,5

 Субсидии юридическим 
лицам

04 09 3150203 006 859 897,1 917 126,5

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

04 09 7950000 000 67 750,0 67 673,0

 Городская целевая про-
грамма “Безопасность 
дорожного движения в 
городе Новосибирске” 
на 2008-2010 годы 

04 09 7951900 000 67 750,0 67 673,0

 Бюджетные инвестиции 04 09 7951900 003 53 800,0 55 900,0
 Субсидии юридическим 

лицам
04 09 7951900 006 13 950,0 11 773,0

 Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 00 0000000 000 1 642 762,0 1 588 456,7

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 460 000,0 350 000,0
 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 01 1020000 000 110 000,0 0,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 01 1020200 000 110 000,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 05 01 1020200 003 110 000,0 0,0
 Поддержка жилищного 

хозяйства 
05 01 3500000 000 91 400,0 350 000,0

 Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 000 91 400,0 350 000,0



221

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 3500300 006 91 400,0 350 000,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 01 7950000 000 258 600,0 0,0

 Программа благоуст-
ройства внутриквар-
тальных территорий 
муниципального жи-
лищного фонда города 
Новосибирска на 2005 
- 2009 гг

05 01 7950700 000 258 600,0 0,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 01 7950700 006 258 600,0 0,0

 Коммунальное хозяйс-
тво

05 02 0000000 000 55 000,0 40 000,0

 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, не вклю-
ченные в целевые про-
граммы

05 02 1020000 000 15 000,0 0,0

 Строительство объектов 
общегражданского на-
значения

05 02 1020200 000 15 000,0 0,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 1020200 003 15 000,0 0,0
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

05 02 7950000 000 40 000,0 40 000,0

 Городская целевая про-
грамма “Безопасность 
дорожного движения в 
городе Новосибирске” 
на 2008-2010 годы 

05 02 7951900 000 40 000,0 40 000,0

 Бюджетные инвестиции 05 02 7951900 003 40 000,0 40 000,0
 Благоустройство 05 03 0000000 000 1 127 762,0 1 198 456,7
 Благоустройство 05 03 6000000 000 1 123 812,0 1 194 501,7
 Уличное освещение 05 03 6000100 000 79 025,4 84 022,5
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

05 03 6000100 500 79 025,4 84 022,5



222

 Содержание автомо-
бильных дорог и инже-
нерных сооружений на 
них в границах город-
ских округов и поселе-
ний в рамках благоуст-
ройства

05 03 6000200 000 849 853,1 903 135,8

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 03 6000200 500 849 853,1 903 135,8

 Озеленение 05 03 6000300 000 94 232,1 100 374,2
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

05 03 6000300 500 94 232,1 100 374,2

 Прочие мероприятия 
по благоустройству го-
родских округов и по-
селений

05 03 6000500 000 100 701,4 106 969,2

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 03 6000500 500 100 701,4 106 969,2

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

05 03 7950000 000 3 950,0 3 955,0

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 - 
2010 годы

05 03 7951200 000 3 700,0 3 700,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 03 7951200 500 3 700,0 3 700,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для мало-
мобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 
2008-2010 годы

05 03 7951700 000 250,0 255,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

05 03 7951700 500 250,0 255,0



223

850 Управление об-
щественных свя-
зей мэрии города 
Новосибирска и взаи-
модействия с админис-
тративными органами

    632 545,4 795 372,6

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 36 600,8 38 842,8

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 36 600,8 38 842,8

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосударс-
твенным управлением

01 14 0920000 000 966,0 1076,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 966,0 1076,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 966,0 1076,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

01 14 7950000 000 35 634,8 37 766,8

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

01 14 7951800 000 100,0 100,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 7951800 500 100,0 100,0

 Городская целе-
вая программа 
“Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обще-
ственными объедине-
ниями, некоммерчески-
ми организациями, ор-
ганами территориаль-
ного общественного са-
моуправления” на 2007-
2010 годы

01 14 7952100 000 35 534,8 37 666,8



224

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 7952100 500 35 534,8 37 666,8

 Национальная безопас-
ность и правоохрани-
тельная деятельность

03 00 0000000 000 595 029,0 755 559,3

 Органы внутренних дел 03 02 0000000 000 594 149,0 754 679,3
 Воинские формирова-

ния (органы, подразде-
ления)

03 02 2020000 000 590 149,0 752 079,3

 Обеспечение равного с 
Министерством внут-
ренних дел Российской 
Федерации повышения 
денежного довольствия 
сотрудникам и заработ-
ной платы работникам 
подразделений мили-
ции общественной бе-
зопасности и социаль-
ных выплат

03 02 2020100 000 78 621,0 250 613,3

 Функционирование ор-
ганов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2020100 014 78 621,0 250 613,3

 Военный персонал 03 02 2025800 000 405 878,9 390 947,0
 Функционирование ор-

ганов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2025800 014 405 878,9 390 947,0

 Функционирование ор-
ганов в сфере нацио-
нальной безопасности и 
правоохранительной де-
ятельности

03 02 2026700 000 102 940,6 107 594,0

 Функционирование ор-
ганов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2026700 014 102 940,6 107 594,0

 Вещевое обеспечение 03 02 2027200 000 1 075,0 1 147,0



225

 Функционирование ор-
ганов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной де-
ятельности и обороны

03 02 2027200 014 1 075,0 1 147,0

 Пособия и компенсации 
военнослужащим, при-
равненным к ним ли-
цам, а также уволенным 
из их числа

03 02 2027600 000 1 633,5 1 778,0

 Социальные выплаты 03 02 2027600 005 1 633,5 1 778,0
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

03 02 7950000 000 4 000,0 2 600,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 02 7951800 000 4 000,0 2 600,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

03 02 7951800 500 4 000,0 2 600,0

 Защита населения и 
территории от последс-
твий чрезвычайных си-
туаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 0000000 000 880,0 880,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

03 09 7950000 000 880,0 880,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

03 09 7951800 000 880,0 880,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

03 09 7951800 500 880,0 880,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 915,6 970,5



226

 Телевидение и радиове-
щание

08 03 0000000 000 425,0 450,5

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

08 03 7950000 000 425,0 450,5

 Городская целе-
вая программа 
“Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обще-
ственными объедине-
ниями, некоммерчески-
ми организациями, ор-
ганами территориаль-
ного общественного са-
моуправления” на 2007-
2010 годы

08 03 7952100 000 425,0 450,5

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 03 7952100 500 425,0 450,5

 Другие вопросы в об-
ласти культуры, кинема-
тографии, средств мас-
совой информации

08 06 0000000 000 490,6 520,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

08 06 7950000 000 490,6 520,0

 Городская целе-
вая программа 
“Взаимодействие мэрии 
Новосибирска с обще-
ственными объедине-
ниями, некоммерчески-
ми организациями, ор-
ганами территориаль-
ного общественного са-
моуправления” на 2007-
2010 годы

08 06 7952100 000 490,6 520,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7952100 500 490,6 520,0



227

880 Департамент по со-
циальной полити-
ке мэрии города 
Новосибирска

    4 093 080,7 4 427 643,1

 Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 00 0000000 000 6 000,0 7 000,0

 Коммунальное хозяйс-
тво

05 02 0000000 000 6 000,0 7 000,0

 Поддержка коммуналь-
ного хозяйства 

05 02 3510000 000 6 000,0 7 000,0

 Мероприятия в облас-
ти коммунального хо-
зяйства

05 02 3510500 000 6 000,0 7 000,0

 Субсидии юридическим 
лицам

05 02 3510500 006 6 000,0 7 000,0

 Образование 07 00 0000000 000 24 906,0 27 236,2
 Дошкольное образо-

вание
07 01 0000000 000 23 090,0 25 342,0

 Детские дошкольные 
учреждения

07 01 4200000 000 23 090,0 25 342,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 01 4209900 000 23 090,0 25 342,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209900 001 23 090,0 25 342,0

 Молодежная политика и 
оздоровление детей

07 07 0000000 000 1 816,0 1 894,2

 Мероприятия по прове-
дению оздоровительной 
кампании детей

07 07 4320000 000 1 816,0 1 894,2

 Оздоровление детей 07 07 4320200 000 1 816,0 1 894,2
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

07 07 4320200 500 1 816,0 1 894,2

 Здравоохранение, физи-
ческая культура и спорт

09 00 0000000 000 3 342 183,2 3 610 250,3

 Стационарная медицин-
ская помощь

09 01 0000000 000 1 206 345,1 1 547 854,6

 Больницы, клиники, 
госпитали, медико-са-
нитарные части

09 01 4700000 000 1 133 708,1 1 446 967,6



228

 Высокотехнологичные 
виды медицинской по-
мощи

09 01 4700200 000 10 035,0 18 632,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4700200 001 10 035,0 18 632,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 01 4709900 000 1 123 673,1 1 428 335,6

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4709900 001 1 123 673,1 1 428 335,6

 Родильные дома 09 01 4760000 000 72 637,0 100 887,0
 Обеспечение деятель-

ности подведомствен-
ных учреждений

09 01 4769900 000 72 637,0 100 887,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 01 4769900 001 72 637,0 100 887,0

 Амбулаторная помощь 09 02 0000000 000 842 718,0 980 525,6
 Поликлиники, амбула-

тории, диагностические 
центры

09 02 4710000 000 842 718,0 980 525,6

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 02 4719900 000 842 718,0 980 525,6

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 02 4719900 001 842 718,0 980 525,6

 Скорая медицинская по-
мощь 

09 04 0000000 000 495 335,1 538 439,1

 Станции скорой и неот-
ложной помощи

09 04 4770000 000 399 821,0 442 925,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 04 4779900 000 399 821,0 442 925,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 04 4779900 001 399 821,0 442 925,0

 Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечис-
ления

09 04 5200000 000 95 514,1 95 514,1



229

 Денежные выплаты ме-
дицинскому персоналу 
фельдшерско-акушер-
ских пунктов, врачам, 
фельдшерам и меди-
цинским сестрам  ско-
рой медицинской по-
мощи

09 04 5201800 000 95 514,1 95 514,1

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 04 5201800 001 95 514,1 95 514,1

 Другие вопросы в об-
ласти здравоохранения, 
физической культуры и 
спорта

09 10 0000000 000 797 785,0 543 431,0

 Учреждения, обеспечи-
вающие предоставле-
ние услуг в сфере здра-
воохранения

09 10 4690000 000 462 906,0 520 766,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 10 4699900 000 462 906,0 520 766,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 10 4699900 001 462 906,0 520 766,0

 Реализация государс-
твенных функций в об-
ласти здравоохранения, 
спорта и туризма

09 10 4850000 000 18 968,0 20 873,0

 Мероприятия в области 
здравохранения, спорта 
и физической культуры, 
туризма

09 10 4859700 000 18 968,0 20 873,0

 Субсидии юридическим 
лицам

09 10 4859700 006 13 913,0 15 499,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 10 4859700 500 5 055,0 5 374,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

09 10 7950000 000 315 911,0 1 792,0



230

 Городская целевая про-
грамма “Основные на-
правления оптимизации 
структуры и повышения 
эффективности функ-
ционирования муници-
пальной системы здра-
воохранения” на 2006 - 
2009 годы

09 10 7950300 000 314 385,0 0,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 10 7950300 500 314 385,0 0,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для мало-
мобильных жителей го-
рода Новосибирска” на 
2008-2010 годы

09 10 7951700 000 1 026,0 1 292,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 10 7951700 500 1 026,0 1 292,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в городе 
Новосибирске” на 2008-
2010 годы

09 10 7951800 000 500,0 500,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 10 7951800 500 500,0 500,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 719 991,5 783 156,6
 Социальное обслужи-

вание населения
10 02 0000000 000 423 178,5 462 760,6

 Учреждения социаль-
ного обслуживания на-
селения

10 02 5070000 000 423 178,5 462 760,6

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

10 02 5079900 000 423 178,5 462 760,6

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

10 02 5079900 001 423 178,5 462 760,6



231

 Социальное обеспече-
ние населения

10 03 0000000 000 288 633,0 312 503,6

 Реализация государс-
твенных функций в об-
ласти социальной по-
литики

10 03 5140000 000 283 277,0 306 818,6

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 03 5140100 000 283 277,0 306 818,6

 Социальные выплаты 10 03 5140100 005 235 300,4 255 637,7
 Прочие расходы 10 03 5140100 013 47 976,6 51 180,9
 Целевые программы 

муниципальных обра-
зований

10 03 7950000 000 5 356,0 5 685,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

10 03 7950200 000 75,0 75,0

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 03 7950200 068 75,0 75,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для ма-
ломобильных жителей 
города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

10 03 7951700 000 5 281,0 5 610,0

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 03 7951700 068 5 281,0 5 610,0

 Охрана семьи и де-
тства

10 04 0000000 000 2 589,7 3 982,1

 Мероприятия по борь-
бе с беспризорностью, 
по опеке и попечитель-
ству

10 04 5110000 000 2 589,7 3 982,1



232

 Профилактика безна-
дзорности и правона-
рушений несовершен-
нолетних

10 04 5110300 000 2 589,7 3 982,1

 Мероприятия по 
поддержке детей 
Новосибирской об-
ласти

10 04 5110301 000 2 589,7 3 982,1

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

10 04 5110301 500 2 589,7 3 982,1

 Другие вопросы в об-
ласти социальной по-
литики

10 06 0000000 000 5 590,3 3 910,3

 Реализация государс-
твенных функций в об-
ласти социальной по-
литики

10 06 5140000 000 5 590,3 3 910,3

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 06 5140100 000 5 590,3 3 910,3

 Мероприятия по 
поддержке детей 
Новосибирской об-
ласти

10 06 5140105 000 5 590,3 3 910,3

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 06 5140105 068 5 590,3 3 910,3

891 Главное управление 
образования мэрии 
города Новосибирска

    8 687 296,8 9 620 601,8

 Образование 07 00 0000000 000 8 478 550,0 9 387 589,3
 Дошкольное образо-

вание
07 01 0000000 000 2 688 456,9 2 897 657,3

 Детские дошкольные 
учреждения

07 01 4200000 000 2 688 456,9 2 897 657,3

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 01 4209900 000 2 688 456,9 2 897 657,3

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 01 4209900 001 2 688 456,9 2 897 657,3



233

 Общее образование 07 02 0000000 000 5 441 189,3 6 111 781,2
 Школы-детские са-

ды, школы начальные, 
неполные средние и 
средние

07 02 4210000 000 3 901 866,4 4 422 944,3

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4219900 000 3 901 866,4 4 422 944,3

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4219900 001 3 901 866,4 4 422 944,3

 Школы-интернаты 07 02 4220000 000 193 842,7 189 133,7
 Обеспечение деятель-

ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4229900 000 193 842,7 189 133,7

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4229900 001 193 842,7 189 133,7

 Учреждения по вне-
школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 730 283,0 822 220,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4239900 000 730 283,0 822 220,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 730 283,0 822 220,0

 Детские дома 07 02 4240000 000 164 540,6 199 468,5
 Обеспечение деятель-

ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4249900 000 164 540,6 199 468,5

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4249900 001 164 540,6 199 468,5

 Специальные (коррек-
ционные) учреждения

07 02 4330000 000 367 871,2 395 229,3

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4339900 000 367 871,2 395 229,3

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4339900 001 367 871,2 395 229,3



234

 Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

07 02 5200000 000 82 785,4 82 785,4

 Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство 

07 02 5200900 000 82 785,4 82 785,4

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 5200900 001 82 785,4 82 785,4

 Молодежная политика 
и оздоровление детей

07 07 0000000 000 50 164,0 55 802,0

 Мероприятия по про-
ведению оздоровитель-
ной кампании детей

07 07 4320000 000 50 164,0 55 802,0

 Оздоровление детей 07 07 4320200 000 50 164,0 55 802,0
 Выполнение функций 

бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4320200 001 48 344,0 53 982,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 07 4320200 500 1 820,0 1 820,0

 Другие вопросы в об-
ласти образования

07 09 0000000 000 298 739,8 322 348,8

 Мероприятия в облас-
ти образования

07 09 4360000 000 31 958,8 36 317,8

 Государственная под-
держка в сфере обра-
зования

07 09 4360100 000 31 958,8 36 317,8

 Субсидии некоммер-
ческим организациям

07 09 4360100 019 31 958,8 36 317,8

 Учебно-методические 
кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, 
группы хозяйственно-
го обслуживания, учеб-
ные фильмотеки, меж-
школьные учебно-про-
изводственные комби-
наты, логопедические 
пункты

07 09 4520000 000 209 895,0 235 015,0



235

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 09 4529900 000 209 895,0 235 015,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 09 4529900 001 209 895,0 235 015,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

07 09 7950000 000 56 886,0 51 016,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

07 09 7950200 000 2 571,0 2 691,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7950200 022 2 571,0 2 691,0

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 09 7950400 000 3 350,0 0,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7950400 022 3 350,0 0,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный 
город» на 2007 - 2010 
годы

07 09 7950500 000 6 440,0 6 850,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7950500 022 6 440,0 6 850,0

 Городская целе-
вая программа 
“Энергосбережение в 
городе Новосибирске” 
на 2007 - 2010 годы

07 09 7951100 000 35 000,0 35000

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7951100 022 35 000,0 35000

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 
- 2010 годы

07 09 7951200 000 1 775,0 1 975,0



236

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7951200 022 1 775,0 1 975,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов горо-
да Новосибирска” на 
2007-2009 годы

07 09 7951600 000 3 750,0 0,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7951600 022 3 750,0 0,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для ма-
ломобильных жителей 
города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

07 09 7951700 000 1 300,0 1 300,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7951700 022 1 300,0 1 300,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 09 7951800 000 2 700,0 3 200,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7951800 022 2 700,0 3 200,0

 Социальная политика 10 00 0000000 000 208 746,8 233 012,5
 Охрана семьи и де-

тства
10 04 0000000 000 208 746,8 233 012,5

 Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

10 04 5200000 000 208 746,8 233 012,5

 Содержание ребенка в 
семье опекуна и при-
емной семье, а также 
оплата труда приемно-
го родителя

10 04 5201300 000 208 746,8 233 012,5

 Оплата труда приемно-
го родителя

10 04 5201312 000 9 682,4 11 135,0

 Социальные выплаты 10 04 5201312 005 9 682,4 11 135,0
 Выплаты семьям опе-

кунов на содержание 
подопечных детей

10 04 5201313 000 199 064,4 221 877,5



237

 Социальные выплаты 10 04 5201313 005 199 064,4 221 877,5
892 Комитет по культуре 

и искусству мэрии го-
рода Новосибирска

    815 451,0 892 380,1

 Образование 07 00 0000000 000 261 218,0 287 296,0
 Общее образование 07 02 0000000 000 260 418,0 286 746,0
 Учреждения по вне-

школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 260 418,0 286 746,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4239900 000 260 418,0 286 746,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 260 418,0 286 746,0

 Другие вопросы в об-
ласти образования

07 09 0000000 000 800,0 550,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

07 09 7950000 000 800,0 550,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 09 7951800 000 800,0 550,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 09 7951800 500 800,0 550,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 554 233,0 605 084,1

 Культура 08 01 0000000 000 546 808,5 597 245,5
 Дворцы и дома куль-

туры, другие учрежде-
ния культуры и средств 
массовой информации

08 01 4400000 000 285 938,5 310 671,5

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4409900 000 285 938,5 310 671,5

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4409900 001 226 536,5 247 866,5



238

 Субсидии юридичес-
ким лицам

08 01 4409900 006 59 402,0 62 805,0

 Библиотеки 08 01 4420000 000 167 677,0 183 507,0
 Обеспечение деятель-

ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4429900 000 167 677,0 183 507,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4429900 001 167 677,0 183 507,0

 Театры, цирки, кон-
цертные и другие орга-
низации исполнитель-
ских искусств

08 01 4430000 000 51 574,0 57 522,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4439900 000 51 574,0 57 522,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4439900 001 51 574,0 57 522,0

 Мероприятия в сфере 
культуры, кинематог-
рафии и средств массо-
вой информации

08 01 4500000 000 41 619,0 45 545,0

 Комплектование книж-
ных фондов библиотек 
муниципальных обра-
зований

08 01 4500600 000 8 948,0 10 673,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4500600 001 8 948,0 10 673,0

 Государственная под-
держка в сфере культу-
ры, кинематографии и 
средств массовой ин-
формации

08 01 4508500 000 32 671,0 34 872,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 01 4508500 001 31 707,0 33 859,0

 Субсидии юридичес-
ким лицам

08 01 4508500 006 964,0 1 013,0



239

 Другие вопросы в об-
ласти культуры, кине-
матографии, средств 
массовой информации

08 06 0000000 000 7 424,5 7 838,6

 Региональные целевые 
программы

08 06 5220000 000 1 736,0 1 936,0

 Областная це-
левая програм-
ма “Библиотеки 
Новосибирской об-
ласти”

08 06 5221200 000 1 736,0 1 936,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 5221200 500 1 736,0 1 936,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

08 06 7950000 000 5 688,5 5 902,6

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

08 06 7950200 000 137,5 465,5

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7950200 500 137,5 465,5

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

08 06 7950400 000 60,0 0,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7950400 500 60,0 0,0

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 
- 2010 годы

08 06 7951200 000 575,0 575,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7951200 500 575,0 575,0



240

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для ма-
ломобильных жителей 
города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

08 06 7951700 000 400,0 275,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7951700 500 400,0 275,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

08 06 7951800 000 2 050,0 1 973,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7951800 500 2 050,0 1 973,0

 Городская целе-
вая программа 
“Взаимодействие мэ-
рии Новосибирска с 
общественными объ-
единениями, неком-
мерческими организа-
циями, органами тер-
риториального обще-
ственного самоуправ-
ления” на 2007-2010 
годы

08 06 7952100 000 2 466,0 2 614,1

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

08 06 7952100 500 2 466,0 2 614,1

893 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта мэрии города 
Новосибирска

    644 002,0 646 396,0

 Образование 07 00 0000000 000 477 428,0 515 707,0
 Общее образование 07 02 0000000 000 425 191,0 458 783,0
 Учреждения по вне-

школьной работе с де-
тьми

07 02 4230000 000 425 191,0 458 783,0



241

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4239900 000 425 191,0 458 783,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 02 4239900 001 425 191,0 458 783,0

 Другие вопросы в об-
ласти образования

07 09 0000000 000 52 237,0 56 924,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

07 09 7950000 000 52 237,0 56 924,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

07 09 7950200 000 40,0 50,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7950200 022 40,0 50,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный 
город» на 2007 - 2010 
годы

07 09 7950500 000 50 413,0 55 331,0

 Мероприятия в сфере 
образования

07 09 7950500 022 16 813,0 18 441,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 09 7950500 500 33 600,0 36 890,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие до-
ступной среды жизне-
деятельности для ма-
ломобильных жителей 
города Новосибирска” 
на 2008-2010 годы

07 09 7951700 000 812,0 607,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 09 7951700 500 812,0 607,0



242

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 09 7951800 000 972,0 936,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 09 7951800 500 972,0 936,0

 Здравоохранение, фи-
зическая культура и 
спорт

09 00 0000000 000 166 574,0 130 689,0

 Физическая культура 
и спорт

09 08 0000000 000 166 574,0 130 689,0

 Центры спортивной 
подготовки (сборные 
команды)

09 08 4820000 000 65 920,0 79 759,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 08 4829900 000 65 920,0 79 759,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

09 08 4829900 001 65 920,0 79 759,0

 Физкультурно-оздо-
ровительная работа и 
спортивные меропри-
ятия

09 08 5120000 000 5 810,0 5 935,0

 Мероприятия в облас-
ти здравоохранения, 
спорта и физической 
культуры, туризма 

09 08 5129700 000 5 810,0 5 935,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 08 5129700 500 5 810,0 5 935,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

09 08 7950000 000 94 844,0 44 995,0



243

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

09 08 7950200 000 115,0 115,0

 Мероприятия в облас-
ти здравоохранения, 
спорта и физической 
культуры

09 08 7950200 079 115,0 115,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный 
город» на 2007 - 2010 
годы

09 08 7950500 000 94 729,0 44 844,0

 Бюджетные инвести-
ции

09 08 7950500 003 69 700,0 17 100,0

 Мероприятия в облас-
ти здравоохранения, 
спорта и физической 
культуры

09 08 7950500 079 25 029,0 27 744,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

09 08 7951800 000 0,0 36,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

09 08 7951800 500 0,0 36,0

894 Комитет по делам мо-
лодежи мэрии города 
Новосибирска

    283 099,0 314 941,0

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 450,0 475,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 450,0 475,0

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосу-
дарственным управ-
лением

01 14 0920000 000 450,0 475,0



244

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 450,0 475,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 450,0 475,0

 Образование 07 00 0000000 000 282 649,0 314 466,0
 Молодежная политика 

и оздоровление детей
07 07 0000000 000 282 444,0 314 256,0

 Организационно-вос-
питательная работа с 
молодежью

07 07 4310000 000 251 047,0 307 619,0

 Проведение меропри-
ятий для детей и мо-
лодежи

07 07 4310100 000 251 047,0 307 619,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

07 07 4310100 001 249 756,0 306 246,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 07 4310100 500 1 291,0 1 373,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

07 07 7950000 000 31 397,0 6 637,0

 Городская целевая про-
грамма “Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению пси-
хоактивными вещес-
твами” на 2007 - 2010 
годы

07 07 7950200 000 2 431,0 2 587,0

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7950200 447 1 419,5 1 515,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 07 7950200 500 1 011,5 1 072,0

 Городская целевая про-
грамма «Молодежь 
Новосибирска» на 
2006 – 2009 годы

07 07 7950400 000 22 196,0 0,0



245

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7950400 447 12 275,0 0,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 07 7950400 500 9 921,0 0,0

 Городская целевая про-
грамма «Спортивный 
город» на 2007 - 2010 
годы

07 07 7950500 000 3 260,0 3 520,0

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7950500 447 1 280,0 1 380,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 07 7950500 500 1 980,0 2 140,0

 Программа по улуч-
шению экологическо-
го состояния города 
Новосибирска на 2006 
- 2010 годы

07 07 7951200 000 290,0 330,0

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7951200 447 290,0 330,0

 Городская целевая про-
грамма “Развитие тру-
довых ресурсов горо-
да Новосибирска” на 
2007-2009 годы

07 07 7951600 000 3 020,0 0,0

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7951600 447 3 020,0 0,0

 Городская целевая про-
грамма “Общественная 
безопасность в горо-
де Новосибирске” на 
2008-2010 годы

07 07 7951800 000 200,0 200,0



246

 Проведение оздорови-
тельных и других ме-
роприятий для детей и 
молодежи 

07 07 7951800 447 200,0 200,0

 Другие вопросы в об-
ласти образования

07 09 0000000 000 205,0 210,0

 Мероприятия в облас-
ти образования

07 09 4360000 000 205,0 210,0

 Проведение меропри-
ятий для детей и мо-
лодежи

07 09 4360900 000 205,0 210,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

07 09 4360900 500 205,0 210,0

900 Мэрия города 
Новосибирска

    1 561 064,7 1 658 895,6

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 528 043,0 1 624 102,5

 Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 
Российской Федерации 
и муниципального об-
разования

01 02 0000000 000 1 309,0 1 391,0

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 02 0020000 000 1 309,0 1 391,0

 Глава муниципального 
образования

01 02 0020300 000 1 309,0 1 391,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 02 0020300 500 1 309,0 1 391,0



247

 Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной влас-
ти и представительных 
органов муниципаль-
ных образований

01 03 0000000 000 9 986,0 10 892,0

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 03 0020000 000 9 986,0 10 892,0

 Центральный аппарат 01 03 0020400 000 9 986,0 10 892,0
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 03 0020400 500 9 986,0 10 892,0

 Функционирование 
Правительства 
Российской 
Федерации, высших 
исполнительных ор-
ганов государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

01 04 0000000 000 1 029 322,2 1 101 557,2

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 04 0020000 000 1 029 322,2 1 101 557,2

 Центральный аппарат 01 04 0020400 000 1 029 322,2 1 101 557,2
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 04 0020400 500 1 029 322,2 1 101 557,2

 Судебная система 01 05 0000000 000 533,0 533,0



248

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 05 0010000 000 533,0 533,0

 Составление (изме-
нение и дополнение) 
списков кандидатов в 
присяжные заседате-
ли  федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации

01 05 0014000 000 533,0 533,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 05 0014000 500 533,0 533,0

 Обеспечение деятель-
ности финансовых, на-
логовых и таможенных 
органов и органов фи-
нансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 0000000 000 94 226,8 100 539,3

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 06 0020000 000 94 226,8 100 539,3

 Центральный аппарат 01 06 0020400 000 94 226,8 100 539,3
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 06 0020400 500 94 226,8 100 539,3

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 392 666,0 409 190,0

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосу-
дарственным управ-
лением

01 14 0920000 000 24 436,0 26 507,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 24 436,0 26 507,0



249

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 24 436,0 26 507,0

 Учреждения по обес-
печению хозяйствен-
ного обслуживания

01 14 0930000 000 309 399,0 337 604,0

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

01 14 0930000 001 309 399,0 337 604,0

 Целевые программы 
муниципальных обра-
зований

01 14 7950000 000 58 831,0 45 079,0

 Городская целевая про-
грамма “Электронный 
Новосибирск” на 2008-
2010 годы 

01 14 7952200 000 58 831,0 45 079,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 7952200 500 58 831,0 45 079,0

 Национальная безопас-
ность и правоохрани-
тельная деятельность

03 00 0000000 000 17 114,8 17 470,8

 Защита населения и 
территории от пос-
ледствий чрезвычай-
ных ситуаций природ-
ного и техногенного 
характера, гражданская 
оборона

03 09 0000000 000 17 114,8 17 470,8

 Мероприятия по пре-
дупреждению и лик-
видации последствий 
чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедс-
твий

03 09 2180000 000 5 702,0 6 190,0

 Предупреждение и 
ликвидация последс-
твий чрезвычайных си-
туаций и стихийных 
бедствий природно-
го и техногенного ха-
рактера

03 09 2180100 000 5 702,0 6 190,0

 Прочие расходы 03 09 2180100 013 5 702,0 6 190,0



250

 Поисковые и аварий-
но-спасательные уч-
реждения

03 09 3020000 000 11 412,8 11 280,8

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

03 09 3029900 000 11 412,8 11 280,8

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

03 09 3029900 001 11 412,8 11 280,8

 Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 00 0000000 000 98,5 105,9

 Жилищное хозяйство 05 01 0000000 000 98,5 105,9
 Поддержка жилищно-

го хозяйства 
05 01 3500000 000 98,5 105,9

 Мероприятия в об-
ласти жилищного хо-
зяйства 

05 01 3500300 000 98,5 105,9

 Субсидии юридичес-
ким лицам

05 01 3500300 006 98,5 105,9

 Социальная политика 10 00 0000000 000 15 808,4 17 216,4
 Пенсионное обеспе-

чение
10 01 0000000 000 15 745,3 17 146,6

 Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенси-
онное обеспечение

10 01 4910000 000 15 745,3 17 146,6

 Доплаты к пенси-
ям государственных 
служащих субъектов 
Российской Федерации 
и муниципальных слу-
жащих

10 01 4910100 000 15 745,3 17 146,6

 Социальные выплаты 10 01 4910100 005 15 745,3 17 146,6
 Социальное обеспече-

ние населения
10 03 0000000 000 63,1 69,8

 Реализация государс-
твенных функций в об-
ласти социальной по-
литики

10 03 5140000 000 63,1 69,8

 Мероприятия в облас-
ти социальной поли-
тики

10 03 5140100 000 63,1 69,8

 Социальные выплаты 10 03 5140100 005 63,1 69,8



251

930 Управление финан-
сов и налоговой по-
литики мэрии города 
Новосибирска

    1 599 725,1 2 503 265,6

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 599 725,1 2 503 265,6

 Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной влас-
ти и представительных 
органов муниципаль-
ных образований

01 03 0000000 000 129 603,1 139 862,0

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 03 0020000 000 129 603,1 139 862,0

 Центральный аппарат 01 03 0020400 000 125 791,1 135 810,0
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 03 0020400 500 125 791,1 135 810,0

 Председатель предста-
вительного органа му-
ниципального образо-
вания

01 03 0021100 000 1 258,0 1 337,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 03 0021100 500 1 258,0 1 337,0

 Депутаты представи-
тельного органа му-
ниципального образо-
вания

01 03 0021200 000 2 554,0 2 715,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 03 0021200 500 2 554,0 2 715,0



252

 Обеспечение деятель-
ности финансовых, на-
логовых и таможенных 
органов и органов фи-
нансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 0000000 000 19 508,0 20 884,7

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 06 0020000 000 19 508,0 20 884,7

 Центральный аппарат 01 06 0020400 000 17 770,0 19 036,7
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 06 0020400 500 17 770,0 19 036,7

 Руководитель конт-
рольно-счетной палаты 
муниципального об-
разования и его замес-
тители

01 06 0022500 000 1 738,0 1 848,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 06 0022500 500 1 738,0 1 848,0

 Обеспечение проведе-
ния выборов и рефе-
рендумов

01 07 0000000 000 39 159,0 42 257,0

 Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций ор-
ганов государствен-
ной власти субъектов 
Российской Федерации  
и органов местного са-
моуправления

01 07 0020000 000 5 159,0 4 757,0

 Центральный аппарат 01 07 0020400 000 2 715,3 2 591,0
 Выполнение функций 

органами местного са-
моуправления

01 07 0020400 500 2 715,3 2 591,0



253

 Члены избирательной 
комиссии муниципаль-
ного образования

01 07 0022600 000 2 443,7 2 166,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 07 0022600 500 2 443,7 2 166,0

 Проведение выборов и 
референдумов

01 07 0200000 000 34 000,0 37 500,0

 Проведение выборов в 
представительные ор-
ганы муниципального 
образования

01 07 0200002 000 0,0 37 500,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 07 0200002 500 0,0 37 500,0

 Проведение выборов 
главы муниципального 
образования 

01 07 0200003 000 34 000,0 0,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 07 0200003 500 34 000,0 0,0

 Обслуживание госу-
дарственного и муни-
ципального долга

01 11 0000000 000 423 519,4 348 691,2

 Процентные плате-
жи по долговым обяза-
тельствам

01 11 0650000 000 423 519,4 348 691,2

 Процентные плате-
жи по муниципально-
му долгу

01 11 0650300 000 423 519,4 348 691,2

 Прочие расходы 01 11 0650300 013 423 519,4 348 691,2
 Резервные фонды 01 12 0000000 000 102 855,2 105 146,2
 Резервные фонды 01 12 0700000 000 102 855,2 105 146,2
 Резервный фонд 01 12 0700501 000 80 000,0 80 000,0
 Прочие расходы 01 12 0700501 013 80 000,0 80 000,0
 Резервный фонд на 

предупреждение и лик-
видацию последствий 
чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедс-
твий

01 12 0700502 000 22 855,2 25 146,2

 Прочие расходы 01 12 0700502 013 22 855,2 25 146,2



254

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 885 080,4 1 846 424,5

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосу-
дарственным управ-
лением

01 14 0920000 000 99 258,0 116 862,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 99 258,0 116 862,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 99 258,0 116 862,0

 Условно утвержденные 
расходы

01 14 9990000 000 785 822,4 1 729 562,5

 Условно утвержденные 
расходы

01 14 9990000 999 785 822,4 1 729 562,5

950 Управление по взаи-
модействию со средс-
твами массовой ин-
формации - Пресс-
центр мэрии города 
Новосибирска

    56 997,0 60 940,9

 Общегосударственные 
вопросы

01 00 0000000 000 1 750,0 1 949,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

01 14 0000000 000 1 750,0 1 949,0

 Реализация государс-
твенных функций, свя-
занных с общегосу-
дарственным управ-
лением

01 14 0920000 000 1 750,0 1 949,0

 Выполнение других 
обязательств государс-
тва

01 14 0920300 000 1 750,0 1 949,0

 Выполнение функций 
органами местного са-
моуправления

01 14 0920300 500 1 750,0 1 949,0

 Культура, кинематогра-
фия, средства массовой 
информации

08 00 0000000 000 55 247,0 58 991,9



255

 Телевидение и радио-
вещание

08 03 0000000 000 36 771,0 38 409,9

 Телерадиокомпании и 
телеорганизации

08 03 4530000 000 36 771,0 38 409,9

 Субсидии телерадио-
компаниям и телера-
диоорганизациям

08 03 4530100 000 16 394,0 18 263,0

 Субсидии юридичес-
ким лицам

08 03 4530100 006 16 394,0 18 263,0

 Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 03 4539900 000 20 377,0 20 146,9

 Выполнение функций 
бюджетными учрежде-
ниями

08 03 4539900 001 20 377,0 20 146,9

 Другие вопросы в об-
ласти культуры, кине-
матографии, средств 
массовой информации

08 06 0000000 000 18 476,0 20 582,0

 Мероприятия в сфере 
культуры, кинематог-
рафии и средств массо-
вой информации

08 06 4500000 000 18 476,0 20 582,0

 Субсидии на подде-
ржку социально значи-
мых проектов в сфере 
переодической печати

08 06 4500500 000 18 476,0 20 582,0

 Субсидии юридичес-
ким лицам

08 06 4500500 006 18 476,0 20 582,0

  ВСЕГО     31 432 895,5 34 591 250,0



256

                                                                                    Приложение 14
                                                                                    к решению Совета депутатов
                                                                                    города Новосибирска
                                                                                    от 26.12.2007 № 823

ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

НА 2008 ГОД

Внутренние заимствования (привлечение/погашение) Сумма, 
тыс. 

рублей
Государственные (муниципальные) ценные бумаги, 
номинальная стои-мость которых указана в валюте Российской 
Федерации

1500000,0

- привлечение средств 1500000,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

-89037,5

 - привлечение средств 2500000,0
 - погашение основной суммы долга 2589037,5
Общий объём заимствований, направляемых на покрытие 
дефицита бюджета и погашение долговых обязательств 
муниципального образования

1410962,5

 - получение 4000000,0
 - погашение 2589037,5



257

                                                                                        Приложение 15
                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        города Новосибирска
                                                                                        от 26.12.2007 № 823

ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

НА 2009 - 2010 ГОДЫ

Внутренние заимствования (привлечение/по-
гашение)

Сумма, тыс. рублей
2009 год 2010 год

Государственные   (муниципальные)   ценные   
бумаги,   номинальная стоимость которых ука-
зана в валюте Российской Федерации

1500000,0 0,0

 - привлечение средств 2206192,0 1500000,0
 - погашение основной суммы 706192,0 1500000,0
Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

522467,7 1196783,9

 - привлечение средств 3022467,7 2696783,9
 - погашение основной суммы долга 2500000,0 1500000,0
Общий объём заимствований, направляемых 
на покрытие дефицита бюджета и погашение 
долговых обязательств муниципального обра-
зования

2022467,7 1196783,9

 - получение 5228659,7 4196783,9
 - погашение 3206192,0 3000000,0



258

               Приложение 16
               к решению Совета депутатов
               города Новосибирска
               от 26.12.2007 № 823

Случаи и порядок предоставления из бюджета города 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

1. Из бюджета города предоставляются субсидии:
1.1. Управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, жилищно-

строительным кооперативам на проведение капитального ремонта общего имущес-
тва жилых домов, на изготовление либо восстановление технической и иной доку-
ментации, необходимой для управления многоквартирным домом.

1.2. Поставщикам коммунальных услуг по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению на возмещение разницы в тарифах.

1.3. Субъектам инвестиционной деятельности:
для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам и займам;
для компенсации части лизинговых платежей.
1.4. Субъектам малого и среднего предпринимательства:
для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам.
2. Субсидии предоставляются:
2.1. Субъектам, указанным в подпунктах 1.1., 1.2. настоящего Приложения, 

на основании заявления соответствующего субъекта по распоряжению мэ-
ра города Новосибирска в порядке, утвержденном правовым актом мэра города 
Новосибирска.

2.2. Субъектам, указанным в подпункте 1.3. настоящего Приложения, в поряд-
ке, определенном Положением о муниципальной поддержке инвестиционной де-
ятельности на территории города Новосибирска, принятым решением городского 
Совета Новосибирска от 17.09.2003 № 298, и Положением о конкурсе на право за-
ключения договора о муниципальной поддержке инвесторам, реализующим инвес-
тиционные проекты на территории города Новосибирска, принятым решением го-
родского Совета Новосибирска от 17.09.2003 № 299.

2.3. Субъектам, указанным в подпункте 1.4. настоящего Приложения, в порядке, 
утвержденном правовым актом мэра.

_____________



259

СОДЕРЖАНИЕ

Часть 3

Решения Совета депутатов города Новосибирска �

О бюджете города на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов �



260

СПИСОК 
мест распространения и ознакомления с периодическим печатным изданием 

«Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска»

№ Адресат Адрес

Администрации районов города Новосибирска:

1 Дзержинская пр. Дзержинского, 16

2 Железнодорожная ул. Ленина, 51

� Заельцовская ул. Дуси Ковальчук, 272/1

� Калининская ул. Богдана Хмельницкого, 2

5 Кировская ул. Петухова, 18

6 Ленинская ул. Станиславского, 6а

7 Октябрьская ул. Сакко и Ванцетти, 33

8 Первомайская ул. Физкультурная, 7

9 Советская пр. Лаврентьева, 14

10 Центральная ул. Коммунистическая, 33а

Муниципальные библиотеки города Новосибирска:

11 МУК «Центральная городская 
библиотека им. К. Маркса»

630049, Красный проспект, 163

Отделение ЦГБ им. К. Маркса 630099, ул. Потанинская, 3

12 Центральная районная библиотека им. 
В. Г. Белинского

630051, пр. Дзержинского, 79



261

Библиотека-филиал им. Я. Гашека 630089, ул. Лежена, 16

Библиотека-филиал им. М. Цветаевой 630124, ул. Б. Богаткова, 268

Библиотека-филиал им. Н. Островского 630084 ул. Авиастроителей, 15

Библиотека-филиал им. И. Тургенева 630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Н. Гоголя 630015, ул. Гоголя, 215

Библиотека-филиал им. С. П. Чкалова 630084, ул. Чкалова, 72

13 ЦРБ им. Чехова 630132, ул. Сибирская, 37

Библиотека-филиал им. Даля 630004, ул. Ленина, 32

14 ЦРБ им. Салтыкова-Щедрина 630049, Красный проспект, 83

Библиотека-филиал им. Луначарского 630001, ул. Ельцовская, 5

Библиотека-филиал им. С. Чекалина 630082, ул. Д. Донского, 45/1

Библиотека-филиал им. Сейфулиной 630047, ул. Магаданская, 5

Библиотека-филиал им. Шишкова 630040, ул. Кубовая, 47

15 ЦРБ им. Д. С. Лихачева 630027, ул. Б. Хмельницкого, 38

Библиотека-филиал им. Лермонтова 630027, ул. Объединения, 11

Библиотека-филиал им. Волкова 630027, Дунаевского, 11

Библиотека-филиал им. Л. Кассиля 630013, ул. Новоуральская, 33

Библиотека-филиал им. М. Горького 630089, ул. Магистральная, 7



262

Библиотека-филиал им. К. Симонова 630013, ул. Новоуральская, 33

16 ЦРБ им. А. Макаренко 630119, ул. Петухова, 118

Библиотека-филиал им. А. Грина 630024, ул. Бетонная, 7

Библиотека-филиал им. М. Булгакова 630066, ул. Герцена, 10

Библиотека-филиал им. В. Г. Короленко 630033,ул. С. Кожевникова, 37

Библиотека им. С. А. Есенина 630066, ул. Комсомольская 23, 
кв. 111

Библиотека-филиал им. К. Паус-
товского

630106, ул. Зорге 76, кв. 4

Библиотека-филиал им. В. П. 
Астафьева

630106, ул. Зорге 60, кв. 181

Библиотека-филиал им. И. Бунина 630033, ул. Оловозаводская 1/2, 
кв. 102

17 ЦРБ им. П. Бажова 630064, ул. Новогодняя, 11

Библиотека-филиал им. А. С. Пушкина 630108, ул. Широкая, 15

Библиотека-филиал им. Н. А. 
Некрасова

630078, ул. Римского-Корсакова, 5/1

Библиотека-филиал им. А. А. Фадеева 630036, ул. Полярная, 2

Библиотека-филиал им. А. Ахматовой 630120, ул. Филатова, 9

Библиотека-филиал им. В. Куйбышева 630071, ул. Колхидская,

Библиотека-филиал им. М. Калинина 630071, ул. Халтурина, 32

Библиотека-филиал им. А. И. Герцена 630054, ул. Римского-Корсакова, 12

Библиотека-филиал им. В. Бианки 630045, ул. Полтавская, 25



263

Библиотека-филиал им. А. Блока 630100, ул. Котовского, 11

18 Центральная районная библиотека им. 
Л. Н. Толстого Октябрьского района

630102, ул. Восход, 26

Библиотека-филиал им. Б. Богаткова 630008, ул. Никитина, 70

Библиотека-филиал им. Т. Шевченко 630126, ул. Выборная, 118

Библиотека-филиал им. Гарина-
Михайловского

630063, ул. Кирова, 321

Библиотека-филиал им. Лаврова 630017, ул. Б. Богаткова, 198

Библиотека-филиал им. М. Пришвина 630039, ул. Коммунстроевская, 200

Библиотека-филиал им. А. Матросова 630083, ул. Большевистская, 153

19 «Центральная библиотека система 
Первомайского района им. Н. Г. 
Чернышевского»

630025, ул. Сызранская, 9 ул. 
Аксенова, 48

Библиотека-филиал им. В. Дубинина 630080, ул. Первомайская, 114

Библиотека-филиал им. М. Светлова 630037, ул. Маяковского, 4

Библиотека-филиал им. И. А. Крылова 630068, ул. 4-й Пятилетки, 28а

Библиотека-филиал им. Л. Куприна 630053, ул. Узорная, 8

Библиотека-филиал им. Г. Пушкарева 630097, ул. Звездная, 3

Библиотека-филиал им. В. М. 
Шукшина

630068, ул. Твардовского, 18

20 ЦРБ им. М. В. Ломоносова 630056, ул. Софийская, 2

Библиотека-филиал им. Зощенко 630058, ул. Тружеников, 16а



264

Библиотека-филиал им. Шолохова 630055, ул. М. Джалиля, 5

Библиотека-филиал им. С. Аксакова 630060, ул. Экваторная, 5

Библиотека-филиал им. Ю. Дмитриева 630055, Бульвар Молодежи, 16

Библиотека-филиал им. Н. Лескова 630016, пос. Кирова, Боровая 
партия, 12

21 ЦРБ им. Крупской 630099, ул. Горького, 104

Библиотека-филиал им. В. Ульянова 630091, ул. Достоевского, 8

Библиотека-филиал им. Фурманова 630005, ул. С. Шамшиных, 85

22 Общественная приемная мэра Красный проспект, 34, вход с ул. 
Депутатской, ком. 118

23 ГПНТБ СО РАН Восход, 15

24 Новосибирская государственная 
научная библиотека

Советская, 6

25 Сеть киосков ЗАО СА «Экспресс»


